
   

  

 

 

 

 

 

 

 

Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi raideliikennelain ja liikenteen palveluista annetun lain 
muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi raideliikennelakia ja liikenteen palveluista annettua lakia. 

Raideliikennelain kalustoyksiköiden ja rautatieinfrastruktuurin rekisteröintiä koskevia säännök-
siä muutettaisiin. Kalustoyksiköiden ja rautatieinfrastruktuurin rekisteröintitehtäviä siirtyy Lii-
kenne- ja viestintävirastolta Euroopan unionin rautatievirastolle EU-lainsäädännön edellyttä-
mällä tavalla. 

Myös soveltamisalan rajausta koskevaa raideliikennelain pykälää ehdotetaan muutettavaksi 
niin, että markkinasääntelyssä satamien alueella oleviin raiteisiin sovellettaisiin jatkossa palve-
lupaikan hallintaa koskevaa sääntelyä rataverkon hallintaa koskevan sääntelyn sijasta. Säänte-
lyelimen tehtäviin lisättäisiin myös velvollisuus arvioida toimivaltaisen viranomaisen päätöstä 
hankkia rautateiden henkilöliikenteen julkisen palveluvelvoitteen piiriin kuuluvat palvelut suo-
rahankintana tarjouskilpailun sijasta. 

Liikenteen palveluista annettuun lakiin ehdotetaan muutoksia etenkin liikkuvan kaluston kul-
jettajan kelpoisuutta koskeviin säännöksiin. Ehdotetuilla muutoksilla pyritään yhdenmukaista-
maan säännöksiä, jotka koskevat terveydentilaa ja psykologista soveltuvuutta koskevia ilmoi-
tuksia ja Liikenne- ja viestintäviraston oikeutta edellyttää niiden perusteella tarkastuksia lupa-
kirjavaatimusten täyttämisestä. 

Raideliikennelakiin ja liikenteen palveluista annettuun lakiin esitetään myös eräitä tarkennuksia 
lupavaatimuksiin. Turvallisuustodistusta ei edellytettäisi sellaiselta kalustoyksikön liikuttami-
selta, joka tapahtuu kalustoyksiköiden siirtämistä varten ja jota varten rataverkolle tai sen osalle 
pääsy on suljettu ja rataverkon haltija on ohjeistanut tällaisen liikkumisen menettelyt. Ehdotettu 
muutos korvaisi voimassa olevan lain siirtotyötä koskevat säännökset. Lisäksi liikkuvan kalus-
ton vaihtotyöliikennöinti liikennepaikan sisällä, yksityisraiteella tai yksityisraiteen ja valtion 
rataverkon ensimmäisen liikennepaikan välillä sallittaisiin ilman liikkuvan kaluston lupakirjaa, 
jos rautatieliikenteen harjoittaja ja rataverkon haltija ovat sopineet alueesta, jolla vaihtotyö teh-
dään. 

Lait on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.2.2021 lukuun ottamatta kalustoyksiköiden rekisteröin-
tiä koskevia lainkohtia, jotka tulisivat voimaan 16.6.2021. 

—————  
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PERUSTELUT 

1  Asian tausta ja  valmistelu  

1.1 Tausta 

 Raideliikennelaki (1302/2018) tuli voimaan 1.1.2019. Raideliikennelailla pantiin kansallisesti 
täytäntöön laaja EU:n neljäs rautatiepaketti, joka sisälsi kuusi Euroopan parlamentin ja neuvos-
ton hyväksymää säädöstä. Samalla huolehdittiin siitä, että kansallisella lainsäädännöllä on pantu 
kansallisesti täytäntöön kaikki aikaisempi ja edelleen voimassa oleva EU:n rautatielainsäädäntö. 
Raideliikennelailla kumottiin aikaisempi rautatielaki (304/2011) ja kaupunkiraideliikenteestä 
annettu laki (1412/2015). 

Euroopan komissio on antanut EU:n neljänteen rautatiepakettiin sisältyneen rautatiejärjestel-
män yhteentoimivuudesta Euroopan unionissa annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston di-
rektiivin (EU) 2016/797, jäljempänä yhteentoimivuusdirektiivi, nojalla seuraavat kaksi täytän-
töönpanoasetusta: 

1) Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivin (EU) 2016/797 47 artiklassa tarkoitettujen 
kalustorekistereitä koskevista eritelmistä sekä komission päätöksen 2007/56/EY muuttamisesta 
ja kumoamisesta annettu komission täytäntöönpanoasetus (EU) 2018/1614, jäljempänä kalus-
torekisteriasetus; 

2) rautatieinfrastruktuurirekisteriä koskevista yhteisistä eritelmistä ja täytäntöönpanopäätöksen 
2014/880EU kumoamisesta annettu komission täytäntöönpanoasetus (EU) 2019/777, jäljem-
pänä rautatieinfrastruktuurirekisteriasetus. 

Molemmat täytäntöönpanoasetukset ovat EU:n jäsenvaltioissa sellaisenaan suoraan sovelletta-
vaa lainsäädäntöä. Asetukset edellyttävät kuitenkin muutoksia raideliikennelakiin ja sen nojalla 
rautatiejärjestelmän yhteentoimivuudesta annettuun valtioneuvoston asetukseen (284/2019), 
koska kaluston ja rautatieinfrastruktuurin rekisteröintiä koskevia tehtäviä siirtyy Liikenne- ja 
viestintävirastolta Euroopan unionin rautatievirastolle, jäljempänä EU-virasto, joka jatkossa 
vastaa eurooppalaisen rekisterijärjestelmän ylläpidosta jäsenvaltioiden sille toimittamien tieto-
jen pohjalta. Kalustoyksiköitä koskevat rekisteritiedot Liikenne- ja viestintävirasto toimittaa jat-
kossa EU-viraston ylläpitämään järjestelmään ja rautatieinfrastruktuuria koskevat rekisteritie-
dot rataverkon haltijat päivittävät itse EU-viraston ylläpitämään järjestelmään. 

Lisäksi samassa yhteydessä esitetään tällä hallituksen esityksellä tehtäväksi raideliikennelakiin 
eräitä muita muutoksia, jotka on havaittu lain soveltamisen aikana. Voimassa olevan raidelii-
kennelain ja EU-lainsäädännön nojalla merisatamien sisäiset raiteet on katsottu strategisesti 
merkittäviksi rataverkon haltijoiksi ja siten niiden on edellytetty noudattavan lain rataverkon 
hallintaa ja rataverkon hinnoittelua koskevia säännöksiä. Merisatamat ovat kuitenkin esittäneet, 
että merisatamat ja niiden sisällä olevat raiteet olisivat jatkossa palvelupaikkoja EU-lainsäädän-
nön sallimalla tavalla. Tämä tekisi mahdolliseksi satamille hinnoitella sataman sisällä olevien 
raiteiden käyttöä joustavammin kuin jos ne ovat rataverkon hinnoittelua koskevan sääntelyn 
piirissä. 

Myös voimassa olevan raideliikennelain siirtotyötä koskevien säännösten tulkinta on aiheutta-
nut ongelmia, kun kalustoyksiköiden siirtely yksityisraiteilla on sallittu ilman turvallisuustodis-
tusta, mutta siirtely edellyttää usein jo raiteiden vaihtamisen vuoksi vierailua valtion rataver-
kolla. Samalla tavalla liikenteen palveluista annetun lain (320/2017) nojalla ilman lupakirjaa 
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sallittu pienimuotoinen kuljettajatoiminta on aiheuttanut tulkintaongelmia, koska pienimuotoi-
sesta kuljettajatoiminnasta ei ole laissa säännöksiä, vaan toimintaa on kuvattu vain lainvalmis-
telun esitöissä. Oikeusvarmuuden kannalta on välttämätöntä, että näihin säännöksiin pyritään 
löytämään selkeät ratkaisut samalla kun turvataan toiminnanharjoittajien mahdollisuudet jatkaa 
voimassa olevan lain aikana hyväksyttyjä ja turvalliseksi havaittuja käytäntöjä. 

1.2 Valmistelu 

1.2.1  EU-säädösten valmistelu 

Kalustorekisteriasetus ja rautatieinfrastruktuurirekisteriasetus ovat täytäntöönpanoasetuksia, 
jotka komissio on valmistellut tiiviissä yhteistyössä EU:n jäsenvaltioiden sekä EU-viraston 
kanssa. Asetusten valmistelussa on keskeisessä roolissa yhteentoimivuusdirektiivin 51 artik-
lassa ja rautateiden turvallisuudesta annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivin 
(EU) 2016/798 28 artiklassa tarkoitettu komitea, joka on ns. rautatiejärjestelmän yhteentoimi-
vuus- ja turvallisuuskomitea (RISC, Railway Interoperability and Safety Committee), jäljem-
pänä RISC-komitea. Täytäntöönpanosäädöksiä valmistellaan usein erillisissä alatyöryhmissä, 
joita joko komissio tai EU-virasto vetävät ja joihin jäsenvaltiot nimeävät asiantuntijoita. RISC-
komitea ohjaa ylätasolla alatyöryhmien työtä ja kun täytäntöönpanosäädökset ovat valmiita hy-
väksyttäväksi, komissio tuo ne RISC-komiteaan hyväksyntää varten äänestettäväksi. Molem-
pien asetusten käsittelyssä niin alatyöryhmissä kuin RISC-komiteassa jäsenvaltiot kiinnittivät 
erityistä huomiota asetusten määräaikoihin eli siihen, millä aikataululla rekisteritehtävät siirty-
vät kansallisilta rekisteriviranomaisilta EU-virastolle. Jäsenvaltioilla oli käsittelyn aikana myös 
huolia siitä, vastaavatko EU-tason rekisterijärjestelmät riittävässä määrin kansallisia rekiste-
röintitarpeita. Osassa jäsenvaltioista kansallisiin rekistereihin on nykyisellään tallennettu myös 
muita kuin EU-lainsäädännön edellyttämiä tietoja. Mikään ei luonnollisestikaan estä jäsenval-
tioita tallentamasta jatkossakin kansalliseen rekisteriin sellaisia tietoja, joita ne katsovat rauta-
tiejärjestelmän toimivuuden ja sen valvonnan kannalta tarpeelliseksi seurata ja rekisteröidä jat-
kossakin ja joita ei siirretä EU-tason rekistereihin. Näin esimerkiksi Suomessa Venäjä-liiken-
teen kalustoa koskevat tiedot tallennetaan jatkossakin liikenteen palveluista annetun lain 216 
§:ssä tarkoitettuun liikenneasioiden rekisteriin. 

Kun täytäntöönpanosäädösehdotuksista saavutettiin alatyöryhmissä ja RISC-komiteassa riittävä 
yksimielisyys, säädökset tuotiin RISC-komiteaan äänestettäväksi. Yhteentoimivuus- ja rauta-
tieturvallisuusdirektiivin nojalla annettavat täytäntöönpanosäädökset hyväksytään jäsenvaltioi-
den määräenemmistöllä. Kalustorekisteriasetuksesta äänestettiin RISC-komitean kokouksessa 
kesäkuussa 2018 ja rautatieinfrastruktuurirekisteriasetuksesta tammikuussa 2019. Kalustorekis-
teriasetus julkaistiin EU:n virallisessa lehdessä 26.10.2018 ja se tuli voimaan 15.11.2018. Rau-
tatieinfrastruktuuriasetus julkaistiin EU:n virallisessa lehdessä 27.5.2019 ja se tuli voimaan 
16.6.2019. 

1.2.2 Hallituksen esityksen valmistelu 

Hallituksen esitys on valmisteltu liikenne- ja viestintäministeriössä tiiviissä yhteistyössä Lii-
kenne- ja viestintäviraston kanssa. Myös rautatiealan sääntelyelimen näkemykset on otettu huo-
mioon lain markkinasääntelyä koskevien muutosten valmistelussa. Hallituksen esityksen val-
mistelussa on kuultu sidosryhmiä. 

2  EU-säädösten tavoitteet  ja  pääasial l inen s isältö  

Kuten edellä on todettu, kalusto- ja rautatieinfrastruktuurirekisteriasetukset ovat komission täy-
täntöönpanoasetuksia ja siten suoraan sovellettavaa EU-lainsäädäntöä. Näin ollen kyseisiä EU-
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asetuksia ei panna kansallisesti täytäntöön, vaan raideliikennelakiin esitetään tehtäväksi ne vält-
tämättömät muutokset, joita tarvitaan, kun voimassa olevan raideliikennelain mukaisesti Lii-
kenne- ja viestintävirastolle kuuluvia rekisterien ylläpitoon sisältyviä tehtäviä siirtyy EU-viras-
tolle 1.1.2021 alkaen. Vuodesta 2021 alkaen rataverkon haltijoiden pitää tallentaa rataverkko-
aan koskeva tiedot EU-viraston ylläpitämään ratarekisterisovellukseen ja 16.6.2021 alkaen ote-
taan käyttöön EU-viraston yllä-pitämä kalustorekisteri. 

Kalustorekisteriasetuksessa säädetään siitä, että kunkin EU:n jäsenvaltion on nimettävä rauta-
tieyrityksistä riippumaton rekisteröintielin, joka vastaa kalustoyksiköiden rekisteröintiä koske-
vien hakemusten käsittelystä ja eurooppalaisessa kalustorekisterissä, jäljempänä EU-viraston 
ylläpitämä kalustorekisteri, olevien tietojen käsittelystä viimeistään 15.5.2019 alkaen. Suo-
messa Liikenne- ja viestintävirasto olisi kansallinen rekisteröintielin. Kalustoyksikön haltijan 
on jätettävä kalustoyksikön rekisteröintiä koskeva hakemus EU-viraston ylläpitämän kalustore-
kisterin kautta sille jäsenvaltiolle, joka on kyseisen kalustoyksikön käyttöalue. Kansallinen re-
kisteröintielin varmistaa sen, että hakemuksen mukaiset tiedot ovat oikein. 

Kalustorekisteriasetuksen mukaan EU-viraston on perustettava eurooppalainen kalustorekisteri 
ja ylläpidettävä sitä. EU-viraston pitäisi saattaa eurooppalaisen kalustorekisterin toiminnot jä-
senvaltioiden saataville viimeistään 15.11.2020 mennessä. Kansallisten rekisteröintielinten vas-
tuulla on toimittaa kansallisista kalustorekistereistä tiedot EU-viraston ylläpitämään eurooppa-
laiseen kalustorekisteriin 16.6.2021 mennessä. Jäsenvaltioiden on 16.6.2024 alkaen käytettävä 
rekisterihakemusten käsittelyyn ja rekisteröinteihin ainoastaan EU-viraston ylläpitämää kalus-
torekisteriä. Kansallisilla rekisteröintielimillä on pääsy EU-viraston ylläpitämän kalustorekiste-
rin tietoihin ja velvollisuus hallinnoida ja päivittää rekisterin tietoja kansallisille rekisteröintieli-
mille tehtyjen hakemusten perusteella. 

Rautatieinfrastruktuurirekisteriasetuksen mukaan jäsenvaltioiden on nimettävä kansallinen re-
kisteröintiyksikkö, joka vastaa jäsenvaltion rataverkon ja sen osajärjestelmien ominaisuuksien 
ja parametrien keruusta ja näiden tietojen koordinaatiosta niin, että ne tulevat tallennetuksi EU-
viraston ylläpitämään internet-pohjaiseen järjestelmään, jota asetuksessa kutsutaan RINF-so-
vellukseksi (RINF Application, Web-based Application for Register of Railway Infrastructure), 
jäljempänä ratarekisterisovellus. Suomessa myös tämän asetuksen mukainen rekisteröintiyk-
sikkö olisi Liikenne- ja viestintävirasto. EU-virasto on ottanut RINF-sovelluksen käyttöön 
16.6.2019. Rautatieinfrastruktuurirekisteriasetuksen liitteen 1 taulukossa on asetettu päivämää-
rät, joiden mukaisesti jäsenvaltion nimeämän kansallisen rekisteröintiyksikön on vietävä tiedot 
ratarekisterisovellukseen. Eri parametreille asetut määräpäivät vaihtelevat 16.6.2019-1.1.2021. 
Rataverkon haltijoilla on velvollisuus toimittaa tiedot rekisteröintiyksiköille 31.12.2020 saakka 
ja 1.1.2021 alkaen rataverkon haltijoille siirtyy velvollisuus päivittää tiedot suoraan EU-viras-
ton ylläpitämään ratarekisterisovellukseen. 

3  Nykyt i la  ja  sen  arviointi  

Voimassa olevan raideliikennelain ja sen nojalla annetun rautatiejärjestelmän yhteentoimivuu-
desta annetun valtioneuvoston asetuksen sekä liikenteen palveluista annetun lain mukaisesti Lii-
kenne- ja viestintävirasto on viranomainen, joka ylläpitää raideliikennelain 37 §:ssä tarkoitettua 
ratarekisteriä ja liikenteen palveluista annetun lain 216 §:ssä tarkoitettua liikenneasioiden rekis-
teriä. 

Liikenne- ja viestintävirasto ylläpitää ratarekisteriä rautatiejärjestelmän yhteentoimivuuden 
edistämiseksi. Ratarekisteriin sisällytetään tiedot rataverkkoon kuuluvien osajärjestelmien tai 
osajärjestelmien osien ominaisuuksista sekä siitä, ovatko ne yhteensopivia yhteentoimivuuden 
teknisissä eritelmissä esitettyjen ominaisuuksien kanssa. 
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Rataverkon haltijoiden on raideliikennelain 37 §:n mukaan toimitettava Liikenne- ja viestintä-
viraston rataverkon haltijalle asettamassa määräajassa rekisteriin ajantasaiset tiedot hallin-
noimastaan rataverkosta. Lisäksi rataverkon haltijoiden on toimitettava rekisteriin ajantasaiset 
tiedot rataverkkoon tehtävistä muutoksista. 

Rautatiejärjestelmän yhteentoimivuudesta annetun valtioneuvoston asetuksen 4 §:ssä säädetään 
tarkemmin siitä, että rataverkon haltijoiden on toimitettava sähköisesti ratarekisteriin tallennet-
tavat tiedot Liikenne- ja viestintävirastolle. Jos tiedoissa tapahtuu muutoksia, niistä on rataver-
kon haltijan ilmoitettava Liikenne- ja viestintävirastolle mahdollisimman pian muutosten toteu-
tumisesta, kuitenkin vähintään kuukauden kuluessa muutosten toteutumisesta. Väyläviraston on 
valtion rataverkon haltijana päivitettävä ratarekisteriin merkityt tiedot aina, kun se julkaisee 
verkkoselostuksen. Verkkoselostus julkaistaan joulukuun puolivälissä vuotta ennen kuin seu-
raava rautatieliikenteen aikataulukausi alkaa. Näin ollen esimerkiksi joulukuussa 2020 alkavalle 
vuoden pituiselle aikataulukaudelle Väylävirasto on julkaissut verkkoselostuksen 13.12.2019 ja 
samassa yhteydessä Väylävirasto on myös päivittänyt ratarekisteriin tallennettuja tietoja. 

Liikenteen palveluista annetun lain 216 §:ssä tarkoitettu liikenneasioiden rekisteri on kaikkia 
kulkumuotoja koskeva rekisteri, jonne Liikenne- ja viestintävirasto tallentaa tiedot myös rauta-
tieliikenteen kalustoyksiköistä. 

Voimassa olevan raideliikennelain 68 §:ssä taas säädetään siitä, että markkinoillesaattamisluvan 
tai raideliikennelain 14 luvussa tarkoitetun käyttöönottoluvan saanut kalustoyksikkö on rekis-
teröitävä kalustorekisteriin ennen sen käyttöönottoa. Raideliikennelain 14 luvun mukaisen käyt-
töönottoluvan saavat Venäjän federaatiosta saapuvat Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kan-
sainvälisessä rautatieliikenteessä käytettävät kalustoyksiköt, museoliikenteen kalustoyksiköt 
sekä raideliikennelain 5 luvussa tarkoitetuilla yksityisraiteilla ainoastaan liikennöivät kalusto-
yksiköt. 

Jos markkinoillesaattamisluvan tai käyttöönottoluvan saaneen kalustoyksikön käyttöalue rajoit-
tuu Suomen rataverkolle, kalustoyksikkö rekisteröidään edellä mainittuun liikenneasioiden re-
kisteriin, joka toimii kansallisena kalustorekisterinä. Jos kalustoyksikön käyttöalue kattaa Suo-
men lisäksi yhden tai useamman muun ETA-valtion alueen, se on rekisteröitävä yhdessä asian-
omaisista jäsenvaltioista. Liikenne- ja viestintävirasto antaa kalustoyksikölle kalustoyksikkö-
numeron, kun virasto rekisteröi kalustoyksikön ensimmäisen kerran liikenneasioiden rekiste-
riin. 

Liikenneasioiden rekisteriin tallennetaan myös raideliikennelain 72 §:n mukaisesti tiedot Suo-
meen rekisteröitävän kalustoyksikön kunnossapidosta vastaavasta yksiköstä. Kalustoyksikön 
kunnossapidosta vastaavan yksikön tehtävänä on varmistaa kunnossapitojärjestelmän avulla, 
että sen vastuulla olevat kalustoyksiköt ovat turvallisessa käyttökunnossa. 

Liikenne- ja viestintävirasto ja sitä edeltänyt Liikenteen turvallisuusvirasto on toiminut ratare-
kisterin ja kalustorekisterin ylläpidosta vastaavana viranomaisena jo ennen raideliikennelain 
voimaantuloa voimassa olleen rautatielain mukaisesti. Kansallinen ratarekisteri ja kalustorekis-
teri sekä sittemmin liikenteen palveluista annetun lain mukainen liikenneasioiden rekisteri ovat 
olleet keskeisiä työkaluja virastolle kansallisena rautatieturvallisuusviranomaisena ja rautatie-
järjestelmän yhteentoimivuudesta vastaavana viranomaisena sille kuuluvien tehtävien, mukaan 
lukien rautatiejärjestelmän valvonta-tehtävän, hoitamisessa. Liikenne- ja viestintäviraston re-
kisteritehtävät ovat hoituneet hyvässä yhteistyössä rautatieliikenteen harjoittajien ja rataverkon 
haltijoiden kanssa, jotka ovat olleet vastuussa rekisteritietojen toimittamisesta. Koska Suomen 
rautatiejärjestelmä on muun EU:n rautatiejärjestelmästä erillään, Suomessa rekisteröitäviä ka-
lustoyksiköitä käytetään vain Suomessa. Näin ollen kalustoyksiköiden rekisteröinti Liikenne- 
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ja viestintäviraston ylläpitämään kansalliseen liikenneasioiden rekisteriin on ollut sangen toi-
miva ratkaisu. 

Voimassa olevien ja nyt osin muutettavaksi ehdotettujen lupavaatimusten osalta voidaan todeta, 
että rautatieliikenteen harjoittajalta edellytetään raideliikennelain 18 §:n mukaista turvallisuus-
todistusta. Raideliikennelain 32 §:n mukainen siirtotyö eli kalustoyksikön siirtäminen lain 5 
luvun mukaisen ilmoitusvelvollisuuden piiriin kuuluvalla on vapautettu turvallisuustodistusvel-
voitteesta. Yksityisraiteen haltijat ja rautatieliikenteen harjoittajat ovat sinällään kannattaneet 
siirtotyömenettelyä ja sen tarjoamaa vapautusta turvallisuustodistusvelvollisuudesta, mutta voi-
massa oleva sääntely on koettu liian rajoittavaksi, koska kalustoyksiköiden siirtely on rajattu 
mahdolliseksi vain silloin, kun sitä tekee yksityisraiteen haltija. Lisäksi junan siirtotyöjärjestely 
yksityisraiteella edellyttää yleensä jo raiteiden vaihdon vuoksi vierailua valtion rataverkolle. 
Liikenteen palveluista annetun lain esitöissä on taas todettu, että pienimuotoinen kuljettajatoi-
minta on vapautettu liikkuvan kaluston lupakirjavelvoitteesta. Pienimuotoisesta kuljettajatoi-
minnasta ei kuitenkaan ole nykyisellään säännöksiä voimassa olevassa laissa liikenteen palve-
luista ja tämä on aiheuttanut tulkintaongelmia. Näistä syistä on katsottu tarpeelliseksi oikeus-
varmuuden näkökulmasta, että raideliikennelaissa säädettäisiin tarkemmin, milloin ja millä 
edellytyksillä liikennöinti on mahdollista ilman turvallisuustodistusta ja vastaavalla tavalla lii-
kenteen palveluista annetussa laissa, milloin ja millä edellytyksillä liikennöinti on mahdollista 
ilman liikkuvan kaluston kuljettajalta edellytettävää lupakirjaa 

4  Ehdotukset  ja  ni iden vaikutukset  

4.1 Keskeiset ehdotukset 

Hallituksen esityksen ensisijaisena tavoitteena on saattaa raideliikennelain ratarekisteriä ja ka-
luston rekisteröintiä koskevat säännökset vastaamaan niitä vaatimuksia, joista on säädetty edellä 
mainituissa rautatieinfrastruktuuri- ja kalustorekisteriasetuksissa. Asetusten mukaisesti rekiste-
rien ylläpito siirtyy kansallisilta rautatieturvallisuusviranomaisilta EU-virastolle asetusten mu-
kaisessa aikataulussa. Näin ollen myös raideliikennelaissa on muutettava ratarekisteriä ja kalus-
torekisteriä koskevat säännökset vastaamaan tätä muutosta ja säädettävä EU-viraston ja Lii-
kenne- ja viestintäviraston välisestä työnjaosta rekisteritehtävien hoitamisessa. 

Samassa yhteydessä tehdään eräitä muita muutoksia raideliikennelakiin. Ensinnäkin raidelii-
kennelain soveltamisalan rajauksia esitetään tarkistettavaksi. Raideliikennelain soveltamisalan 
rajauksia koskevaan 3 §:n 2 momenttia esitetään muutettavaksi niin, että jatkossa palvelupaikan 
sisäisiin raiteisiin sovellettaisiin markkinasääntelyn osalta palvelupaikan hallintaa koskevaa 
sääntelyä rataverkon hallintaa koskevan sääntelyn sijasta. Tämä tarkoittaisi sitä, että satamarai-
teisiin ja muihin palvelupaikan sisäisiin raiteisiin sovellettaisiin raideliikennelain palveluja ja 
niistä perittäviä maksuja koskevan 18 luvun säännöksiä sekä muuta suoraan sovellettavaa pal-
velupaikkoja koskevaa EU-lainsäädäntöä. EU-lainsäädännöllä tässä tarkoitetaan erityisesti pal-
velupaikkojen ja rautatieliikenteeseen liittyvien palvelujen käyttöoikeudesta annettua komis-
sion täytäntöön-panoasetusta (EU) 2017/2177. Lisäksi momenttiin tehtäisiin lisäys, jonka mu-
kaisesti yhtenäisestä eurooppalaisesta rautatiealueesta annetun Euroopan parlamentin ja neu-
voston direktiivin 34/2012/EU, jäljempänä rautatiemarkkinadirektiivi, ja sen nojalla komission 
antaman täytäntöönpanopäätöksen (C(2015) 857 lopullinen) perusteella rautatiemarkkinadirek-
tiivin IV luvun kapasiteetin jakamista ja ratamaksua koskevien säännösten soveltamisalan ul-
kopuolelle voitaisiin jättää myös sellaiset rautatieinfrastruktuurit, joita käytetään yksinomaan 
rataverkon haltijan omiin tavarankuljetuksiin. 
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Raideliikennelain 18 §:ää esitetään muutettavaksi niin, että pykälään lisättäisiin uusi 2 mo-
mentti, jonka mukaisesti turvallisuustodistusta ei vaadittaisi sellaiselta kalustoyksikön liikutta-
miselta, joka tapahtuu kalustoyksikön kuormaukseen, radan kunnossapitoon tai huoltopalvelui-
hin liittyvää kalustoyksiköiden siirtämistä varten ja jota varten rataverkon haltija tai haltijat ovat 
sulkeneet rataverkolle tai sen osalle pääsyn muulta liikenteeltä sekä ohjeistaneet liikuttamisen 
menettelyt. Tämä ehdotettu muutos korvaisi voimassa olevan raideliikennelain 32 §:n mukaisen 
siirtotyön yksityisraiteella, joka on koettu liian rajoittavaksi, koska se mahdollistaa kevyemmän 
toimintamallin vain silloin, kun siirtotyötä tekee nimenomaan kyseisen rataverkon haltija. Nyt 
ehdotetulla muutoksella halutaan keventää sääntelyä myös muille kyseistä toimintaa yksityis-
raiteilla harjoittaville toimijoille ilman, että muutoksella vaikutettaisiin liikennöinnin edellytyk-
siin tai turvallisuuteen. 

Raideliikennelain 149 §:ään lisättäisiin uusi 11 kohta, jonka mukaisesti sääntelyelimen tehtäviin 
lisättäisiin velvollisuus toimia riippumattomana elimenä. Velvoite perustuisi rautateiden ja 
maanteiden julkisia palveluhankinnoista sekä neuvoston asetusten kumoamisesta annetun Eu-
roopan parlamentin ja neuvoston asetuksen 1370/2007 (sellaisena kuin sitä on muutettu asetuk-
sella 2016/2338), jäljempänä palvelusopimusasetus, 5 artiklan 7 kohtaan. Toimiessaan palvelu-
sopimusasetuksen mukaisena riippumattomana elimenä sääntelyelin arvioisi raideliikennelain 
149 ja 152 a §:ssä säädettävällä tavalla toimivaltaisen viranomaisen päätöksen hankkia rauta-
teiden henkilöliikenteen julkisen palveluvelvoitteen palvelut suorahankintana tarjouskilpailun 
sijasta. Ne tilanteet, joissa sääntelyelimen on tehtävä tällainen arviointi, on kuvattu yksityiskoh-
taisemmin 149 ja 152 a §:n säännöskohtaisissa perusteluissa. 

Raideliikennelakiin esitetään uutta 186 a §:ää, joka valtuuttaisi Liikenne- ja viestintäviraston 
ylläpitämään rekisteriä rataverkon haltijoista. Kyseinen pykälä vastaisi rakenteeltaan ja rekiste-
riin tallennettavien tietojen osalta täysin voimassa olevan raideliikenne-lain 160 §:ää kaupunki-
raideliikennerekisteristä. Liikenne- ja viestintävirasto saa rataverkon haltijoilta lain 25 §:n mu-
kaisen turvallisuuslupahakemuksen ja lain 29 §:n mukaisen ilmoitusmenettelyn yhteydessä tie-
dot, jotka olisi tarpeen tallentaa rekisteriin. Myös rataverkon haltijan raideliikennelain 171 §:n 
nojalla toimittamat tiedot valmiussuunnitelmasta voitaisiin tallentaa rekisteriin. Koska rekiste-
riin tallennettaisiin tiedot niin turvallisuusluvan omaavista rataverkon haltijoista kuin ilmoitus-
velvollisuuden piiriin kuuluvista yksityisraiteen haltijoista, voimassa olevan raideliikennelain 
34 § yksityisraiteen haltijoiden ilmoitusten luetteloinnista esitetään tarpeettomana kumotta-
vaksi. Ehdotettuun rekisteriin tallennettuja tietoja virasto tarvitsee, jotta se voi valvoa, että ra-
taverkon haltijat täyttävät turvallisuusluvan hallintaa tai ilmoitusmenettelyä koskevat vaatimuk-
set. 

Raideliikennelakiin esitetyt muut muutokset ovat ensisijaisesti viittausteknisiä muutoksia tai 
muita teknisluonteisia muutoksia, jotka on havaittu tarpeelliseksi lain voimassaoloaikana. Viit-
taustekniset muutokset johtuvat ensisijaisesti siitä, että liikenteen palveluista annetun lain py-
kälien numerointia muutettiin kyseisen lain ns. kolmannessa vaiheessa ja nämä muutokset tuli-
vat voimaan hyvin pian sen jälkeen, kun raideliikennelaki tuli voimaan. Näin ollen voimassa 
olevassa raideliikennelaissa on viittaukset liikenteen palveluista annetun lain aikaisempaan osa- 
ja lukumuotokohtaiseen pykälänumerointiin ja nyt esitetään nämä viittaukset korjattavaksi. 

Liikenteen palveluista annettuun lakiin esitetyistä muutoksista merkittävin olisi 69 §:ään esitetty 
muutos, jonka mukaisesti liikkuvan kaluston liikennöintivaihtotyönä liikennepaikan sisällä, yk-
sityisraiteella ja yksityisraiteen ja valtion rataverkon ensimmäisen liikennepaikan välillä olisi 
jatkossa mahdollista ilman lupakirjaa, jos rautatieliikenteen harjoittaja ja rataverkon haltija ovat 
sopineet keskenään alueesta, jolla tällainen ilman lupakirjaa tapahtuva liikennöinti tapahtuu. 
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Liikenteen palveluista annettuun lakiin esitetään myös muita teknisluonteisia muutoksia. Näitä 
muutoksia olisivat muun muassa velvoitteet siitä, että Liikenne- ja viestintäviraston olisi jul-
kaistava luettelo rautatieliikenteen kuljettajien näytön vastaanottajista, hyväksytyistä rautatie-
liikenteen oppilaitoksista, rautatielääkäreistä sekä rautatiepsykologeista. Tällaisten Liikenne- ja 
viestintäviraston internet-sivuillaan ylläpitämien listojen avulla toiminnanharjoittajien ja lupa-
kirjan hakijoiden olisi helpompi löytää hyväksytyt palvelujen tarjoajat. Liikenteen palveluista 
annettuun lakiin esitetyt muut muutokset ovat vähäisiä tarkennuksia kelpoisuutta koskeviin 
säännöksiin. 

4.2 Pääasialliset vaikutukset 

Ehdotetulla sääntelyllä ei ole merkittäviä taloudellisia tai hallinnollisia vaikutuksia. Vaikka ra-
tarekisterin ja kalustoyksiköiden rekisterin ylläpitovastuu siirtyy Liikenne- ja viestintävirastolta 
EU-virastolle, Liikenne- ja viestintävirasto säilyy kansallisena rekisteröintiviranomaisena niin 
rautatieinfrastruktuuria kuin kalustoyksikköjä koskevien rekisteritietojen osalta. Näin ollen Lii-
kenne- ja viestintäviraston rekisteritehtävät eivät olennaisesti vähene, vaikka itse rekisterijär-
jestelmien ylläpitovastuu siirtyy Liikenne- ja viestintävirastolta EU-virastolle. 

Rautatieinfrastruktuurirekisterin osalta rataverkon haltijat vastaavat jatkossakin tietojen päivi-
tyksestä EU-viraston ylläpitämään järjestelmään, kuten ne ovat vastanneet tietojen tallennuk-
sesta myös kansalliseen ratarekisteriin. Näin ollen hallinnollinen velvoite ja työmäärä pysyisivät 
entisellään, vaikkakin tallennettavien tietojen järjestelmäpohja muuttuu. 

Kalustorekisterin osalta taas Liikenne- ja viestintäviraston hallinnollinen työmäärä pysyy pää-
osin nykyisellään, koska se vastaa jatkossakin ainoastaan Suomessa käytettävien kalustoyksi-
köiden rekisteröintihakemusten käsittelystä ja niitä koskevien tietojen tallennuksesta EU-viras-
ton ylläpitämään järjestelmään. 

Raideliikennelain 18 §:ään ehdotettu muutos selkiyttäisi ja helpottaisi toiminnanharjoittajien 
toimintaa, kun turvallisuustodistusta ei jatkossa edellytettäisi liikkumiselta eli kalustoyksiköi-
den siirtelyltä, kun se tapahtuu sellaisella rataverkon osalla, jonne rataverkon haltija tai haltijat 
ovat sulkeneet pääsyn muulta liikenteeltä. Myös liikenteen palveluista annetun lain 69 §:ään 
esitetty muutos helpottaisi toiminnanharjoittajien toimintaa, kun liikkuvan kaluston vaihtotyönä 
tapahtuva liikennöinti liikennepaikan sisällä, yksityisraiteella tai yksityisraiteen ja valtion rata-
verkon ensimmäisen liikennepaikan välillä olisi mahdollista ilman lupakirjaa, kunhan rautatie-
liikenteen harjoittaja ja rataverkon haltija ovat sopineet alueesta, jolla tällainen liikennöinti ta-
pahtuu. Raideliikennelakiin ehdotetut muutokset korvaavat voimassa olevan raideliikennelain 
32 §:ssä tarkoitetun siirtotyön ja liikennepalvelulain 69 §:ään ehdotettu muutos Liikenne- ja 
viestintäviraston pienimuotoisesta kuljettajatoiminnasta antaman ohjeen mukaisen pienimuo-
toisen kuljettajatoiminnan. Ehdotetut muutokset yksinkertaistavat sääntelyä ja helpottavat toi-
minnanharjoittajien toimintaa. 

Raideliikennelain 149 §:n mukaiset muutokset sääntelyelimen tehtävissä voivat jatkossa lisätä 
sääntelyelimen työtehtäviä. Erityisesti pykälän 11 kohdan mukainen uusi tehtävä toimia riippu-
mattomana elimenä voi lisätä sääntelyelimen työmäärää jonkin verran. Sääntelyelimelle osoi-
tettu tehtävä perustuu palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 7 kohtaan. Riippumattomana elimenä 
toimiessaan sääntelyelimen tulisi arvioida toimivaltaisen viranomaisen tekemä päätös hankkia 
julkisen palveluvelvoitteen rautateiden henkilöliikennepalveluhankinnat, jos toimivaltainen vi-
ranomainen päättää hankkia nämä palvelut suorahankinnalla palvelusopimusasetuksen 5 artik-
lan 4 a tai 4 b kohdan perusteella tarjouskilpailun sijasta. Suomessa on liikenteen palveluista 
annetun lain 182 §:n mukaisia rautatieliikenteen toimivaltaisia viranomaisia nykyisellään vain 
Helsingin seudun liikenne-kuntayhtymä (HSL) Helsingin seudun lähiliikenteessä ja liikenne- ja 
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viestintäministeriö muun rautateiden henkilöliikenteen järjestämisen osalta. Toimivaltaiset vi-
ranomaiset tekevät yleensä pitkiä julkisen palveluvelvoitteen sopimuksia. HSL on järjestämässä 
kesäkuussa 2021 alkavaa 10 vuoden pituista sopimuskautta varten Helsingin seudun lähiliiken-
teen tarjouskilpailun pohjalta, joten tätä sopimusjärjestelyä sääntelyelimen ei tarvitse erikseen 
arvioida. Liikenne- ja viestintäministeriön ja VR-Yhtymä Oy:n nykyinen sopimusjärjestely 
muun Suomen rautateiden henkilöliikennejärjestelystä päättyy vuoden 2024 lopussa. Koska toi-
mivaltaisia viranomaisia ja niiden mahdollisia suorahankintapäätöksiä kuitenkin tehdään mää-
rällisesti vähän ja harvakseltaan, riippumattoman elimen arviointitehtävät eivät lisää merkittä-
västi sääntelyelimen tehtäviä ja ne pyritään hoitamaan olemassa olevien henkilöstöresurssien 
puitteissa. Varsinaisen, pääsääntöisesti harvakseltaan tehtävän suorahankintasopimuksen li-
säksi sääntelyelin voi ottaa arvioitavakseen suorahankintasopimuksen nojalla tehdyt tarkentavat 
ostoliikenteen sopimukset. 

Raideliikennelain 3 §:ään ehdotettu muutos siitä, että satamien sisällä oleviin raiteisiin sovellet-
taisiin jatkossa palvelupaikkaa koskevaa sääntelyä rataverkon hallintaa koskevan sääntelyn si-
jasta vastaa merisatamien esittämiä toiveita ja tarjoaa näille mahdollisuuden hinnoitella raitei-
den käyttöä nykyistä joustavammin 

5  Muut toteuttamisvaihtoehdot  ja  muiden jäsenvalt ioiden suunni t telemat 
tai  toteuttamat keinot  

5.1  Vaihtoehdot ja niiden vaikutukset 

Ehdotetulle rekistereitä koskevalle sääntelyratkaisulle ei ole vaihtoehtoja. Komission kalusto- 
ja rautatieinfrastruktuuriasetukset ovat suoraan ja sellaisenaan sovellettavaa EU-lainsäädäntöä, 
joka menee kansallisen lainsäädännön edelle. Näin ollen rekisteritehtävät siirtyvät joka tapauk-
sessa Liikenne- ja viestintävirastolta EU-virastolle asetusten edellyttämässä aikataulussa. Kan-
sallisten rataverkon haltijoiden ja rautatieliikenteen harjoittajien oikeusvarmuuden kannalta on 
kuitenkin välttämätöntä, että kansallinen lainsäädäntö ei ole ristiriidassa suoraan sovellettavien 
EU-asetusten kanssa ja toimijat tietävät jatkossa, miten ja mihin rekisteriin tiedot tallennetaan. 
Näin ollen hallituksen esityksen mukaiset lakiehdotukset ovat ainoa vaihtoehto. Koska rekiste-
reitä koskevalle ehdotetulle sääntelyratkaisulle ei ole vaihtoehtoja, myöskään vaihtoehtoisia 
vaikutuksia ei ole arvioitu. Vaikutuksia on lyhyesti kuvattu edellä luvussa 4.2. 

Lakiehdotuksiin sisältyvät turvallisuustodistusta ja liikkuvan kaluston lupakirjavaatimusta kos-
kevat ratkaisut korvaisivat voimassa olevan raideliikennelain siirtotyötä ja liikenteen palveluista 
annetun lain mukaisen pienimuotoista kuljettajatoimintaa koskevat poikkeusjärjestelyt. Molem-
mat voimassa olevat käytännöt on koettu hankalaksi toteuttaa ja näin ollen siirtotyölle ja pieni-
muotoiselle kuljettajatoiminnalle tarkoitettuja lupavaatimusten helpotuksia toiminnanharjoitta-
jat eivät ole juurikaan voineet käytännössä soveltaa. Näin ollen toiminnanharjoittajien kanssa 
on yhteistyössä pyritty löytämään sellaisia ratkaisuja, jotka tarjoaisivat käytännössä toimivam-
pia lainsäädännöllisiä helpotuksia. Ehdotetun kaltaisista muutoksista turvallisuustodistusta ja 
liikkuvan kaluston lupakirjavaatimuksia koskeviin säännöksiin on konsultoitu valmistelun ai-
kana sidosryhmiä ja ne voisivat tarjota voimassa olevaa lainsäädäntöä toimivampia käytännön 
ratkaisuja. 

Satamaraiteiden kohtelu palvelupaikkoina on EU-lainsäädännön mukainen muutos ja sen pitäisi 
helpottaa satamien mahdollisuutta hinnoitella satamien alueella olevien raiteiden käyttöä jous-
tavammin kuin, jos satamaraiteet katsottaisiin rataverkoksi. 
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Muut lakiehdotuksiin sisältyvät muutokset ovat enemmän teknisluonteisia ja muutostarpeet on 
havaittu voimassa olevan sääntelyn soveltamisen yhteydessä, joten ne olisi välttämätöntä tehdä 
lainsäädännön selkiyttämiseksi. 

5.2 Ulkomaiden lainsäädäntö ja muut ulkomailla käytetyt keinot 

Kalusto- ja rautatieinfrastruktuurirekisteriasetukset ovat EU:n neljänteen rautatiepakettiin sisäl-
tyneen yhteentoimivuusdirektiivin nojalla annettuja teknisiä täytäntöönpanoasetuksia. EU:n 
neljäs rautatiepaketti kokonaisuudessaan kaikkine täytäntöönpano-asetuksineen ja delegoituine 
säädöksineen on erittäin laaja säädöskokonaisuus. EU:n neljännen rautatiepaketin markkina-
osan säädökset oli pantava kansallisesti täytäntöön 25.12.2018 mennessä. Teknisen osan sää-
dökset oli pantava kansallisesti täytäntöön 16.6.2019 mennessä, elleivät jäsenvaltiot olleet erik-
seen ilmoittaneet tarvitsevansa vuoden lisäaikaa, jolloin teknisen osan säädökset on pantava 
kansallisesti täytäntöön 16.6.2020 mennessä. Covid-19-tartuntatautiepidemian johdosta tosin 
on Euroopan parlamentti ja neuvosto ovat hyväksyneet direktiivin, jolla teknisen osan säädösten 
täytäntöönpanoaikaa on edelleen jatkettu vuoden 2020 loppuun asti. Suomessa EU:n neljännen 
rautatiepaketin säädökset pantiin kansallisesti täytäntöön raideliikennelailla, joka tuli muilta 
osiltaan voimaan 1.1.2019, mutta teknisen osan täytäntöön panemiseksi säädetyt raideliikenne-
lain rautatieturvallisuutta ja rautatiejärjestelmän yhteentoimivuutta koskevat luvut ja niiden 
säännökset tulivat voimaan 16.6.2019. 

EU:n jäsenvaltioista vain seuraavat kahdeksan jäsenvaltiota panivat kansallisesti täytäntöön 
EU:n neljännen rautatiepaketin teknisen osan säädökset 16.6.2019 mennessä: Suomi, Alanko-
maat, Bulgaria, Italia, Kreikka, Ranska, Romania ja Slovenia. Muut jäsenvaltiot ovat pyytäneet 
vuoden lisäaikaa teknisen osan säädösten täytäntöönpanolle, joten EU:ssa on ollut ajanjaksolla 
16.6.2019-31.12.2020 kaksi sääntelykehystä rautatieturvallisuutta ja rautatiejärjestelmän yteen-
toimivuutta koskevan sääntelyn osalta. Näin ollen esimerkiksi rautatieliikenteen harjoittajilta 
edellytettävää turvallisuustodistusta sekä kalustoyksiköiden markkinoillesaattamislupaa on pi-
tänyt hakea EU:n neljännen rautatiepaketin teknisen osan täytäntöön panneissa kahdeksassa 
EU:n jäsenvaltiossa jo 16.6.2019 alkaen EU-virastolta useamman jäsenvaltion alueella tapahtu-
vaa rautatieliikennettä varten. Luvan hakija voi valita, hakeeko se turvallisuustodistusta tai ka-
lustoyksikön markkinoillesaattamislupaa EU-virastolta vai kansalliselta rautatieturvallisuusvi-
ranomaiselta yhden jäsenvaltion sisällä tapahtuvaa rautatieliikenteen harjoittamista varten. 

Kalusto- ja rautatieinfrastruktuurirekisteriasetukset ovat suoraan sovellettavaa lainsäädäntöä, 
joten asetusten mukaiset muutokset tulevat kaikissa Euroopan talousalueen jäsenvaltioissa, jäl-
jempänä ETA-jäsenvaltio, saman sisältöisinä voimaan säädösten mukaisella aikataululla ilman, 
että jäsenvaltiot niitä erikseen panevat kansallisesti täytäntöön. Koska rekisterien ylläpitovastuu 
siirtyy viimeistään vuoden 2021 aikana kansallisilta viranomaisilta EU-virastolle, jäsenvaltioi-
den on tehtävä tarkistuksia EU:n neljännen rautatiepaketin kansalliseen täytäntöönpanolainsää-
däntöön vastaavalla tavalla kuin tässä hallituksen esityksessä esitetään Suomessa tehtäväksi. 
Tällaisten ensisijaisesti viranomaisjärjestelyjä ja rekisterien ylläpitovastuuseen liittyvien tehtä-
vien vastuunjakoa koskevien säädösteknisten muutosten valmistelu on meneillään kaikissa 
ETA-jäsenvaltioissa. 

6  Lausuntopalaute  

Hallituksen esitys oli lausuntokierroksella 23.3.-30.4.2020 ja siihen saatiin lausuntoja seuraa-
vilta tahoilta: Liikenne- ja viestintävirastolta, Väylävirastolta, rautatiealan sääntelyelimeltä, On-
nettomuustutkintakeskukselta, Helsingin seudun liikenne-kuntayhtymältä, VR-Yhtymä Oy:ltä, 
Finrail Oy:ltä, Kouvolan rautatie- ja aikuiskoulutus oy:ltä (KRAO), Rautatiealan unioni ry:ltä, 
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Raideammattilaiset JHL ry:ltä, Satamaliitto ry:ltä, Hamina-Kotkan satama Oy:ltä, Metsäteolli-
suus ry:ltä, UPM-Kymmene Oy:ltä ja Agrocorp Oy:ltä. 

Lausunnoissa otettiin kantaa erityisesti raideliikennelain 2 ja 18 §:ään esitettyihin muutoksiin, 
joilla korvattaisiin voimassa olevan raideliikennelain siirtotyötä koskevat säännökset sekä lii-
kenteen palveluista annetun lain 69 §:ään, jolla korvattaisiin nykyinen pienimuotoinen kuljetta-
jatoimintaa koskeva käytäntö. Tälle ei nykyisellään ole säännöksiä, vaan käytäntö perustuu hal-
lituksen esityksen perusteluihin ja Liikenne- ja viestintäviraston ohjeisiin. Saatu lausuntopalaute 
näiden siirtotyötä ja pienimuotoista kuljettajatoimintaa koskevien uusien ehdotettujen säännös-
ten osalta oli hyvin kaksijakoista. Suuri osa lausunnonantajista piti säännöksiä perusteltuina, 
mutta etenkin VR-Yhtymä Oy, Rautatiealan unioni ry ja Raideammattilaiset JHL ry olivat huo-
lestuneita ehdotettujen muutosten liikenneturvallisuusvaikutuksista. Lain 69 §:n mukainen il-
man lupakirjaa tarkoitettu liikennöinti esitettiin myös rajattavaksi selkeästi vain vaihtotyölii-
kennettä koskemaan. 

Esitetyt kriittiset huomiot on otettu hallituksen esityksen jatkovalmistelussa huomioon niin, että 
hallituksen esityksestä on saatujen lausuntojen jälkeen jätetty pois alun perin raideliikennelakiin 
ehdotettu soveltamisalan rajausta koskeva 2 §:n muutos ja samalla 18 §:ää on muutettu niin, että 
se selkeästi nyt koskee vain voimassa olevan raideliikennelain 32 §:n mukaista kalustoyksiköi-
den siirtotyötyyppistä liikkumista, jossa kalustoyksikköä liikutetaan sen kuormaamiseen, radan 
kunnossapitoon tai muihin huoltopalveluihin liittyen ja rataverkon haltija tai haltijat ovat sulke-
neet rataverkon muulta liikenteeltä tai muuten ohjeistaneet liikuttamisen menettelyt. 

Myös liikenteen palveluista annetun lain 69 §:ää on muokattu lausuntojen pohjalta niin, että 
ilman lupakirjaa tapahtuvassa liikennöinnissä on kyse vain vaihtotyöliikenteestä ja ilman lupa-
kirjaa tapahtuvasta liikenteestä ja siihen käytettävästä alueesta on sovittu rautatieliikenteen har-
joittajan ja rataverkon haltijan kesken. Liikenne- ja viestintävirasto on lisäksi tehnyt erillisen 
selvityksen ehdotetun muutoksen liikenneturvallisuusvaikutuksista ja tätä selvitystä on hyödyn-
netty säännösten muotoilussa. Selvitystä on kuvattu yksityiskohtaisemmin 69 §:n perusteluissa. 

Myös muilta osin lausunnonantajien näkemykset on pyritty soveltuvin osin ottamaan huomioon 
hallituksen esityksen viimeistelyssä. 

Lausuntoyhteenveto on saatavilla kokonaisuudessaan liikenne- ja viestintäministeriöstä (kir-
jaamo@lvm.fi). 

7  Säännöskohta iset  perustelut  

Raideliikennelakiin esitetyt muutokset 

3 §. Soveltamisalan rajaukset. Soveltamisalan rajauksia koskevan 3 §:n 1 momentissa kuvataan 
soveltamisala sellaisilla yksityisraiteilla, joilla sovelletaan ilmoitusmenettelyä. Koska siirto-
työtä koskeva 32 § esitetään kumottavaksi, myös 14 luvusta poistetaan siirtotyöhön käytettävän 
kaluston erityinen lupamenettely ja sen johdosta ei tässä momentissa ole tarpeen myöskään to-
deta, että ilmoituksenvaraiset yksityisraiteiden haltijat voisivat soveltaa sen luvun säännöksiä 
58-67 §:n ja 12 luvun sijasta. Näin ollen pykälän 1 momentista poistettaisiin viittaukset näihin 
pykäliin. 

Soveltamisalan rajauksia koskevan 3 §:n 2 momenttia esitetään muutettavaksi niin, että palve-
lupaikan sisäisiin raiteisiin ja satamaraiteisiin sovellettaisiin jatkossa markkinasääntelyn osalta 
palvelupaikan hallintaa koskevaa sääntelyä rataverkon hallintaa koskevan sääntelyn sijasta. 
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Tämä tarkoittaisi sitä, että satamaraiteisiin ja muihin palvelupaikan sisäisiin raiteisiin sovellet-
taisiin raideliikennelain palveluja ja niistä perittäviä maksuja koskevan 18 luvun säännöksiä 
sekä muuta suoraan sovellettavaa palvelupaikkoja koskevaa EU-lainsäädäntöä. EU-lainsäädän-
nöllä tässä tarkoitetaan erityisesti palvelupaikkojen ja rautatieliikenteeseen liittyvien palvelujen 
käyttöoikeudesta annettua komission täytäntöönpanoasetusta (EU) 2017/2177. Asetus on an-
nettu rautatiemarkkinadirektiivin 13 artiklan nojalla. Ehdotettu muutos on katsottu perustelluksi 
siitä syystä, että satamaraiteille on ollut ongelmallista soveltaa rautatiemarkkinadirektiivin ra-
taverkon hinnoittelua koskevaa sääntelyä. Ratamaksu on EU-lainsäädännöllä asetettu al-
haiseksi, eikä satamat ole maksulla kyenneet kattamaan satamaraiteiden ylläpidosta aiheutuvia 
kustannuksia. Palvelupaikkojen hinnoittelussa palvelupaikalla on oikeus periä maksuja, joilla 
katetaan niiden ylläpidosta aiheutuvat kustannukset ja niiden lisäksi voidaan periä kohtuullista 
tuottoa. Yleisesti palvelupaikkojen sisäisten raiteiden osalta muutos on linjassa rautatieinfra-
struktuurin määritelmää koskevan 4 §:n 30 kohdan täsmennyksen kanssa. Momentissa satama-
raiteita hallinnoivan sataman pitäjällä tai muulla sataman oleellisista toiminnoista vastaavalla 
yrityksellä tai yhteisöllä tarkoitettaisiin sitä tahoa tai niitä tahoja satamassa, joka vastaa tai on 
ottanut raiteen haltijan puolesta koordinaatiovastuun satamaraiteista kokonaisuudessaan palve-
lupaikan eli satama-alueen sisällä. 

Muutoksen on katsottu olevan perusteltu myös siitä syystä, että rautatiemarkkinadirektiivin liit-
teen II kohdassa 2g todetaan rautatietoimintaan liittyvät meri- ja sisävesisatamien varusteet. Tä-
män katsotaan pitävän sisällään myös satamien sisällä olevat raiteet, jotka voidaan katsoa siten 
palvelupaikaksi. Satamien osalta palvelupaikan sisältöä on lisäksi täsmennetty siten, että siihen 
kuuluvat myös muut rautatietoimintoihin liittyvät laiturit rakenteineen. 

Jo voimassa olevan 3 §:n 2 momentin mukaan lain 16 lukua rataverkon haltijan riippumatto-
muudesta ja tehtävien järjestämisestä, 17 lukua rataverkon käytöstä ja ratakapasiteetista sekä 19 
lukua rataverkon käytön hinnoittelusta ei tarvitsisi soveltaa niihin yksityisraiteisiin, jotka Eu-
roopan komissio on 20 päivänä helmikuuta 2015 antamassa täytäntöönpanopäätöksessään 
(C(2015) 857 lopullinen) ja sen liitteessä katsonut voitavan jättää sääntelyn ulkopuolelle. Ky-
seisessä komission täytäntöönpanopäätöksessä ei ole erikseen mainittu Suomen satamaraiteita, 
mutta vallitseva kansallinen tulkinta tähän asti on ollut, että satamaraiteet ovat useimmiten rau-
tateiden kuljetusten aloitus- tai lähtöpisteenä ja ulkomaankaupan kuljetusten solmukohtana stra-
tegisesti merkittäviä paikallisia rataverkkoja, joihin tulisi kohdistaa EU-lainsäädännön rataver-
kon hallintaa koskevat säännökset. Koska kuitenkin EU-lainsäädäntö (em. rautatiemarkkinadi-
rektiivin liitteen II 2 g kohta) mahdollistaa sen, että satamien sisäiset raiteet voidaan katsoa 
palvelupaikaksi ja siten niihin soveltaa palvelupaikkoja koskevaa sääntelyä rataverkon hallintaa 
koskevan sääntelyn sijasta, tällainen tarkennus on perusteltua tehdä kansalliseen lainsäädän-
töön. Myös Euroopan komissio on hyväksynyt tällaisen tulkinnan, kunhan satamaraiteet palve-
lupaikkana katsotaan strategisesti merkittäväksi palvelupaikaksi, jolloin niihin on sovellettava 
palvelupaikkojen ja rautatieliikenteeseen liittyvien palvelujen käyttöoikeudesta annettua komis-
sion täytäntöönpanoasetusta (EU) 2017/2177, eikä niille voida hakea asetuksen 2 artiklassa tar-
koitettua vapautusta asetuksen säännösten soveltamisesta. 

Lisäksi momenttiin tehtäisiin lisäys, jonka mukaisesti rautatiemarkkinadirektiivin ja sen nojalla 
komission antaman täytäntöönpanopäätöksen perusteella rautatiemarkkinadirektiivin IV luvun 
kapasiteetin jakamista ja ratamaksua koskevien säännösten soveltamisalan ulkopuolelle voidaan 
jättää myös sellaiset rautatieinfrastruktuurit, joita käytetään yksinomaan rataverkon haltijan 
omiin tavarankuljetuksiin. Lisäys on linjassa rautatiemarkkinadirektiivin ja komission sen no-
jalla Suomen yksityisraiteista antaman täytäntöönpanopäätöksen kanssa. 

4 §. Määritelmät. Määritelmiin esitetään teknisluonteisia tarkistuksia kolmesta syystä. Ensin-
näkin kalustorekisterin ylläpitovastuun siirtyminen EU-virastolle edellyttää muutosta pykälän 

HE 113/2020 vp



   

  

 

 14  

 

 

 

8 kohtaan. Pykälän 8 kohtaa esitetään siten muutettavaksi niin, että kalustoyksikön haltijalla 
tarkoitettaisiin luonnollista henkilöä tai oikeushenkilöä, joka kalustoyksikön omistajana tai sen 
käyttöoikeuden saaneena käyttää kalustoyksikköä kuljetusvälineenä ja joka on rekisteröity ka-
lustoyksikön haltijaksi EU-viraston ylläpitämään kalustorekisteriin. Liikenteen palveluista an-
netun lain 216 §:n mukaiseen liikenneasioiden rekisteriin rekisteröitäisiin jatkossakin Suomen 
ja Venäjän välisessä suorassa kansainvälisessä rautatieliikenteessä käytettävä kalusto. Näin ol-
len pääsääntöisesti kaikki muu kalusto rekisteröitäisiin jatkossa EU-viraston ylläpitämään ka-
lustorekisteriin, mukaan lukien museoliikenteen kalusto ja yksityisraiteilla käytettävä kalusto 
sellaisen kaluston osalta, jolla on raideliikennelailla kumotun rautatielain aikana myönnetty-
käyttöönottolupa tai voimassa olevan raideliikennelain mukainen markkinoillesaattamislupa ja 
kalusto on siten raideliikennelain soveltamisalan piirissä. 

Toiseksi edellä mainittu muutos raideliikennelain 3 §:n 2 momentin soveltamisalan rajauksiin 
satamaraiteiden osalta edellyttää myös eräitä tarkistuksia raideliikennelain 4 §:n palvelupaik-
kaa, rataverkon haltijaa ja rautatieinfrastruktuuria koskeviin määritelmiin, koska satamaraitei-
den sisällä olevat raiteet olisivat markkinasääntelyn osalta jatkossa palvelupaikkoja ja niihin 
sovellettaisiin siten rataverkon hallintaa koskevan sääntelyn sijasta palvelupaikan hallintaa kos-
kevaa sääntelyä. Satamaraiteet olisivat kuitenkin raideliikennelain 3 §:n 1 momentin nojalla 
aina turvallisuusluvan haltijoina turvallisuus- ja yhteentoimivuussääntelyn osalta rataverkon 
haltijoita. 

Pykälän 22 kohdan palvelupaikkaa koskevaa määritelmää muutettaisiin niin, että palvelupai-
kalla tarkoitettaisiin rakennelmaa, mukaan lukien maa-alueet, rakennukset, palvelupaikan sisäi-
set raiteet sekä muut laitteet, joka on kokonaan tai osittain järjestetty rautatieliikenteen harjoit-
tajille rautatiemarkkinadirektiivin liitteen II 2–4 kohdassa tarkoitetun palvelun tarjoamiseen. 
Tarkennusta palvelupaikan sisäisistä raiteista ja muista laitteista tarvittaisiin, jotta satamien si-
sällä olevat raiteet voitaisiin katsoa edellä 3 §:n 2 momenttiin esitetyn muutosten mukaisesti 
palvelupaikaksi. 

Pykälän 29 kohdan rataverkon haltijaa koskevaa määritelmää muutettaisiin niin, että rataverkon 
haltijalla tarkoitettaisiin valtion rataverkon haltijaa tai lain soveltamisalan mukaista yksityisrai-
teen haltijaa, joka on vastuussa erityisesti rautatieinfrastruktuurin rakentamisesta, hallinnoin-
nista ja kunnossapidosta. Tarkennus lain soveltamisalan mukaisesta yksityisraiteen haltijasta 
olisi tarpeen, koska satamaraiteet olisivat 3 §:n 2 momentin nojalla jatkossa markkinasääntelyn 
osalta palvelupaikkoja. 

Pykälän 30 kohdan rautatieinfrastruktuuria koskevaa määritelmää tarkennettaisiin niin, että 
rautatieinfrastruktuurilla tarkoitettaisiin tässä laissa tarkoitettua rataverkkoa sekä rataan kiinte-
ästi kuuluvia osia siten kuin ne on määritelty rautatiemarkkinadirektiivin liitteessä 1. Rata-
verkko ja rautatieinfrastruktuuri on katsottu tarpeelliseksi määritellä erikseen, koska kansallista 
rataverkon määritelmää tarvitaan erilaisten poikkeusmahdollisuuksien antamiseksi yksityisrai-
teen haltijoille. Rautatieinfrastruktuuri taas on määritelty rautatiemarkkinadirektiivin 1 liitteessä 
ja komissio on aikaisemmin huomauttanut, että liite 1 on pantava kansallisesti täytäntöön. 

Kolmanneksi pykälän 21 ja 27 kohtaa muutettaisiin, jotta viittaukset liikenteen palveluista an-
netun lain säännöksiin olisivat oikein. Viittaussäännökset ovat muuttuneet, kun liikenteen pal-
veluista annettua lakia muutettiin vuonna 2019 niin, että lain pykälänumerointi muutettiin jat-
kuvaksi. Näin ollen kyseisissä pykälän kohdissa viitattaisiin liikenteen palveluista annetun lain 
182 §:ään, jossa säädetään rautateiden henkilöliikenteen palveluiden järjestämisestä vastuulli-
siin toimivaltaisiin viranomaisiin. 
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Lisäksi siirtotyötä koskeva määritelmä pykälän 36 kohdassa kumottaisiin, koska lain 32 § siir-
totyöstä yksityisraiteella ja vierailusta toisella rataverkolla esitetään kumottavaksi. Kyseisen py-
kälän kumoamista on perusteltu yksityiskohtaisemmin 32 §:n perusteluissa. 

9 §. Kansallisten rautatieturvallisuutta koskevien oikeussääntöjen ilmoittaminen. Pykälän 2 
momenttia esitetään muutettavaksi niin, että sen viittaus ratarekisteriin muutettaisiin viit-
taukseksi lain 37 §:ssä tarkoitettuun ratarekisterisovellukseen. Muutos liittyy 37 §:n muutok-
seen, jonka myötä jatkossa tiedot tallennettaan kansallisen ratarekisterin sijasta EU-viraston yl-
läpitämään ratarekisterisovellukseen. 

18 §. Turvallisuustodistus. Pykälään esitetään lisättäväksi uusi 2 momentti, jonka mukaan tur-
vallisuustodistusta ei kuitenkaan vaadittaisi sellaiselta kalustoyksikön liikuttamiselta, joka ta-
pahtuu kalustoyksikön kuormaukseen, radan kunnossapitoon tai huoltopalveluihin liittyvää ka-
lustoyksiköiden siirtämistä varten ja jota varten rataverkon haltija tai haltijat ovat sulkeneet ra-
taverkolle tai sen osalle pääsyn liikennöinniltä sekä ohjeistaneet liikuttamisen menettelyt. Nämä 
muutokset on tarkoitettu helpottamaan esimerkiksi toiminnanharjoittajien radan kunnossapi-
toon, purku- tai kuormaustyöhön sekä junien kokoamiseen liittyvää kalustoyksiköiden siirtelyä 
tilanteissa, joissa edellä mainittu toiminta ei laatunsa tai laajuutensa vuoksi ole sellaista, että 
turvallisuustodistusvaatimusten ulottaminen niihin olisi kohtuullista tai järkevää. Momentissa 
tarkoitetulla ilman turvallisuustodistusta tapahtuvalla kalustoyksikön liikuttamisella tarkoitet-
taisiin siten voimassa olevan raideliikennelain 32 §:n mukaista siirtotyötyyppistä kalustoyksi-
kön liikuttamista rajatulla rataverkon osalla ja nyt ainoastaan pyritään selkiyttämään voimassa 
olevan lainsäädännön mukaista käytäntöä. 

Voimassa olevan raideliikennelain siirtotyötä koskevan 32 §:n soveltamisen yhteydessä on ha-
vaittu ennen kaikkea kaksi ongelmaa. Ensinnäkin kalustoyksikön siirtotyö yksityisraiteella edel-
lyttää usein jo raiteiden vaihtamiseen liittyvien järjestelyjen vuoksi vierailua valtion rataver-
kolla. Toiseksi yksityisraiteella toimii jonkun verran myös yksityisraiteen haltijan organisaa-
tiosta erillisiä toimijoita. Näiden toimijoiden vastuulla on sellaisia kuljetusketjuun liittyviä toi-
mintoja, jotka edellyttävät kalustoyksiköiden vähäistä liikuttamista. Kyseisten yritysten toi-
minta poikkeaa laadultaan ja laajuudeltaan kuitenkin varsinaiseksi liikennöinniksi katsottavasta 
toiminnasta, mihin turvallisuustodistussääntely on kohdennettu. Vastaavasti turvallisuustodis-
tuksen edellyttäminen kyseisiltä toimijoilta johtaisi todennäköisesti siihen, että raideliikenteen 
toimintaedellytykset yksityisraiteilla heikentyisivät. Muutoksella halutaan näin ollen varmistaa 
raideliikenteen kuljetusketjun hyvät toimintaedellytykset yksityisraiteilla ilman, että nyt esitet-
tävällä muutoksella vaikutettaisiin liikennöintiä koskeviin edellytyksiin. 

Pykälän uuden 2 momentin myötä tilapäisesti tai kokonaan suljetulla rataverkolla turvallisuus-
todistusta ei vaadittaisi, jos rataverkon haltija tai haltijat ovat sulkeneet pääsyn rataverkolle eli 
estäneet liikennöinnin ja muun kalustoyksiköiden siirtämisen tai liikuttamisen rataverkolleen. 
Kun rataverkko suljetaan tilapäisesti, mahdollisia sulkemismenettelyitä olisi useampia. Rata-
verkon tilapäisessä sulkemisessa voitaisiin hyödyntää joko turvavaihdetta, raiteensulkuporttia 
tai opastimia. Joissakin tapauksessa myös selkeästi ohjeistetut toiminnalliset menettelyt voisivat 
olla riittäviä. Suljettaessa rataverkkoa tilapäisesti rataverkon haltijan tulee aina kuvata sulkemi-
sen menettelyt ja niiden vaikutukset turvallisuusjohtamisjärjestelmässään tai turvallisuuden hal-
lintajärjestelmässään ja huolehtia siitä, että kaikki kyseisellä rataverkolla toimivat ja kalustoyk-
siköitä liikuttavat tuntevat rataverkolla sovellettavat toimintatavat ja noudattavat niitä siten, 
ettei rautatieturvallisuus rataverkolla vaarannu. Lisäksi rataverkon haltijan tulee rataverkon ol-
lessa suljettuna huolehtia siitä, että sillä on olemassa riittävät turvallisuusmenettelyt suljetulla 
rataverkolla mahdollisesti tehtävää kalustoyksiköiden liikuttamista varten. 
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Jos suljettu alue kattaa useamman rataverkon alueita osin tai kokonaan, rataverkon haltijoiden 
tulee yhdessä sopia sovellettavista menettelyistä ja huolehtia niiden saattamisesta rataverkon 
käyttäjien tietoon. Jos esimerkiksi rataverkon kunnossapitoa tai kaluston siirtämistä kuormauk-
seen varten tarvitsee sulkea rataverkon osa, joka ulottuu myös toisen rataverkon haltijan alu-
eelle, rataverkon haltijoiden tulisi yhdessä sopia rataverkon osan sulkemisesta ja sitä koskevista 
menettelyistä. 

Jos suljetulla alueella tapahtuvassa kalustoyksikköjen liikuttamisessa käytetään kalustoa, jota ei 
käytetä missään muualla kuin suljetulla alueella, kyseinen kalusto ei olisi raideliikennelain mu-
kaista kalustoa, eikä se tarvitsisi markkinoillesaattamislupaa. Sitä ei myöskään tarvitse rekiste-
röidä eikä sillä tarvitse olla liikkuvan kaluston kunnossapitäjää. 

Pykälään esitetty uusi 2 momentti on katsottu rataverkon haltijoiden ja niillä kalustoyksiköiden 
siirtelystä vastaavien toiminnanharjoittajien kannalta toimivammaksi ratkaisuksi kuin voimassa 
olevan raideliikennelain 32 §:n mukainen siirtotyöjärjestely. Ehdotettu muutos mahdollistaisi 
kaluston siirtelyn rajatulla rataverkon osalla ilman, että toiminnanharjoittajalta vaadittaisiin tur-
vallisuustodistusta ja sen mukaista turvallisuusjohtamisjärjestelmää, jos toiminta on selkeästi 
rajattu rataverkolla ja kyseisen rataverkon haltija yhteistyössä tarvittaessa muiden rataverkon 
haltijoiden kanssa on sulkenut kyseiselle rataverkon osalle liikennöinnin. Ehdotetun uuden 2 
momentin johdosta pykälän nykyisestä 2 momentista tulisi 3 momentti. Pykälään ei ehdoteta 
muita muutoksia. 

30 §. Turvallisuuden hallintajärjestelmä. Pykälän 1 momentin 4 kohdasta esitetään poistetta-
vaksi siirtotyö, koska 32 § siirtotyöstä yksityisraiteella ja vierailusta toisella rataverkolla esite-
tään kumottavaksi. Myös kalustoyksiköiden kunnossapitoa koskeva vaatimus poistettaisiin. 
Näin ollen pykälän 1 momentin 4 kohta edellyttäisi, että yksityisraiteen haltijan on kuvattava 
turvallisuuden hallintajärjestelmässään liikennöintiä koskevat menettelyt. Liikennöintiä koske-
villa menettelyjen kuvauksessa yksityisraiteenhaltijan tulisi kuvata turvallisuuden hallintajär-
jestelmässään esimerkiksi se, miten turvallinen liikennöinti yksityisraiteella turvataan, kun yk-
sityisraiteelta liikennöidään muualle rataverkkoon ja miten kalustoyksiköllä liikutetaan turval-
lisesti, kun yksityisraide on suljettu liikenteeltä muualle rataverkkoon. 

31 §. Yksityisraiteen hallintaa koskevat muut vaatimukset. Pykälän 1 momentti siirtotyötä kos-
kevasta vaatimuksesta kumottaisiin, koska myös raideliikennelain 32 § kumottaisiin. Näin ollen 
pykälään jäisi vain voimassa olevasta pykälästä sen 2 momentti pykälän ainoana säännöksenä, 
jonka mukaisesti yksityisraiteen haltija vastaa rautatiejärjestelmän turvallisesta käytöstä ja käyt-
töön liittyvien riskien hallinnasta harjoittamansa toiminnan laajuus huomioon ottaen. 

32 §. Siirtotyö yksityisraiteella ja vierailu toisella rataverkolla. Pykälä esitetään kumottavaksi, 
koska pykälän soveltamismahdollisuudet ovat osoittautuneet rajallisiksi. Pykälä on helpottanut 
vain yksityisraiteen haltijoiden suorittamaa kaluostoyksiköiden siirtelyä, mutta ei ole mahdol-
listanut vastaavaa helpotusta niille rautatieliikenteen harjoittajille, joiden toiminta on laadultaan 
ja laajuudeltaan varsinaisesta liikennöinnistä poikkeavaa. Rataverkon haltijoilla ja rautatielii-
kenteen harjoittajilla on ollut myös vaikeuksia erottaa siirtotyö ratapihoilla ja liikennepaikoilla 
tehtävästä vaihtotyöstä junien järjestelyineen, joka kuitenkin lähtökohtaisesti aina edellyttää tur-
vallisuustodistusta vaihtotyöliikenteen harjoittajalta. Näin ollen rataverkon haltijoille tarkoitettu 
helpotus lupamenettelyistä siirtotyön muodossa ei ole toiminut, eikä ilman turvallisuustodis-
tusta tehtävää siirtotyötä ole käytännössä juuri voitu tarkoitetulla tavalla toteuttaa. Siirtotyötä 
korvaavaksi menettelyksi nyt ehdotetaankin raideliikennelain 18 §:n 2 momenttiin ehdotettua 
säännöstä, jonka mukaisesti turvallisuustodistusta ei jatkossa vaadittaisi kalustoyksikön kuor-
maukseen, radan kunnossapitoon tai huoltopalveluihin liittyvältä siirtelyltä sellaisella rataosalla, 
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jonka rataverkon haltija tai haltijat ovat sulkeneet pääsyn muulta liikenteeltä sekä ohjeistaneet 
tällaiseen kalustoyksikön siirtämiseen liittyvät menettelyt. 

34 §. Yksityisraiteen haltijoiden ilmoitusten luettelointi. Pykälä esitetään kumottavaksi, koska 
lakiesitykseen sisältyy uusi 186 a § rataverkon haltijoita koskevasta yleisestä rekisteristä, jonne 
koottaisiin tiedot niin 4 luvun turvallisuusluvan saaneista rataverkon haltijoista kuin 5 luvun 
ilmoitusvelvollisuuden piiriin kuuluvista yksityisraiteen haltijoista. Ehdotetun 186 a §:n mukai-
nen rekisteri rataverkon haltijoista vastaisi sitä, mitä jo voimassa olevassa raideliikennelain 160 
§:ssä on säädetty kaupunkiraideliikennerekisteristä. 

37 §. Ratarekisterisovellus. Rautatieinfrastruktuurirekisteriasetuksen vuoksi esitetään muutet-
tavaksi raideliikennelain ratarekisteriä koskeva 37 §. Asetuksen 2 artikla sisältää vaatimuksen 
tietojen tallentamisesta EU-viraston ylläpitämään ratarekisterisovellukseen eli RINF-sovelluk-
seen ja asetuksen 4 artikla siitä, että kunkin jäsenvaltion on nimettävä kansallinen rekisteröin-
tiyksikkö, joka vastaa jäsenvaltion tietojen keräämisestä ja tietojen viemisestä EU-viraston yl-
läpitämään järjestelmään. Nämä asetuksen vaatimukset edellyttävät muutoksia ratarekisteriä 
koskevaan pykälään. Samalla myös pykälän otsikko muutettaisiin ratarekisterisovellukseksi, 
kun kansallisen ratarekisterin sijasta tiedot tallennetaan jatkossa EU-viraston ylläpitämään ra-
tarekisterisovellukseen. 

Pykälän 1 momenttia muutettaisiin asetuksen edellyttämällä tavalla niin, että siinä säädettäisiin, 
että Liikenne- ja viestintävirasto toimisi Suomessa kansallisena viranomaisena, joka valvoisi 
sitä, että turvallisuusluvan omaavat rataverkon haltijat tallentavat EU-viraston ylläpitämään ra-
tarekisterisovellukseen tiedot rataverkkoon kuuluvien osajärjestelmien tai osajärjestelmien 
osien ominaisuuksista sekä siitä, ovatko ne yhteensopivia yhteentoimivuuden teknisissä eritel-
missä esitettyjen ominaisuuksien kanssa. Koska velvollisuus kohdistettaisiin vain raideliiken-
nelain 25 §:n mukaisen turvallisuusluvan omaaviin rataverkon haltijoihin, raideliikennelain 5 
§:n mukaisen ilmoitusmenettelyn piiriin kuuluvilla yksityisraiteen haltijoilla ei olisi velvolli-
suutta tallentaa tietoja EU-viraston ylläpitämään ratarekisterisovellukseen. EU-viraston ylläpi-
tämällä ratarekisterisovelluksella tarkoitettaisiin EU-viraston ylläpitämää internet-pohjaista ra-
tarekisterisovellusta, jota rautatieinfrastruktuurirekisteriasetuksessa kutsutaan RINF-sovel-
lukseksi. 

Myös pykälän 2 momenttia muutettaisiin niin, että turvallisuusluvan omaavien rataverkon hal-
tijoiden on toimitettava 1 momentissa tarkoitetut ajantasaiset tiedot hallinnoimastaan rataver-
kosta ja rataverkkoon tehdyistä muutoksista kansallisen ratarekisterin sijasta EU-viraston yllä-
pitämään ratarekisterisovellukseen. Velvoite koskee 1 momentissa säädetyllä tavalla vain niitä 
rataverkon haltijoita, joilla on lain 25 §:n mukainen turvallisuuslupa. 

Pykälän 3 momentin valtuutussäännöstä muutettaisiin niin, että sen mukaan valtioneuvoston 
asetuksella voitaisiin antaa tarkemmat säännökset ratarekisterisovellukseen tallennettavien tie-
tojen toimittamisesta ja tähän liittyvistä määräajoista. Luonnos rautatiejärjestelmän yhteentoi-
mivuudesta annetun valtioneuvoston asetuksen 4 §:ään esitetystä muutoksesta tämän valtuutus-
säännöksen nojalla on hallituksen esityksen liitteenä. 

40 §. Teknisten kansallisten oikeussääntöjen ilmoittaminen. Pykälän 4 momenttiin tehtäisiin 
tekninen muutos, joka liittyy edellä 37 §:ssä esitettyihin muutoksiin, kun kansallisen ratarekis-
terin sijasta jatkossa tiedot tallennetaan EU-viraston ylläpitämään ratarekisterisovellukseen. 
Näin ollen pykälän 4 momentissa säädettäisiin, että maantieteellisesti paikalliset oikeussäännöt 
ja rajoitukset olisi tallennettava 37 §:ssä tarkoitettuun ratarekisterisovellukseen, kun ne voi-
massa olevan säännöksen mukaisesti tallennetaan kansalliseen ratarekisteriin. 
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65 §. Luvan saaneille kalustoyksiköille ennen käyttöä tehtävät tarkastukset. Pykälän 1 momen-
tin 2 kohdassa muutettaisiin viittaus ratarekisteristä viittaukseksi 37 §:ssä tarkoitettuun ratare-
kisterisovellukseen. Myös tämä muutos liittyy edellä 37 §:ssä esitettyihin muutoksiin. Jatkossa 
siten rautatieliikenteen harjoittajan olisi ennen kalustoyksikön käyttöönottoa tarkistettava, että 
kalustoyksikkö on yhteensopiva rautatiereitin kanssa 37 §:ssä tarkoitetun ratarekisterisovelluk-
sen tai yhteentoimivuuden teknisten eritelmien perusteella tai kaikkien muiden sellaisten asiaa 
koskevien ratarekisteriä vastaavien korvaavien tietojen perusteella, jotka rataverkon haltija toi-
mittaa maksutta ja kohtuullisen ajan kuluessa, jos rataverkon haltijoiden EU-viraston ylläpitä-
mään ratarekisterisovellukseen tallentamat tiedot ovat puutteellisia. 

68 §. Kalustoyksikön numerointi. Pykälää esitettäisiin muutettavaksi kalustorekisteriasetuksen 
vuoksi. Pykälän 1 momenttiin lisättäisiin, että markkinoillesaattamisluvan tai 79 §:ssä tarkoite-
tun käyttöönottoluvan saanut kalustoyksikkö olisi rekisteröitävä EU-viraston ylläpitämään ka-
lustorekisteriin ennen sen käyttöönottoa. Aikaisemmin kalusto-yksikkö on rekisteröity Lii-
kenne- ja viestintäviraston ylläpitämään liikenneasioiden rekisteriin. Venäjä-liikenteessä käy-
tettävät kalustoyksiköt rekisteröidään jatkossakin Liikenne- ja viestintäviraston ylläpitämään 
kansalliseen liikenneasioiden rekisteriin, jota virasto ylläpitää liikenteen palveluista annetun 
lain nojalla. Pykälän 1 momenttia myös muutettaisiin niin, että siihen sisältyvät säännökset ka-
lustoyksikön käyttöalueesta muodostaisivat pykälän uuden 3 momentin. 

Pykälään lisättäisiin uusi 2 momentti. Momentti olisi kalustorekisteriasetuksen 5 artiklan vaati-
musten mukainen, että kussakin jäsenvaltiossa on nimitettävä rautatieyrityksistä riippumaton 
rekisteröintielin rekisteröintihakemusten ja niihin liittyvien tietojen käsittelyä varten. Näin ollen 
momentissa säädettäisiin, että Liikenne- ja viestintävirasto toimisi Suomessa kansallisena ka-
lustorekisteröintiviranomaisena, joka vastaisi sille osoitetun kalustoyksikön rekisteröintihake-
muksen käsittelystä sekä tällaisen Suomessa rekisteröitävän kalustoyksikön tietojen käsittelystä 
ja hallinnoinnista EU-viraston ylläpitämässä kalustorekisterissä. Koska kalusto rekisteröitäisiin 
jatkossa EU-viraston ylläpitämään rekisteriin, rekisteröintiin ei myöskään tulevaisuudessa so-
vellettaisi liikenteen palveluista annetun lain liikenneasioiden rekisteriä koskevia säädöksiä 
vaan rekisteröintitehtävän hoidon ja tietojen ylläpitoon liittyvä sääntely tulisi suoraan sovellet-
tavasta EU-lainsäädännöstä, jotka on annettu komission täytäntöönpanoasetuksina. 

Pykälän uusi 3 momentti sisältäisi voimassa olevan pykälän 1 momenttiin sisältyneet säännök-
set kalustoyksikön käyttöalueesta. Voimassa olevaan säännökseen verrattuna momenttia kui-
tenkin muutettaisiin niin, että Liikenne- ja viestintäviraston olisi rekisteröitävä kalustoyksikkö 
EU-viraston ylläpitämään kalustorekisteriin, jos kalustoyksikön käyttöalue rajoittuu Suomen 
rataverkolle. Jos kalustoyksikön käyttöalue kattaa Suomen lisäksi yhden tai useamman muun 
ETA-jäsenvaltion, rekisteröinnin EU-viraston ylläpitämään kalustorekisteriin tekisi joko Lii-
kenne- ja viestintävirasto tai jonkin toisen jäsenvaltion nimeämä rekisteröintielin. Momenttiin 
myös lisättäisiin velvoite siitä, että kalustoyksikön haltijan olisi viipymättä ilmoitettava Lii-
kenne- ja viestintävirastolle Suomessa rekisteröidyn kalustoyksikön rekisteritietojen muutok-
sesta, jotta Liikenne- ja viestintä-virasto voisi tehdä tarvittavat muutokset EU-viraston ylläpitä-
mään kalustorekisteriin. Tämä vaatimus olisi linjassa kalustorekisteriasetuksen 5 artiklassa kan-
salliselle rekisteröintielimelle osoitettujen tehtävien kanssa. 

Voimassa olevan pykälän 2 momentista tulisi uusi 4 momentti. Momentissa muutettaisiin lii-
kenneasioiden rekisteri EU-viraston ylläpitämäksi kalustorekisteriksi. Näin ollen Liikenne- ja 
viestintävirasto antaisi kalustoyksikölle kalustoyksikkönumeron, kun virasto rekisteröi kalus-
toyksikön ensimmäisen kerran EU-viraston ylläpitämään kalustorekisteriin. 

Voimassa olevan pykälän 3 momentista tulisi uusi 5 momentti. Momenttia muutettaisiin siten, 
että viittaus 14 lukuun muutettaisiin viittamaan ainoastaan 79 §:ään, koska venäläisen kaluston 

HE 113/2020 vp



   

  

 

 19  

 

 

 

numeroinnista säädettäisiin erikseen. Vastaavasta syystä voimassa olevan pykälän 4 momentti 
kumottaisiin tässä pykälässä ja vastaavanlainen säännös ehdotetaan sisällytettäväksi lain 80 
§:ään. 

Pykälän 6 momentti vastaisi voimassa olevan lain 5 momenttia, eikä momenttiin esitetä sisäl-
löllisiä muutoksia. 

72 §. Kalustoyksikön kunnossapidosta vastaava yksikkö. Pykälän 1 momenttia muutettaisiin 
niin, että siinä säädettäisiin, että kalustoyksikön kunnossapidosta vastaava yksikkö olisi rekis-
teröitävä EU-viraston ylläpitämään kalustorekisteriin. Voimassa olevan säännöksen mukaan ka-
lustoyksikön kunnossapidosta vastaava yksikkö on rekisteröitävä Liikenne- ja viestintäviraston 
ylläpitämään kansalliseen liikenneasioiden rekisteriin. Esitetty muutos on linjassa sen kanssa, 
mitä kalustorekisteriasetuksen liitteessä II säädetään EU-viraston ylläpitämään kalustorekiste-
riin tallennettavista tiedoista. 

74 §. Sertifiointielin ja kunnossapidosta vastaavan yksikön sertifiointi. Pykälän 4 momenttia 
esitettäisiin muutettavaksi niin, että siitä poistettaisiin siirtotyö. Ehdotettu muutos liittyy siirto-
työtä koskevan 32 §:n kumoamiseen. Näin ollen pykälän 4 momentissa säädettäisiin siitä, että 
sertifiointia ei vaadittaisi sellaiselta kunnossapidosta vastaavalta yksiköltä, jonka vastuulla ole-
via kalustoyksiköitä käytetään ainoastaan museo- tai vaihtotyöliikenteessä. 

14 luku. Kiinteiden osajärjestelmien käyttöönotto 5 luvun mukaisilla yksityisraiteilla ja liikku-
van kaluston käyttöönotto Venäjän liikenteessä ja museoliikenteessä. Luvun otsikkoa esitetään 
muutettavaksi niin, että siitä poistetaan siirtotyö. Otsikko tulisi muuttaa, koska lain 32 § siirto-
työstä esitetään kumottavaksi. 

79 §. Liikkuvan kaluston käyttöönotto museoliikenteessä. Pykälän otsikkoa muutettaisiin niin, 
että se koskisi jatkossa vain liikkuvan kaluston käyttöönottoa museoliikenteessä. Pykälän 1 mo-
menttia muutettaisiin niin, että siitä kumottaisiin säännös, jonka mukaisesti yksityisraiteen hal-
tijan on haettava Liikenne- ja viestintävirastolta kalustolleen käyttöönottolupaa ennen kuin sitä 
voidaan käyttää lain 32 §:n mukaisessa siirtotyössä. Kyseisen säännöksen poistaminen on vält-
tämätöntä, koska lain 32 § esitetään kumottavaksi. Näin ollen pykälän 1 momentti koskisi jat-
kossa vain museoliikenteen harjoittajia. Momentin mukaan museoliikenteen harjoittajan olisi 
haettava museoliikenteessä käytettävälle kalustolle käyttöönottolupaa Liikenne- ja viestintävi-
rastolla ennen kuin kalustoa voidaan käyttää rataverkolla. Muilta osin pykälään ei esitetä muu-
toksia. 

80 §. Venäjän federaatiosta saapuvat kalustoyksiköt. Pykälän 2 ja 3 momenttiin tehtäisiin tek-
ninen korjaus, kun momenttien liikenne-sanat muutettaisiin rautatieliikenteeksi selvyyden 
vuoksi. 

Pykälän 4 momenttiin lisättäisiin velvollisuus rekisteröidä kalusto Liikenne- ja viestintäviraston 
ylläpitämään liikenneasioiden rekisteriin, josta säädetään liikenteen palveluista annetun lain 216 
§:ssä. Käytännössä venäläisen kaluston rekisteröintiä koskevat käytännöt jatkuisivat ennallaan, 
mutta varsinaisesta velvollisuudesta on aikaisemmin säädetty 67 §:ssä muun kaluston rekiste-
röinnin yhteydessä. Lisäksi siihen tehtäisiin tekninen korjaus, joka johtuu siitä, että liikenteen 
palveluista annetun lain pykälänumerointi muuttui vuonna 2019 juoksevaksi numeroinniksi. 
Näin ollen oikea viittaus olisi liikenteen palveluista annetun lain 218 §:ään, jossa säädetään siitä, 
että toiminnanharjoittajan on viipymättä ilmoitettava Liikenne- ja viestintävirastolle muutok-
sista liikenneasioiden rekisteriin merkityissä tiedoissa. Pykälän 4 momenttiin lisättäisiin myös 
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uusi kaksi kohta, jonka mukaan Venäjän federaatiosta saapuvista kalustoyksiköistä olisi liiken-
neasioiden rekisteriin ilmoitettava kalustoyksikön tekniset tiedot. Nämä tiedot saadaan käyt-
töönottolupahakemuksen yhteydessä. 

Pykälään lisättäisiin uusi 5 momentti venäläisen kalustoyksikön numeroinnista Suomessa. Mo-
mentin mukaan Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kansainvälisessä rautatieliikenteessä 
käytettävissä kalustoyksiköissä voidaan käyttää kolmannen maan kalustoyksikölle antamaa ka-
lustoyksikkönumeroa. Muilta osin pykälään ei esitettäisi muutoksia. 

108 §. Rataverkon haltijan toimintojen ulkoistaminen ja jakaminen. Pykälän 1 momenttiin esi-
tettäisiin lakiteknistä tarkistusta, joka olisi linjassa yhtenäisestä eurooppalaisesta rautatiealu-
eesta annetun direktiivin (2012/34/EU) muuttamisesta rautateiden kotimaan henkilöliikenne-
markkinoiden avaamisen ja rautatieinfrastruktuurin hallinnoinnin osalta annetun Euroopan par-
lamentin ja neuvoston direktiivin (EU) 2016/2370, jäljempänä rautatiemarkkinadirektiivin 
muutosdirektiivi, kanssa. Voimassa olevasta raideliikennelain 108 §:n 1 momentista on jäänyt 
pois rautatiemarkkinadirektiivin muutosdirektiivin 7 c artiklan mukainen vaatimus siitä, että 
rataverkon haltija ei saa ulkoistaa tehtäviään yritykselle, joka on rautatieyrityksen määräysval-
lassa. Näin ollen tämä kohta lisättäisiin momenttiin siinä jo mainittujen yritysten rinnalle ja 
rataverkon haltija ei saisi ulkoistaa tehtäviään toiselle osapuolelle, joka ei saisi olla rautatieyri-
tys, yritys, jonka määräysvallassa on rautatieyritys, tai yritys, joka on rautatieyrityksen mää-
räysvallassa. 

111 §. Vertikaalinen integraatio. Pykälän 3 momenttiin tehtäisiin tekninen tarkastus, jonka mu-
kaisesti vertikaalisesti integroituneen yrityksen eri yksiköiden välisissä rahoituslainoissa ja 
muissa taloudellisissa asioissa on noudatettava rautatiemarkkinadirektiivin muutosdirektiivin 7 
d artiklan 4-10 kohdassa säädettyjä ehtoja. Lisäys muista taloudellisista asioista on välttämätön, 
jotta rautatiemarkkinadirektiivin muutosdirektiivin 7 d artikla tulisi pantua kokonaisuudessaan 
kansallisesti täytäntöön. Vertikaalisesti integroituneella yrityksellä tarkoitetaan yritystä, joka 
harjoittaa rautatieliikennettä ja rataverkon hallintaa. 

113 §. Oikeus rataverkolle pääsyyn ja oikeus sen käyttämiseen. Pykälän 1 momenttiin tehtäisiin 
lakitekninen korjaus, kun viittaussäännös liikenteen palveluista annettuun lakiin on muuttunut 
lain pykälänumerointiin tehdyn muutoksen johdosta. Rautatieyrityksen toimiluvista säädetään 
liikenteen palveluista annetun lain 53 §:ssä. 

121 §. Aikatauluehdotuksen laadinta ja asianosaisten kuuleminen. Pykälän 4 momenttiin teh-
täisiin tekninen muutos niin, että momentissa viitataan saman pykälän 2 momenttiin 1 momen-
tin sijasta. Pykälän 2 momentissa on säädetty määräaika aikatauluehdotuksen laadinnalle. 

122 §. Ratakapasiteetin jakaminen. Pykälän 1 momenttiin tehtäisiin tekninen tarkistus lisää-
mällä viittaus raideliikennelain 118 ja 120 §:ään. Muutos tehtäisiin sen selkiyttämiseksi, että 
yksinomaan 118 §:n mukaisessa erikoistunutta rautatiereittiä tai 120 §:n mukaisessa ylikuormi-
tettua rautatiereittiä koskevissa tilanteissa rataverkon haltijan on otettava huomioon asetetut etu-
sijajärjestykset. 

129 §. Rataverkon käyttösopimus. Edellä 113 §:n perusteluissa esitetyn kaltainen lakitekninen 
korjaus tehtäisiin myös 129 §:n 4 momenttiin ja viittaus olisi jatkossa liikenteen palveluista 
annetun lain 53 §:ään.  

130 §. Suorituskannustinjärjestelmä. Pykälään tehtäisiin tekninen korjaus, jonka mukaisesti py-
kälässä käytetty termi rautatieliikenteen harjoittaja korvattaisiin rautatieyrityksellä. Suoritus-
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kannustinjärjestelmän avulla kannustetaan rataverkon haltijaa ja rautatieyritystä toimimaan ta-
valla, joka vähentäisi häiriöitä ja aikataulutetun liikenteen myöhästymisiä. Suorituskannustin-
järjestelmä koskisi siten vain päätoimisia rautatieyrityksiä, ei muita rautatieliikenteen harjoitta-
jia. 

132 §. Vähimmäiskäyttömahdollisuuksiin sisältyvät palvelut sekä lisä- ja oheispalvelut. Pykälän 
6 momenttiin tehtäisiin tekninen korjaus, jonka mukaisesti momentissa viitataan 3 §:n 2 mo-
menttiin 1 momentin sijasta. Lisäksi momenttiin tehtäisiin lisäys, jonka mukaisesti selvyyden 
vuoksi todetaan, että velvoite vähimmäiskäyttöpalveluihin turvattavasta avoimesta ja syrjimät-
tömästä pääsystä ei koske palvelupaikkoja, koska kyseinen vaatimus koskee vain rataverkon 
haltijoita. Muutos olisi linjassa edellä 3 §:n 2 momenttiin esitetyn soveltamisalan rajauksen tar-
kistuksen kanssa. 

133 §. Palvelun tarjoamisvelvoitteen piiriin kuuluvat palvelut. Pykälän 2 momenttiin lisättäisiin 
valtuutus sääntelyelimelle antaa tarkempia määräyksiä määräajasta, jonka kuluessa palvelupai-
kan ylläpitäjän on annettava palvelun hakijan esittämään pyyntöön vastauksensa. Sääntelyelin 
on antanut asiasta ohjeen, mutta on pitänyt tarkoituksenmukaisena, että palvelun hakijan esittä-
mään pyyntöön sovellettavista enimmäismääräajoista annettaisiin määräys. 

135 §. Koulutuspalvelujen tarjoaminen. Pykälän 1 momenttiin tehtäisiin lakitekninen korjaus ja 
viittaus olisi jatkossa liikenteen palveluista annetun lain 90 §:ään, jossa säädetään rautatielii-
kenteen oppilaitoksesta ja sen hyväksynnästä. Myös tämä muutos olisi tehtävä, koska liikenteen 
palveluista annetun lain pykälänumerointi on muuttunut juoksevaksi. 

149 §. Sääntelyelimen tehtävät. Pykälän 1 momentin 1 kohtaan lisättäisiin, että sääntelyelin 
valvoo myös rautatiemarkkinadirektiivin ja sen nojalla annettujen täytäntöönpanoasetusten vaa-
timusten noudattamista. Rautatiemarkkinadirektiivin nojalla on annettu useita täytäntöönpano-
asetuksia, jotka ovat suoraan sovellettavaa EU-lainsäädäntöä ja niissä on myös sääntelyelimelle 
asetettu valvontatehtäviä. 

Sääntelyelimen tehtäviin lisättäisiin myös uusi 11 kohta, jonka mukaisesti sääntelyelin toimisi 
palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 7 kohdassa tarkoitettuna riippumattomana elimenä. Riippu-
mattoman elimen tehtäviin kuuluu toimivaltaisen viranomaisen päätöksen arviointi, jos toimi-
valtainen viranomainen on päättänyt palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 4 a ja 4 b kohtien pe-
rusteella hankkia julkisen palveluvelvoitteen mukaiset rautateiden henkilöliikenteen palvelut 
suorahankintana tarjouskilpailun sijasta. Suorahankinta ilman tarjouskilpailua on mahdollista 
palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 3, 4, 5 ja 6 kohdan mukaisissa palveluhankinnoissa, joissa 
arviointia ei kuitenkaan sääntelyelimeltä erikseen edellytettäisi. Tällaisia hankintoja olisivat 
mm. pienet, raja-arvot alittavat hankinnat. Riippumattoman elimen arviointia kuitenkin tarvi-
taan palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 4 a-b kohdan mukaisissa raja-arvot ylittävissä isom-
missa palveluhankinnoissa. Palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 4 a kohdan mukaisesti isom-
missa palveluhankinnoissa suorahankinta on mahdollinen, jos toimivaltainen viranomainen on 
perustellut suorahankintaa rautatiemarkkinoiden ja verkon rakenteellisilla tai maantieteellisillä 
ominaispiirteillä ja toimivaltainen viranomainen katsoo suorahankintana tehtävän sopimuksen 
parantavan palvelujen laatua, kustannustehokkuutta tai näitä molempia aikaisempaan sopimuk-
seen verrattuna. Palvelusopimusasetuksen mukaan rautatiemarkkinoiden ja verkon rakenteelli-
sia piirteitä, joita toimivaltainen viranomainen voi käyttää perusteena suorahankintapäätökselle, 
olisivat erityisesti palvelujen kysynnän ominaispiirteet, verkon monitahoisuus, tekninen ja 
maantieteellinen eristyneisyys sekä sopimuksen kattamat palvelut. Palvelusopimusasetuksen 5 
artiklan 4 b kohdan mukaisesti suorahankinta olisi myös mahdollinen, jos palveluhankinta kos-
kee vain sellaisen liikenteenharjoittajan liikennettä, jota harjoitetaan kokonaan tai suurelta osin 
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sen omalla rautatieinfrastruktuurilla ja joka on jätetty palvelusopimusasetuksen kyseisessä ar-
tiklassa säädetyllä tavalla rautatiemarkkinadirektiivin soveltamisalan ulkopuolelle. Näiden pal-
velusopimusasetuksessa tarkoitettujen arviointien tekeminen osoitettaisiin sääntelyelimelle, 
joka olisi siten Suomessa palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 7 kohdassa tarkoitettu riippuma-
ton elin. 

Lisäksi pykälän 1 momentin 5 kohdassa muutettaisiin viittaukset liikenteen palveluista annetun 
lain 90 ja 182 §:ään. Myös pykälän 2 momentin viittaus muutettaisiin liikenteen palveluista 
annetun lain 182 §:ään. Liikenteen palveluista annetun lain 90 § sisältää säännökset rautatielii-
kenteen oppilaitoksesta ja lain 182 §:n rautatieliikenteen toimivaltaisista viranomaisista. 

150 §. Sääntelyelimen oikeus saada tietoja ja päätöksenteko. Pykälän 1 momentin viittaussään-
nökset liikenteen palveluista annettuun lakiin muutettaisiin vastaavalla tavalla kuin edellä 149 
§:ssä. 

152 §. Muut erimielisyydet ja oma-aloitteiset selvitykset. Pykälän otsikko muutettaisiin niin, että 
se kattaisi muut erimielisyydet ja sääntelyelimen oma-aloitteisesti tekemät selvitykset. Pykälän 
1 momenttia muutettaisiin niin, että siinä viitattaisiin 149 §:n 1 momentin 1 kohdassa tarkoitet-
tuun EU-lainsäädäntöön. Muutos olisi siten linjassa edellä 149 §:ään esitettyyn muutokseen ja 
siihen, että sääntelyelimelle on säädetty rautatiemarkkinadirektiivin nojalla annetuissa suoraan 
sovellettavissa täytäntöönpanoasetuksissa erinäisiä tehtäviä. Lisäksi pykälän 1 momentin viit-
taussäännös muutettaisiin liikenteen palveluista annetun lain 182 §:ään, jossa säädetään rauta-
tieliikenteen toimivaltaisista viranomaisista. 

Pykälän 2 ja 3 momenttia tarkennettaisiin sovittelua ja neuvottelua koskevien menettelyjen 
osalta. Sääntelyelin ei tee päätöstä siitä, katsooko se sovittelun tai neuvottelun tarkoituksenmu-
kaiseksi, vaan ainoastaan tiedottaa asianosaisia siitä, kummalla tavalla se selvittää asiaa. Pykä-
län 2 momenttia muutettaisiin niin, että sääntelyelimen tutkittavaksi saatettu erimielisyysasia 
on ratkaistava ensisijaisesti sovittelemalla, jos sääntelyelin katsoo sovittelun asian kannalta tar-
koituksenmukaiseksi. Muussa tapauksessa tai jos sovittelu ei johda tulokseen, sääntelyelimen 
on annettava ratkaisunsa asiassa kuuden viikon kuluessa siitä, kun se on saanut käyttöönsä asian 
ratkaisemiseksi tarvittavan selvityksen. Pykälän 3 momentin mukaan taas sääntelyelimen 
omasta aloitteestaan ratkaistavaksi ottama asia on ratkaistava ensisijaisesti neuvottelemalla, jos 
sääntelyelin katsoo neuvottelut asian kannalta tarkoituksenmukaisiksi. Muussa tapauksessa tai 
jos neuvottelut ei johda tulokseen, sääntelyelimen olisi annettava ratkaisunsa asiassa kuuden 
viikon kuluessa siitä, kun se on saanut käyttöönsä asian ratkaisemiseksi tarvittavan selvityksen. 

152 a §. Arviointi toimivaltaisen viranomaisen suorahankintaa koskevasta päätöksestä. Pykälä 
olisi uusi ja se liittyisi edellä 149 §:ään esitettyyn uuteen 11 kohtaan, jonka mukaisesti säänte-
lyelin toimisi palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 7 kohdassa tarkoitettuna riippumattomana eli-
menä ja sen olisi arvioitava toimivaltaisen viranomaisen päätös hankkia rautateiden henkilölii-
kenteen palvelut tarjouskilpailun sijasta suorahankintana. Jos liikenteen palveluista annetun lain 
182 §:ssä tarkoitettu toimivaltainen viranomainen on tehnyt palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 
4 a tai 4 b kohdan perusteella päätöksen hankkia rautateiden julkisen palveluvelvoitteen sisäl-
tävät rautateiden henkilöliikennepalvelut suorahankinnalla tarjouskilpailun sijasta, toimivaltai-
sen viranomaisen olisi pykälän 1 momentin mukaisesti toimitettava perusteltu päätöksensä 
sääntelyelimelle välittömästi, kun toimivaltainen viranomainen on julkistanut päätöksensä EU:n 
virallisessa lehdessä hankkia rautateiden julkisen palveluvelvoitteen hankinnat suorahankin-
tana. Edellä 149 §:n 11 kohdan perusteluissa on esitetty se, mitä palvelusopimusasetuksen 5 
artiklan 4 a ja 4 b kohdassa säädetään niistä edellytyksistä, joiden täyttyessä toimivaltainen vi-
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ranomainen voi hankkia julkisen palveluvelvoitteen mukaiset rautateiden henkilöliikennepalve-
lut suorahankintana tarjouskilpailun sijasta. Tehtävä olisi sääntelyelimelle uusi ja se toimisi teh-
tävässään palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 7 kohdan mukaisena riippumattomana elimenä. 

Pykälän 2 momentin mukaan sääntelyelimen olisi tehtävä arviointinsa ja annettava sen mukai-
nen päätös kuuden viikon kuluessa siitä, kun se on saanut toimivaltaiselta viranomaiselta kaikki 
ne tiedot käyttöönsä, joita se tarvitsee arvioinnin tekemistä varten. Sääntelyelimellä on mahdol-
lisuus kuulla arviointiaan varten toimivaltaista viranomaista sekä rautatieyrityksiä, jotta se voi 
arvioida, onko suorahankinta palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 4 a ja 4 b kohtien mukaisesti 
perusteltu. Sääntelyelimen olisi asian ratkaisemisen yhteydessä päätettävä toimenpiteistä, joita 
tarvitaan mahdollisen syrjinnän, markkinoiden vääristymisen sekä muiden kielteisten ilmiöiden 
oikaisemiseksi.  Sääntelyelimen tekemä arviointi ja sen mukainen päätös olisi ilmoitettava ensin 
toimivaltaiselle viranomaiselle sekä tarvittaessa myös muille asianosaisille ja arvioinnin yhtey-
dessä kuulluille tahoille. Tämän jälkeen arviointi ja sen mukainen päätös olisi myös julkaistava 
sääntelyelimen verkkosivuilla. Sääntelyelimen tekemästä arvioinnista ja sen mukaisesta päätök-
sestä voidaan valittaa hallinto-oikeuteen 188 §:ssä säädetyllä tavalla. Toimivaltaisen viranomai-
sen olisi otettava huomioon sääntelyelimen antama päätös ja tarvittaessa muutettava suorahan-
kintaa koskevaa päätöstään. Sääntelyelimen antamaan päätökseen voisi hakea muutosta siten 
kuin lain 188 §:n 3 momentissa säädetään. 

Pykälän 3 momentissa säädettäisiin siitä, miten sääntelyelimen tämän pykälän nojalla antamaan 
päätökseen haettaisiin oikaisua valittamalla. Momentin mukaan sääntelyelimen pykälän nojalla 
tekemään päätökseen saisi vaatia oikaisua. Oikaisusta säädetään hallintolaissa ja muutoksen-
hausta oikaisuvaatimukseen annettuun päätökseen oikeudenkäynnistä hallintoasioissa anne-
tussa laissa (808/2019). 

164 §. Vuosimaksu. Pykälän 1 momentin viittaukset muutettaisiin liikenteen palveluista annetun 
lain 178 ja 216 §:ään. Liikenteen palveluista annetun lain 178 §:ssä säädetään Liikenne- ja vies-
tintäviraston tehtävästä lain mukaisena yleisenä valvontaviranomaisena ja 216 §:ssä liikenne-
asioiden rekisterin sisällöstä ja käyttötarkoituksesta. Myös nämä viittaussäännösten muutokset 
johtuvat siitä, että liikenteen palveluista annetun lain pykälänumerointi on muutettu juoksevaksi 
numeroinniksi. 

178 §. Huomautus ja varoitus. Pykälän 1 momenttia muutettaisiin niin, että Liikenne- ja vies-
tintävirasto ja sääntelyelin voisivat antaa huomautuksen ja varoituksen myös silloin, jos toimin-
nanharjoittaja toimii suoraan sovellettavan EU-lainsäädännön lainsäädännön vastaisesti. Suo-
raan sovellettavalla EU-lainsäädännöllä tarkoitettaisiin EU-asetuksia, mukaan lukien komission 
täytäntöönpanoasetuksia. Toiminnanharjoittajan käsite pitäisi tässä sisällään myös liikenteen 
palveluista annetun lain 182 §:ssä tarkoitetun rautatieliikenteen toimivaltaisen viranomaisen, 
koska 149 §:n 11 kohdan ja 152 a §:n nojalla sääntelyelimen olisi arvioitava myös toimivaltaisen 
viranomaisen tekemää päätöstä hankkia rautateiden henkilöliikenteen julkisen palveluvelvoit-
teen palvelut suorahankintana. Siksi sääntelyelimen on tarvittaessa voitava antaa kyseisten 
säännösten soveltamiseen liittyen huomautus ja varoitus myös toimivaltaiselle viranomaiselle. 

180 §. Toimenpiteeseen tai tapahtumaan puuttuminen. Pykälää muutettaisiin niin, että siihen 
lisättäisiin säännös siitä, että Liikenne- ja viestintävirastolla olisi oikeus keskeyttää raidelii-
kenne tai rajoittaa sitä vakavassa normaaliolojen häiriötilanteessa tai jos raideliikennejärjestel-
män turvallisuus, ihmisten henki tai terveys on uhattuna. Pykälässä on jo nykyisellään säännös 
siitä, että Liikenne- ja viestintävirastolla on oikeus keskeyttää tai rajoittaa raideliikennettä uh-
kaava tai siihen vaikuttava toimenpide tai muu tapahtuma, jos raideliikennejärjestelmän turval-
lisuus tai ihmisten henki tai terveys on uhattuna. Ehdotettu muutos perustuu siihen kartoituk-
seen, jonka valtioneuvosto on tehnyt Covid-19-tartuntatautiepidemian aikana, kun on kartoitettu 
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tarve pysyviin lainsäädännöllisiin muutostarpeisiin, jotta jatkossa voitaisiin erilaisiin vakaviin 
häiriötilanteisiin reagoida mahdollisimman nopeasti ilman, että turvauduttaisiin valmiuslain 
käyttöönottoon. 

182 §. Vakuuttamisvelvollisuus. Pykälään esitetään uutta 2 momenttia, joka valtuuttaisi Lii-
kenne- ja viestintäviraston antamaan tarkempia määräyksiä rautatieliikenteen harjoittajalta edel-
lytettävän vastuuvakuutuksen tai muun vastaavan järjestelyn suuruudesta ja sitä, miten virasto 
valvoo vastuuvakuutuksen riittävyyttä. Vastuuvakuutuksen riittävyyden valvonta olisi tärkeää 
etenkin tilanteessa, jossa rautatieliikenteen harjoittaja harjoittavaa rautatieliikennettä Suomessa 
muissa EU:n jäsenvaltioissa myönnetyn toimiluvan nojalla, eikä virasto ole voinut toimiluvan 
myöntämisen yhteydessä tarkistaa vastuuvakuutusta ja sen riittävyyttä. 

Toimilupaviranomaisen tehtävä siirtyi liikenteen palveluista annetun lain nojalla 1.7.2018 al-
kaen liikenne- ja viestintäministeriöltä Liikenne- ja viestintävirastolle. Liikenne- ja viestintävi-
rasto on antanut liikenteen palveluista annetun lain nojalla ohjeen siitä, mikä on rautatieliiken-
teen harjoittajilta ja rataverkon haltijoilta edellytettävän vastuuvakuutuksen suositeltava taso. 

186 a §. Rekisteri rataverkon haltijoista. Pykälä olisi uusi. Pykälällä oikeutettaisiin Liikenne- 
ja viestintävirasto ylläpitämään rekisteriä rataverkon haltijoista. Ehdotettu pykälä vastaisi ra-
kenteeltaan ja rekisteriin tallennettavien tietojen osalta sitä, mitä raideliikennelain 160 §:ssä 
säädetään kaupunkiraideliikennerekisteristä. Liikenne- ja viestintävirasto myöntää rataverkon 
haltijalle raideliikennelain 26 §:n nojalla turvallisuusluvan tai vaihtoehtoisesti ottaa vastaan lain 
29 §:n mukaisen ilmoituksen yksityisraiteen haltijalta. Lisäksi rekisteriin tulisi merkitä keskei-
set tiedot huoltovarmuuskriittisistä rataverkon haltijoista. Näin ollen Liikenne- ja viestintäviras-
tolla on kattavasti tietoa turvallisuuslupa- ja ilmoitusmenettelyn piiriin kuuluvista rataverkon 
haltijoista ja virastolla pitäisi olla myös oikeus tallentaa nämä tiedot rekisteriin, jotta se voi 
valvoa, että rataverkon haltijat myös täyttävät laissa säädetyt edellytykset. Samalla esitetään 
kumottavaksi raideliikennelain 34 § yksityisraiteen haltijoiden ilmoitusten luetteloinnista. 

Pykälän 1 momentissa säädettäisiin, että Liikenne- ja viestintävirasto pitäisi rataverkon halti-
joita koskevaa rekisteriä. Virasto saisi käyttää rekisteriä sille tämän lain mukaan kuuluvien teh-
tävien ja velvoitteiden hoitamisessa. Momentti vastaisi lain kaupunkiraideliikennerekisteriä 
koskevan 160 §:n 1 momenttia. 

Pykälän 2 momentin mukaan rekisteriin merkittäisiin rataverkon haltijan nimi ja yritys- ja yh-
teisötunnus, mahdollinen aputoiminimi, osoite- ja muut yhteystiedot sekä muut rataverkon hal-
tijan 25 §:n 2 momentin mukaisessa turvallisuuslupahakemuksessa tai 29 §:n mukaisessa ilmoi-
tuksessa antamansa tiedot sekä keskeiset tiedot huoltovarmuuskriittisistä rataverkon haltijoista 
lain varautumista koskevaan 171 §:ään liittyen. Keskeisillä tiedoilla tarkoitettaisiin tietoja huol-
tovarmuuskriittisiksi rataverkon haltijoiksi arvioitujen rataverkon haltijoiden nimestä ja koti-
paikkakunnasta sekä rataverkon haltijan hallinnoimien rataverkkojen sijainnista. Huoltovar-
muuskriittisillä rataverkon haltijoilla tarkoitetaan rataverkon haltijoita, jotka erityisen merkittä-
viä yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaamisen kannalta. Liikenne- ja viestintäviras-
tolla ei tällä hetkellä ole käytössään kattavaa tietoa huoltovarmuuden kannalta merkittävistä ra-
taverkon haltijoista ja nyt esitettävä muutos olisi tarpeen kyseisen tiedon hankkimiseksi ja re-
kisteröimiseksi. Arvion siitä, mitä rataverkkoja pidettäisiin huoltovarmuuden kannalta kriitti-
sinä tekisi Liikenne- ja viestintävirasto yhteistyössä alan toimijoiden ja huoltovarmuutta kehit-
tävien toimijoiden kanssa. Lähtökohtaisesti nämä olisivat ulkomaankaupan ja tavaraliikenteen 
sujuvuuden kannalta tärkeitä raideyhteyksiä ja siten esimerkiksi satamien ja teollisuuslaitosten 
hallinnoimia yksityisraiteita, joilta liikennöidään valtion rataverkolle. 
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Pykälän 3 momentin mukaan rataverkon haltijan olisi toimitettava tiedot teknisen käyttöyhtey-
den avulla tai muutoin sähköisessä muodossa siten kuin siitä Liikenne- ja viestintäviraston 
kanssa sovitaan. Ennen teknisen käyttöyhteyden avaamista tietojen lähettäjän olisi esitettävä 
selvitys siitä, että tietojen suojauksesta huolehditaan asianmukaisesti. Momentti vastaisi lain 
kaupunkiraideliikennerekisteriä koskevan 160 §:n 3 momenttia. 

Pykälän 4 momentti sisältäisi valtuutuksen, että Liikenne- ja viestintävirasto voisi antaa tarkem-
pia määräyksiä 2 momentissa tarkoitetuista tiedoista ja niiden toimittamisen tavoista. Myös 
tämä momentti vastaisi lain kaupunkiraideliikennerekisteriä koskevan 160 §:n 4 momenttia. 

188 §. Muutoksenhaku. Pykälän 3 momentista poistettaisiin sana ”erimielisyysasiassa”. Poisto 
tehtäisiin sen vuoksi, että edellä 152 §:n otsikkoon lisättiin erimielisyysasioiden rinnalle sään-
telyelimen oma-aloitteisesti tekemät selvitykset. Lisäksi 3 momenttiin lisättäisiin säännös siitä, 
että muutoksenhausta markkinaoikeuden päätökseen säädetään oikeudenkäynnistä markkinaoi-
keudessa annetussa laissa (100/2013). 

189 §. Viranomaisen tiedonsaantioikeus. Pykälän 2 momentin viittaus raideliikennelain säänte-
lyelintä koskevaan lukuun korjattaisiin viittaukseksi 20 lukuun 18 luvun sijasta. 

Liikenteen palveluista annettuun lakiin esitetyt muutokset 

53 §. Rautatieliikenteen harjoittamisen edellytykset. Pykälään lisättäisiin uusi 5 momentti, jonka 
mukaan suorasta kansainvälisestä rautatieliikenteestä Suomen tasavallan hallituksen ja Venäjän 
federaation hallituksen välillä tehdyssä sopimuksessa tarkoitetussa rautatierajaliikenteessä vain 
valtakunnanrajan ja rautatieraja-aseman välillä sekä rautatieraja-asemalla sijaitsevilla raiteilla 
liikennöivältä rautatieyritykseltä ei edellytetä toimilupaa, jos rautatieyritys on rekisteröity 
muussa kuin ETA-valtiossa. Tämä säännös vastaisi voimassa olevan raideliikennelain 18 §:n 2 
momenttia, jonka mukaisesti kyseinen rautatieyritys on vapautettu myös EU-lainsäädännön mu-
kaisesta turvallisuustodistusvelvoitteesta. Kyseessä on tekninen muutos, koska venäläiseltä rau-
tatieyritykseltä (RZD) ei nykyiselläänkään edellytetä EU-lainsäädännön mukaista toimilupaa 
eikä turvallisuustodistusta junan saapuessa Suomen rautatieraja-asemalle tai sieltä lähtiessä. 

69 §. Rautatieliikenteen kuljettajalta edellytettävä lupa. Pykälään esitetään uutta 2 momenttia, 
jonka mukaisesti liikkuvan kaluston kuljettaminen ei edellyttäisi lupaa silloin, kun liikennöi-
dään vaihtotyönä liikennepaikan sisällä, yksityisraiteella tai yksityisraiteen ja valtion rataverkon 
ensimmäisen liikennepaikan välillä. Lisäksi rautatieliikenteen harjoittajan ja rataverkon haltijan 
edellytettäisiin sopivan siitä, millä alueella tällainen ilman lupakirjaa tehtävä vaihtotyöliikenne 
tapahtuu. 

Väyläviraston ratateknisissä ohjeissa liikennepaikalla tarkoitetaan liikenteenohjausta ja matkus-
taja- ja/tai tavaraliikennettä varten rajattua aluetta, jonka rataverkon haltija on määritellyt lii-
kennepaikaksi. Liikennepaikka voi koostua eri osista ja liikennepaikka on rajattu sekä maas-
tossa että raiteistokaaviossa. Liikennepaikan sisällä, yksityisraiteella ja yksityisraiteen ja valtion 
rataverkon ensimmäisen liikennepaikan välillä liikkuvan kaluston kuljettaminen esitetään näin 
vapautettavaksi lupakirjavaatimuksesta. Liikennöitävä yksikkö voisi tarvittaessa ylittää myös 
liikennepaikan rajan sen verran, kuin se on välttämätöntä liikennöinnissä, jotta yksikkö voisi 
esimerkiksi tehdä tarvittavan raiteen vaihdon. 

Liikenne- ja viestintävirasto on tehnyt selvityksen (Rautatieliikenteen kuljettajia koskeva sään-
telymuutos, Ville Vainionmäki, Liikenne- ja viestintävirasto https://www.traficom.fi/fi/trafico-
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min-julkaisut ) hallituksen esitykseen ehdotetun liikenteen palveluista annetun lain 69 §:n mu-
kaisen muutoksen turvallisuusvaikutuksista. Selvitys on tehty keskeisten toiminnanharjoittajien 
(rataverkon haltijoiden, rautatieliikenteen harjoittajien ja oppilaitosten) haastattelututkimuk-
sena. Selvityksen keskeinen johtopäätös on, että toiminnanharjoittajat kannattavat liikkuvan ka-
luston kuljettamista ilman lupakirjaa liikennepaikan sisällä ja yksityisraiteilla, kunhan tällainen 
liikennöinti ilman lupakirjaa rajataan vaihtotyöliikenteeseen. Näin rajattuna ehdotetulla muu-
toksella ei olisi merkittäviä liikenneturvallisuusvaikutuksia ja muutos vastaisi pitkälti sitä, mitä 
voimassa olevan liikenteen palveluista annetun lain hallituksen perusteluissa (HE 145/2017) on 
tarkoitettu pienimuotoisella kuljettajatoiminnalla. Lisäksi selvityksen johtopäätöksissä koroste-
taan sitä, että Liikenne- ja viestintäviraston on tärkeää panostaa ilman lupakirjaa vaihtotyölii-
kennettä harjoittavien kuljettajien pätevyyksien hallintaan ja sen valvontaan. Selvityksen mu-
kaan myös vaarallisten aineiden kuljetuksiin tarkoitettujen vaunujen siirtely pitäisi olla liiken-
nepaikalla tai yksityisraiteella mahdollista ilman lupakirjaa vaihtotyönä vastaavalla tavalla kuin 
muukin vaihtotyöliikenne, koska vaarallisten aineiden kuljetuksiin tarkoitettujen vaunujen siir-
tely vaihtotyönä liikenne paikalla ei eroa muusta vaihtotyöliikenteestä. Lisäksi selvityksessä 
korostetaan sitä, että ilman lupakirjaa tapahtuva vaihtotyöliikennöinti liikennepaikalla tai yksi-
tyisraiteella pitäisi sopia rautatieliikenteen harjoittajan ja rataverkon haltijan välillä aina alue-
kohtaisesti liikennepaikoittain. Ehdotettu muutos 69 §:ään on valmisteltu niin, että se vastaa 
selvityksen johtopäätöksiä. 

Ehdotettu muutos selkiyttäisi lainsäädäntöä ja korvaisi aikaisemman pienimuotoista kuljettaja-
toimintaa koskeneen käytännön, josta ei ole voimassa olevassa liikenteen palveluista annetussa 
laissa säännöksiä. Se on kuitenkin kuvattu hallituksen esityksen 145/2017 perusteluissa ja sul-
jettu liikenteen palveluista annetun lain liikkuvan kaluston kuljettajalta edellytetyn lupakirja-
vaatimuksen ulkopuolelle. Raideliikenteen toimijoiden kokemukset pienimuotoisesta kuljetta-
misesta ovat olleet myönteisiä eikä sen ole todettu aiheuttavan vaaratilanteita tai onnettomuuk-
sia. Hallituksen esityksen perustelut rajoittavat kuitenkin pienimuotoisen kuljettajatoiminnan 
järjestämistä, koska se on sallittua vain rajoitetulla alueella ja yhden toiminnanharjoittajan toi-
mesta kerrallaan. Ehdotettu muutos ei siten laajentaisi liikkuvan kaluston kuljettamista ilman 
lupakirjaa nykytilanteeseen verrattuna, mutta loisi toimijoille oikeusvarmuuden, kun lakiin si-
sällytettäisiin säännökset siitä, milloin liikkuvan kaluston pienimuotoinen kuljettaminen on 
mahdollista ilman lupakirjaa. Ottaen huomioon raideliikenteen toimijoiden hyvät kokemukset 
pienimuotoisesta kuljettajatoiminnasta sekä näiden velvoitteet varmistaa myös ilman lupakirjaa 
toimivien kuljettajien pätevyys ja osaamisen ylläpito sekä toiminnan turvallisuus turvallisuus-
johtamisjärjestelmillään, on katsottu, että esitetyllä muutoksella ei ole negatiivista vaikutusta 
raideliikenteen turvallisuuteen. Muutoksesta huolimatta pääsääntö jatkossakin on, että liiken-
nöinti valtion rataverkolla edellyttää lupakirjaa. 

86 §. Ruotsissa myönnetty lisätodistus. Pykälä esitetään kumottavaksi tarpeettomana. Pykälässä 
säädetään siitä, että Ruotsissa sijoittuneen rautatieliikenteen harjoittajan henkilöstöön kuuluvan 
kuljettajan lisätodistus on sellaisenaan voimassa Suomen ja Ruotsin välisessä rautatieyhdyslii-
kenteessä Suomen valtion raja-alueella ja rautatieraja-asemalla. Pykälälle ei kuitenkaan olisi 
tarvetta, koska EU-lainsäädännön mukaisesti toisessa EU:n jäsenvaltiossa myönnetyt lupakirjat 
tunnustetaan sellaisenaan automaattisesti. Kyseisen kaltaista säännöstä ei myöskään ole nykyi-
sellään Ruotsin kansallisessa lainsäädännössä. 

87 §. Rautatieliikenteen kuljettajan palvelussuhdetta koskevat ilmoitukset. Pykälää esitetään 
muutettavaksi niin, että pykälän 2 momenttiin lisättäisiin säännös siitä, että rautatieliikenteen 
harjoittajan olisi ilmoitettava viipymättä Liikenne- ja viestintävirastolle pykälässä mainittujen 
palvelusuhteen päättymistä tai kuljettajan työkyvyttömyyttä koskevien muutosten lisäksi myös 
muista sellaisista muutoksista, jotka vaikuttavat lupakirjan hallintaan. Näitä ilmoitusvelvolli-
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suuden piiriin kuuluvia asioita olisivat esimerkiksi sellaiset rautatieliikenteen harjoittajan ha-
vaitsemat seikat tai tekemät toimenpiteet, joilla voi olla merkitystä luvan peruuttamiselle, muut-
tamiselle tai rajoittamiselle. 

Lisäksi pykälään lisättäisiin uusi 3 momentti, jonka mukaan vastaavasti Liikenne- ja viestintä-
virasto olisi velvollinen ilmoittamaan rautatieliikenteen harjoittajalle, jos se on ryhtynyt lain 
242 ja 243 §:n nojalla toimenpiteisiin kuljettajan lupakirjan peruuttamiseksi, muuttamiseksi ja 
rajoittamiseksi. Vastaavasti virastolle tulisi lisätä velvollisuus ilmoittaa rautatieliikenteen har-
joittajalle, jos virasto on aloittanut toimenpiteet kuljettajan toiminnan kieltämiseksi lain 249 §:n 
perusteella. Tiedon antaminen rautatieliikenteen harjoittajalle olisi välttämätöntä, jotta rautatie-
liikenteen harjoittaja osaisi ottaa tämän huomioon, kun se osoittaa palveluksessaan olevalle kul-
jettajalle työtehtäviä. 

89 §. Rautatieliikenteen kuljettajan näytöt. Pykälän 1 momenttiin esitetään lisättäväksi säännös, 
jonka mukaisesti Liikenne- ja viestintäviraston olisi julkaistava luettelo hyväksytyistä näytön 
vastaanottajista. Kyseisellä säännöksellä pantaisiin kansallisesti täytäntöön vetureita ja junia 
rautateillä yhteisössä ajavien veturinkuljettajien hyväksymisestä annetun Euroopan parlamentin 
ja neuvoston direktiivin 2007/59/EY 20 artiklan 3 kohta. Tällaisen luettelon julkaiseminen olisi 
myös avoimuuden kannalta tärkeää ja helpottaisi liikkuvan kaluston kuljettajan näytön suorit-
tanutta hakeutumaan näytön vastaanottajien puoleen. Vastaavanlaisia muutoksia ehdotetaan 
lain 90, 204 ja 205 §:ään ja myös nämä muutokset perustuvat edellä mainitun direktiivin 20 
artiklan 3 kohtaan. 

90 §. Rautatieliikenteen oppilaitoksen hyväksyminen. Pykälän 1 momenttiin esitetään lisättä-
väksi säännös, jonka mukaisesti Liikenne- ja viestintäviraston olisi julkaistava luettelo hyväk-
sytyistä oppilaitoksista. Säännöksen perustelut olisivat vastaavanlaiset kuin edellä esitetylle 89 
§:n 1 momentin muuttamiselle. 

198 §. Viranomaisen oikeus määrätä kokeisiin tai muihin tarkastuksiin. Pykälän 1 momenttiin 
lisättäisiin tietoja, taitoja ja terveyttä koskevien vaatimusten rinnalle psykologista soveltuvuutta 
koskevat vaatimukset niihin vaatimuksiin, josta Liikenne- ja viestintävirasto voi edellyttää hen-
kilöluvan haltijalta tarkastusta, että luvan myöntämisen edellytykset täyttyvät. Ehdotettu täy-
dennys on linjassa etenkin lain 72 ja 73 §:n kanssa, joissa edellytetään, että niin terveydelliset 
toimintaedellytykset kuin psykologista soveltuvuutta koskevat edellytykset on täytettävä kul-
jettajan lupakirjan saamiseksi. Kyseessä on siten tekninen tarkistus. 

204 §. Rautatielääkärin hyväksyminen. Pykälän 2 momenttiin lisättäisiin säännös, jonka mukai-
sesti Liikenne- ja viestintäviraston olisi julkaistava luettelo hyväksytyistä rautatielääkäreistä. 
Säännöksen perustelut olisivat vastaavanlaiset kuin edellä esitetyille muutoksille 89 §:n 1 mo-
menttiin ja 90 §:n 1 momenttiin. 

205 §. Rautatiepsykologin hyväksyminen. Pykälän 2 momenttiin lisättäisiin säännös, jonka mu-
kaisesti Liikenne- ja viestintäviraston olisi julkaistava myös luettelo hyväksytyistä rautatiepsy-
kologeista vastaavalla tavalla kuin hyväksytyistä näytön vastaanottajista (89 §), rautatieliiken-
teen oppilaitoksista (90 §) ja rautatielääkäreistä (204 §). 

208 §. Terveydentilaa ja psykologista soveltuvuutta koskevat ilmoitukset. Pykälän 2 momenttiin 
esitetään, että siihen lisättäisiin terveydellisten edellytysten rinnalle psykologista soveltuvuutta 
koskevat edellytykset vastaavalla tavalla kuin edellä 198 §:ään. Ehdotettu muutos on myös lin-
jassa pykälän otsikon kanssa, jossa psykologista soveltuvuutta koskevat ilmoitukset on mainittu 
terveydentilaa koskevien ilmoitusten rinnalla. 
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219 §. Yleiset liikenneasioiden rekisteriin tallennettavat tiedot. Pykälän 1 momenttiin lisättäi-
siin uusi 10 kohta, jonka mukaan luonnollisista henkilöistä voitaisiin tallentaa Liikenne- ja vies-
tintäviraston ylläpitämään liikenneasioiden rekisteriin tieto yrityksestä tai yhteisöstä, jonka pal-
veluksessa henkilö on tai jonka toiminnassa hän on mukana. Tämä koskisi rautatieliikenteen 
kuljettajan lupakirjan omaavan kuljettajan yritys- tai yhteisötietoa. Ehdotetulla muutoksella py-
kälän 1 momentin 10 kohta olisi linjassa sen kanssa, mitä 243 §:n 4 momenttiin esitetään. 

243 §. Rautatieliikenteen lupien peruuttamisen erityissäännökset. Pykälän 4 momenttia esite-
tään muutettavaksi niin, että Liikenne- ja viestintäviraston olisi viipymättä ilmoitettava liikku-
van kaluston kuljettajalle, kun virasto aloittaa menettelyn tälle myönnetyn lupakirjan peruutta-
misesta. Voimassa olevan säännöksen mukaan Liikenne- ja viestintäviraston on ilmoitettava 
lupakirjan peruuttamisesta viipymättä liikkuvan kaluston kuljettajalle. Ehdotettu muutos on pe-
rusteltu ennen kaikkea liikkuvan kaluston kuljettajan oikeusturvan kannalta, jotta tämä tietää 
hyvissä ajoin Liikenne- ja viestintäviraston käynnistämästä menettelystä lupakirjan peruutta-
miseksi ja viraston päätös ei tule yllätyksenä. 

8  Lakia alemman asteinen sääntely  

 EU:n rautatierekisteri- ja kalustorekisteriasetukset edellyttävät muutoksia myös rautatiejärjes-
telmän yhteentoimivuudesta annetun valtioneuvoston asetuksen 4 §:ään koskien tietojen toimit-
tamista ratarekisteriin ja jatkossa EU-viraston ylläpitämään ratarekisterisovellukseen. Annetta-
vaan valtioneuvoston asetukseen sisällytetään todennäköisesti myös eräitä EU-lainsäädännön 
edellyttämiä muutoksia voimassa olevan asetuksen liitteeseen IV, jossa säädetään siitä, mitä 
asiakirjoja on liitettävä yhteentoimivuuden teknisen eritelmän soveltamatta jättämistä koske-
vaan hakemukseen. Valtioneuvoston asetus annetaan keväällä 2021. Hallituksen esityksen liit-
teenä on luonnos valtioneuvoston asetukseksi rautatiejärjestelmän yhteentoimivuudesta annetun 
valtioneuvoston asetuksen muuttamisesta. 

Raideliikennelain 182 §:ään esitetään uutta 2 momenttia, joka sisältäisi valtuutuksen, että Lii-
kenne- ja viestintävirasto voisi antaa tarkempia määräyksiä vastuuvakuutuksen tai muun vas-
taavan järjestelyn suuruudesta ja siitä, miten virasto valvoo vastuuvakuutuksen riittävyyttä. 
Vastuuvakuutuksen riittävyyden arviointi olisi tärkeää erityisesti niiden rautatieyritysten osalta, 
jotka harjoittavat rautatieliikennettä Suomessa muissa ETA-jäsenvaltioissa myönnetyn toimilu-
van nojalla eikä virasto ole voinut tarkistaa tällaisten rautatieyritysten vastuuvakuutuksen riit-
tävyyttä silloin, kun rautatieyritykselle on myönnetty toimilupa. Liikenne- ja viestintävirastolla 
on nykyisellään asiasta ohje. 

Myös ehdotettuun uuteen raideliikennelain 186 a §:n 4 momenttiin sisältyy valtuutus, että Lii-
kenne- ja viestintävirasto voisi antaa tarkempia määräyksiä rataverkon haltijoita koskevaan re-
kisteriin tarkoitetuista tiedoista ja niiden toimittamisen tavoista. Momentti vastaisi voimassa 
olevan raideliikennelain 160 §:n 4 momentin mukaista valtuutusta, jonka mukaisesti Liikenne- 
ja viestintävirasto voi antaa tarkempia määräyksiä kaupunkiraideliikennerekisteriin tallennetta-
vista tiedoista ja niiden toimittamisen tavoista. 

Lisäksi lain 133 §:n 2 momenttiin esitetään valtuutusta, jonka mukaisesti rautatiealan säänte-
lyelin voisi antaa tarkempia määräyksiä määräajasta, jonka puitteissa palvelupaikan ylläpitäjän 
on annettava vastauksensa palvelun hakijan esittämään pyyntöön. Määräyksessä asetettaisiin 
erilaisissa tilanteissa sovellettavat palvelupyyntöhakemuksiin vastaamisen enimmäismääräajat 
ja määräyksellä korvattaisiin sääntelyelin nykyinen määräaikoja koskeva ohje. 
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9  Voimaantulo  

Lakien ehdotetaan tulevan voimaan 1.2.2020. Kuitenkin raideliikennelain 68, 72 ja 80 §:ään 
esitettyjen muutosten ehdotetaan tulevan voimaan 16.6.2021, jolloin kaluston rekisteröintiin 
liittyviä tehtäviä siirtyy Liikenne- ja viestintävirastolta EU-virastolle. 

10  Toimeenpano ja seuranta  

Liikenne- ja viestintävirasto on ryhtynyt kalusto- ja rautatieinfrastruktuurirekisteriasetusten mu-
kaisiin toimenpiteisiin, jotta asetusten edellyttämässä aikataulussa kalustoyksiköiden rekiste-
röintiä ja rataverkon ja sen osajärjestelmien rekisteröintiä koskevat tiedot siirrettäisiin EU-vi-
raston ylläpitämiin tietojärjestelmiin. 

Lakien nojalla annetaan edellä luvussa 8 kuvattu valtioneuvoston asetus ja Liikenne- ja viestin-
täviraston sekä sääntelyelimen antamat määräykset. 

Liikenne- ja viestintävirasto seuraa turvallisuustodistusta ja liikkuvan kaluston lupakirjaa kos-
keviin vaatimuksiin ehdotettujen muutosten toimivuutta ja vaikutuksia. 

11  Suhde perustuslaki in ja  säätämisjärjestys  

Hallituksen esitykseen sisältyvät säännösmuutokset ovat ensisijaisesti kalusto- ja rautatieinfra-
struktuurirekisteriasetusten edellyttämiä muutoksia kansallisena rekisteröintiviranomaisena toi-
mivan Liikenne- ja viestintäviraston ja EU-viraston väliseen työnjakoon, kun rekisterijärjestel-
män ylläpitovastuu siirtyy kansallisilta rekisteröintiviranomaisilta EU-virastolle. Nämä muu-
tokset samoin kuin muut hallituksen esitykseen sisältyvät muutokset ovat siten ensisijaisesti 
lakiteknisiä tarkastuksia, eivätkä ne ole perustuslain näkökulmasta merkityksellisiä. 

Raideliikennelain esitöissä (HE 105/2018 vp) on kuvattu yksityiskohtaisesti rautatieliikenteen 
harjoittajia ja rataverkon haltijoita koskevat lupavaatimukset, jotka perustuvat EU-lainsäädän-
töön. Nämä lupavaatimukset ovat yhdenmukaisia kaikissa EU:n jäsenvaltioissa, eivätkä ne siten 
rajoita perustuslain 18 §:ssä säädettyä elinkeinon harjoittamisen vapautta. Rautatieturvallisuus-
näkökohdista on perusteltua, että rautatieliikenteen harjoittamiseen ja rataverkon hallintaan liit-
tyvät toiminnot ovat luvanvaraista toimintaa ja vain lupaedellytykset täyttävät toiminnanhar-
joittajat voivat kyseisiä toimintoja harjoittaa. Nyt ehdotetut muutokset raideliikennelain 18 
§:ään ja liikenteen palveluista annetun lain 69 §:ään ovat ensisijaisesti tarkennuksia voimassa 
olevaan lainsäädäntöön ja sen tulkintaan, eikä niillä ole tarkoitus laajentaa olennaisesti nykyi-
seen verrattuna ilman turvallisuustodistusta ja kuljettajan lupakirjaa tapahtuvaa liikennöintiä. 
Ehdotetut muutokset eivät myöskään aseta rautatieliikenteen harjoittajia eriarvoiseen asemaan, 
koska kaikilla rautatieliikenteen harjoittajilla on mahdollisuus harjoittaa pykälissä tarkoitettua 
ja tarkkaan rajattua toimintaa esitetyn kaltaisten lupavaatimusten helpotusten mukaisesti. 

Jo voimassa olevan raideliikennelain 37 §:n nojalla on annettu valtioneuvoston asetus rautatie-
järjestelmän yhteentoimivuudesta, jolla on annettu tarkemmat säännökset ratarekisteriin tallen-
nettavien tietojen toimittamisesta ja niihin liittyvistä määräajoista. Vastaavalla tavalla voidaan 
jatkossakin säätää tarkemmin näistä asioista asetuksella, vaikka rautatieinfrastruktuurin rekis-
teröintiin liittyvän tietojärjestelmän ylläpitovastuu siirtyy Liikenne- ja viestintävirastolta EU:n 
rautatievirastolle. Kyseistä valtioneuvoston asetusta onkin tarkoitus muuttaa vain sen 4 §:n 
osalta niin, että tiedot tallennettaisiin jatkossa EU-viraston ylläpitämään tietojärjestelmään. 
Alustava luonnos rautatiejärjestelmän yhteentoimivuudesta annetun valtioneuvoston asetuksen 
muuttamisesta on sisällytetty hallituksen esityksen liitteeseen 2. 
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EU:ssa rautatieliikennettä harjoittavilta rautatieyrityksiltä edellytetään EU-lainsäädännön mu-
kaisesti toimilupaa ja toimilupa on myönnettävä rautatieyritykselle, jos hakija täyttää toimilu-
van saannin edellytyksenä olevat edellytykset. Nämä edellytykset koskevat mm. yrityksen va-
kavaraisuutta ja sitä, että yritys on hankkinut riittävän vastuuvakuutuksen rautatieliikenteen har-
joittamiseen liittyvien riskien ja onnettomuuksien sekä niistä mahdollisesti aiheutuvien vahin-
kojen kattamisen varalta. Raideliikennelain vakuuttamisvelvollisuutta koskevaan 182 §:ään esi-
tetään uutta 2 momenttia, joka valtuuttaisi Liikenne- ja viestintäviraston antamaan tarkempia 
määräyksiä rautatieliikenteen harjoittajalta edellytettävän vastuuvakuutuksen tai muun vastaa-
van järjestelyn suuruudesta sekä siitä, miten se valvoo vastuuvakuutuksen riittävyyttä etenkin 
niiden rautatieliikenteen harjoittajien osalta, jotka harjoittavat Suomessa rautatieliikennettä 
Suomessa toisessa ETA-jäsenvaltiossa myönnetyn toimiluvan nojalla. Muutos on perusteltu 
rautatieliikenteen harjoittajien tasapuolisen kohtelun näkökulmasta, jotta vastuuvakuutusta kos-
kevat säännökset ja niiden valvonta olisi yhtäläistä riippumatta siitä, onko toimilupa rautatielii-
kenteen harjoittamista varten myönnetty Suomessa vai toisessa ETA- jäsenvaltiossa. Muutosta 
voidaan myös perustella rautatieturvallisuuden sekä matkustajien ja lastinantajien oikeusturvan 
näkökulmasta, jotta matkustajilla ja lastinantajilla olisi yhtäläiset edellytykset saada korvauksia 
kärsimistään vahingoista siitä riippumatta, missä ETA-jäsenvaltiossa toimilupa on myönnetty. 
Jo nykyisellään liikenteen palveluista annetun lain 55 §:n nojalla Liikenne- ja viestintävirasto 
on antanut tarkempia määräyksiä toimilupahakemukseen liitettävistä asiakirjoista. Toimilupa-
hakemukseen on liitettävä todistus vastuuvakuutuksesta. Liikenne- ja viestintävirasto on toimi-
lupaviranomainen, joten myös tästä näkökulmasta on perusteltua se toimivaltaisena viranomai-
sena antaa asiasta yksityiskohtaiset määräykset. Lisäksi Liikenne- ja viestintävirasto (aikai-
sempi Liikenteen turvallisuusvirasto) on antanut ohjeen rautatieliikenteen harjoittajilta ja rata-
verkon haltijoilta edellytettävän vastuuvakuutuksen suuruudesta ja siten jatkossa tämä ohje voi-
taisiin korvata Liikenne- ja viestintäviraston antamalla määräyksellä. 

Ahvenanmaan itsehallintolain (1144/1991) mukaan rautatieliikenne kuuluu maakunnan lainsää-
däntövaltaan, mutta koska Ahvenanmaalla ei ole rautateitä, valtakunnan lainsäädäntö on voi-
massa sellaisenaan myös Ahvenanmaalla. Näin ollen hallituksen esityksen mukainen lainsää-
däntö ei edellytä Ahvenanmaan maakunnalta erillisiä lainsäädäntötoimenpiteitä. 

Edellä esitetyn perusteella esitys on sopusoinnussa perustuslain kanssa ja lait voidaan käsitellä 
tavanomaisessa lainsäätämisjärjestyksessä. 

 
Ponsi 

Edellä esitetyn perusteella eduskunnan hyväksyttäväksi annetaan seuraavat lakiehdotukset: 
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Lakiehdotukset 

1. 

Laki 

raideliikennelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan raideliikennelain (1302/2018) 4 §:n 36 kohta sekä 32 ja 34 §, 
muutetaan 3 §:n 1 ja2 momentti, 4 §:n 8, 21, 22, 27, 29 ja 30 kohta, 9 §:n 2 momentti, 18 §, 

30 §:n 1 momentti, 31 ja 37 §, 40 §:n 4 momentti, 65 §:n 1 momentti, 68 §, 72 §:n 1 momentti, 
74 §:n 4 momentti, 14 luvun otsikko, 79 §:n 1 momentti, 80 §, 108 §:n 1 momentti, 111 §:n 3 
momentti, 113 §:n 1 momentti, 121 §:n 4 momentti, 122 §:n 1 momentti, 129 §:n 4 momentti, 
130 §, 132 §:n 6 momentti, 133 §:n 2 momentti, 135 §:n 1 momentti, 149 §, 150 §:n 1 momentti, 
152 §, 164 §:n 1 momentti, 178 §:n 1 momentti, 180 §, 188 §:n 3 momentti ja 189 §:n 2 mo-
mentti, sellaisena kuin niistä on 188 §:n 3 momentti laissa 1507/2019, sekä 

lisätään 182 §:ään uusi 2 momentti sekä lakiin uusi 152 a ja 186 a § seuraavasti: 
 
 

3 § 

Soveltamisalan rajaukset 

Muut yksityisraiteen haltijat kuin merisatamaraiteiden haltijat ja VR-Yhtymä Oy voivat nou-
dattaa 5 luvussa säädettyä ilmoitusmenettelyä 4 luvun mukaisen turvallisuusluvan hakemisen ja 
sen edellytyksenä olevan 10 §:ssä tarkoitetun turvallisuusjohtamisjärjestelmän ja 11 §:ssä edel-
lytettyjen turvallisuusjohtamisjärjestelmän hätätilamenettelyjen sijasta ja 14 luvussa säädettyjä 
menettelyjä lain 9 luvun sijasta. 

Niihin yksityisraiteiden haltijoihin, jotka Euroopan komissio, jäljempänä komissio, on sille 
tehdyn ilmoituksen perusteella päättänyt jättää yhtenäisestä eurooppalaisesta rautatiealueesta 
annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivin 2012/34/EU, jäljempänä rautatiemark-
kinadirektiivi, IV luvun kapasiteetin jakamista ja ratamaksua koskevien säännösten soveltamis-
alan ulkopuolelle, sekä yksityisraiteiden haltijoihin, jotka eivät kuulu rautatieinfrastruktuuriin 
siten kuin se on määritelty rautatiemarkkinadirektiivin liitteessä I, ei sovelleta 16, 17 ja 19 lukua 
eikä 132 §:n 1 momenttia. Edellä mainittuja lainkohtia ei myöskään sovelleta palvelupaikan 
sisäisiin raiteisiin, satamaraiteisiin eikä sellaisiin raiteisiin, joita rataverkon haltija käyttää omiin 
tavarankuljetuksiinsa. Satamaraiteita hallinnoivan sataman pitäjän tai muun sataman oleellisista 
toiminnoista vastaavan yrityksen tai yhteisön hallinnoiman alueen sisällä oleviin raiteisiin, mui-
hin rautatietoimintoihin liittyviin rakenteisiin laitureineen ja laitteineen sovelletaan edellä mai-
nittujen lainkohtien sijasta 18 luvun säännöksiä sekä muuta palvelupaikkoja koskevaa Euroopan 
unionin lainsäädäntöä 
 
 

4 § 

Määritelmät 

Tässä laissa tarkoitetaan: 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
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8) kalustoyksikön haltijalla luonnollista henkilöä ja oikeushenkilöä, joka kalustoyksikön 
omistajana tai sen käyttöoikeuden saaneena käyttää kalustoyksikköä kuljetusvälineenä ja joka 
on rekisteröity kalustoyksikön haltijaksi Euroopan unionin rautatieviraston, jäljempänä EU-vi-
rasto, ylläpitämään kalustorekisteriin tai, jos kyse on Suomen ja Venäjän välisessä suorassa 
kansainvälisessä rautatieliikenteessä käytettävästä kalustosta, liikenteen palveluista annetun 
lain (320/2017) 216 §:ssä tarkoitettuun liikenneasioiden rekisteriin; 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

21) palvelujen hakijalla julkista ja yksityistä yhteisöä ja toiminnanharjoittajaa, kuten rataka-
pasiteetin hakijaa, rautatieliikenteen harjoittajaa, liikenteen palveluista annetun lain 182 §:ssä 
tarkoitettua toimivaltaista viranomaista, koulutuspalveluita tarjoavaa oppilaitosta, toista palve-
lupaikan ylläpitäjää ja muuta palvelua tarvitsevaa tahoa, joka hakee palvelupaikan ylläpitäjältä 
sen tarjoamia rautatieliikenteen tuki- ja huoltopalveluja omaan käyttöön tai toisen rautatielii-
kenteen harjoittajan taikka oppilaitoksen käyttöön ja joihin sovelletaan palvelupaikkojen ja rau-
tatieliikenteeseen liittyvien palvelujen käyttöoikeudesta annettua komission täytäntöönpano-
asetusta (EU) 2017/2177; 

22) palvelupaikalla rakennelmaa, mukaan lukien maa-alueet, rakennukset, palvelupaikan si-
säiset raiteet sekä muut laitteet, joka on kokonaan tai osittain järjestetty rautatieliikenteen har-
joittajille rautatiemarkkinadirektiivin liitteen II 2–4 kohdassa tarkoitetun palvelun tarjoamiseen; 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

27) ratakapasiteetin hakijalla rautatieliikenteen harjoittajaa, liikenteen palveluista annetun 
lain 182 §:ssä tarkoitettua toimivaltaista viranomaista sekä laivaajaa, lastinantajaa ja muuta rah-
din lähettäjää, huolitsijaa, yhdistettyjen kuljetusten harjoittajaa sekä rautatiealan koulutuslai-
tosta, jotka joko julkisen palvelun tarjoamiseen liittyvistä tai kaupallisista syistä haluavat hank-
kia ratakapasiteettia; 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

29) rataverkon haltijalla valtion rataverkon haltijaa ja lain soveltamisalaan kuuluvaa yksityis-
raiteen haltijaa, joka on vastuussa erityisesti rautatieinfrastruktuurin rakentamisesta, hallinnoin-
nista ja kunnossapidosta; 

30) rautatieinfrastruktuurilla tässä laissa tarkoitettua rataverkkoa sekä rataan kiinteästi kuu-
luvia osia siten kuin ne on määritelty rautatiemarkkinadirektiivin liitteessä 1; 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

9 § 

Kansallisten rautatieturvallisuutta koskevien oikeussääntöjen ilmoittaminen 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Jos oikeussääntö on maantieteellisesti paikallinen, sitä ei tarvitse ilmoittaa. Paikallisesta oi-

keussäännöstä ja sen julkaisupaikasta on kuitenkin sisällytettävä tiedot 37 §:ssä tarkoitettuun 
ratarekisterisovellukseen tai verkkoselostukseen. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

18 § 

Turvallisuustodistus 

Rataverkolla saa liikennöidä vain rautatieliikenteen harjoittaja, jolla on rautatieliikenteen har-
joittamista varten turvallisuustodistus. 
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Turvallisuustodistusta ei kuitenkaan vaadita sellaiseen kalustoyksikön liikuttamiseen, joka ta-
pahtuu kalustoyksikön kuormaukseen, radan kunnossapitoon tai huoltopalveluihin liittyvää ka-
lustoyksiköiden siirtämistä varten ja jota varten rataverkon haltija tai haltijat ovat sulkeneet ra-
taverkolle tai sen osalle pääsyn liikennöinniltä sekä ohjeistaneet suljetulla alueella tapahtuvan 
liikuttamisen menettelyt. 

Jos rautatieyritys liikennöi suorasta kansainvälisestä rautatieliikenteestä Suomen tasavallan 
hallituksen ja Venäjän federaation hallituksen välillä tehdyssä sopimuksessa (SopS 87/2016) 
tarkoitetussa rautatierajaliikenteessä vain valtakunnanrajan ja rautatieraja-aseman välillä sekä 
rautatieraja-asemalla sijaitsevilla raiteilla ja jos rautatieyritys on rekisteröity muussa kuin ETA-
valtiossa, se ei tarvitse turvallisuustodistusta. 
 
 

30 § 

Turvallisuuden hallintajärjestelmä 

Tässä luvussa tarkoitetun yksityisraiteen haltijan on ylläpidettävä turvallisuuden hallintajär-
jestelmää 10 §:ssä tarkoitetun turvallisuusjohtamisjärjestelmän ja 11 §:ssä edellytettyjen turval-
lisuusjohtamisjärjestelmän hätätilamenettelyjen sijasta. Yksityisraiteen haltijan on kuvattava 
turvallisuuden hallintajärjestelmässään: 

1) toimintansa laatu ja laajuus; 
2) organisaatio ja vastuunjako; 
3) rataverkon käytettävyyden varmistaminen ja kunnossapito; 
4) liikennöintiä ja kalustoyksikön liikuttamista koskevat menettelyt;  
5) omavalvontasuunnitelma ja omavalvonnan toteuttamistavat; 
6) kaikkien organisaation toimintaan kuuluvien rautatiejärjestelmän riskien hallinta. 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

31 § 

Yksityisraiteen hallintaa koskevat muut vaatimukset 

Yksityisraiteen haltija vastaa rautatiejärjestelmän turvallisesta käytöstä ja käyttöön liittyvien 
riskien hallinnasta harjoittamansa toiminnan laajuus huomioon ottaen. 
 
 

37 § 

Ratarekisterisovellus 

Liikenne- ja viestintävirasto toimii kansallisena viranomaisena, joka valvoo sitä, että ne rata-
verkon haltijat, joilla on 25 §:ssä tarkoitettu turvallisuuslupa, tallentavat EU-viraston ylläpitä-
mään ratarekisterisovellukseen tiedot rataverkkoon kuuluvien osajärjestelmien tai osajärjestel-
mien osien ominaisuuksista sekä siitä, ovatko ne yhteensopivia yhteentoimivuuden teknisissä 
eritelmissä esitettyjen ominaisuuksien kanssa. 

Rataverkon haltijoiden, joilla on turvallisuuslupa, on toimitettava 1 momentissa tarkoitetut 
ajantasaiset tiedot ratarekisterisovellukseen hallinnoimastaan rataverkosta. Lisäksi näiden rata-
verkon haltijoiden on toimitettava ratarekisterisovellukseen ajantasaiset tiedot hallinnoimaansa 
rataverkkoon tehtävistä muutoksista. 

Tarkemmat säännökset tietojen toimittamisesta ratarekisterisovellukseen ja siihen liittyvistä 
määräajoista voidaan antaa valtioneuvoston asetuksella. 
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40 § 

Teknisten kansallisten oikeussääntöjen ilmoittaminen 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Maantieteellisesti paikallisia oikeussääntöjä ja rajoituksia ei tarvitse ilmoittaa, mutta ne on 

tallennettava 37 §:ssä tarkoitettuun ratarekisterisovellukseen. 
 
 

65 § 

Luvan saaneille kalustoyksiköille ennen käyttöä tehtävät tarkastukset 

Ennen kuin rautatieliikenteen harjoittaja käyttää kalustoyksikköä, sen on tarkistettava, että: 
1) kalustoyksikölle on myönnetty markkinoillesaattamislupa kyseiselle käyttöalueelle ja se on 

rekisteröity asianmukaisesti; 
2) kalustoyksikkö on yhteensopiva rautatiereitin kanssa 37 §:ssä tarkoitetun ratarekisteriso-

velluksen ja yhteentoimivuuden teknisten eritelmien perusteella tai kaikkien muiden sellaisten 
asiaa koskevien tietojen perusteella, jotka rataverkon haltija toimittaa maksutta ja kohtuullisen 
ajan kuluessa, jos ratarekisterisovelluksen tiedot ovat puutteellisia; 

3) kalustoyksikkö on integroitu asianmukaisesti sen junan kokoonpanoon, jossa sitä on tar-
koitus käyttää ottaen huomioon kyseisen rautatieliikenteen harjoittajan turvallisuusjohtamisjär-
jestelmä sekä käyttötoimintaa ja liikenteen hallintaa koskeva yhteentoimivuuden tekninen eri-
telmä. 
 
 

68 § 

Kalustoyksikön numerointi 

Markkinoillesaattamisluvan tai 79 §:ssä tarkoitetun käyttöönottoluvan saanut kalustoyksikkö 
on rekisteröitävä EU-viraston ylläpitämään kalustorekisteriin ennen sen käyttöönottoa. 

Liikenne- ja viestintävirasto toimii kansallisena kalustorekisteröintiviranomaisena, joka vas-
taa sille osoitetun kalustoyksikön rekisteröintihakemuksen käsittelystä sekä tällaisen Suomessa 
rekisteröitävän kalustoyksikön tietojen käsittelystä ja hallinnoinnista EU-viraston ylläpitämässä 
kalustorekisterissä. 

Liikenne- ja viestintäviraston on rekisteröitävä kalustoyksikkö EU-viraston ylläpitämään ka-
lustorekisteriin, jos kalustoyksikön käyttöalue rajoittuu Suomen rataverkolle. Jos kalustoyksi-
kön käyttöalue kattaa Suomen lisäksi yhden tai useamman muun ETA-valtion alueen, se on 
rekisteröitävä yhdessä asianomaisista jäsenvaltioista. Kalustoyksikön haltijan on viipymättä il-
moitettava Liikenne- ja viestintävirastolle Suomessa rekisteröidyn kalustoyksikön rekisteritie-
tojen muutoksista, jotta Liikenne- ja viestintävirasto voi tehdä tarvittavat muutokset EU-viras-
ton ylläpitämään kalustorekisteriin. 

Liikenne- ja viestintävirasto antaa kalustoyksikölle kalustoyksikkönumeron, kun virasto re-
kisteröi kalustoyksikön ensimmäisen kerran EU-viraston ylläpitämään kalustorekisteriin. 

Kalustoyksikön ensimmäisen markkinoillesaattamisluvan tai 79 §:ssä tarkoitetun käyttöönot-
toluvan hakija vastaa siitä, että kalustoyksikölle annettu kalustoyksikkönumero merkitään asi-
anomaiseen kalustoyksikköön. Liikenne- ja viestintävirasto voi tarvittaessa muuttaa kalustoyk-
sikölle annettua kalustoyksikkönumeroa ja vaatia kalustoyksikön haltijaa muuttamaan kalus-
toyksikön merkintää. 

HE 113/2020 vp



   

  

 

 35  

 

 

 

Museoliikenteessä käytettävään kalustoon ei tarvitse tehdä tässä pykälässä tarkoitettua kalus-
toyksikkönumeromerkintää, jos kalustossa on vanha kansalliseen numerointiin perustuva nu-
mero, joka yksiselitteisesti yksilöi sen. 
 
 

72 § 

Kalustoyksikön kunnossapidosta vastaava yksikkö 

Kalustoyksiköllä on oltava ennen sen käyttämistä Suomen rataverkolla sille osoitettu kunnos-
sapidosta vastaava yksikkö. Kalustoyksikön kunnossapidosta vastaava yksikkö on rekisteröi-
tävä EU-viraston ylläpitämään kalustorekisteriin. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

74 § 

Sertifiointielin ja kunnossapidosta vastaavan yksikön sertifiointi 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Tässä pykälässä tarkoitettua sertifiointia ja todistusta ei vaadita sellaiselta kunnossapidosta 

vastaavalta yksiköltä, jonka vastuulla olevia kalustoyksikköjä käytetään ainoastaan museo- tai 
vaihtotyöliikenteessä. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

14 luku 

Kiinteiden osajärjestelmien käyttöönotto 5 luvun mukaisilla yksityisraiteilla ja liikkuvan 
kaluston käyttöönotto Venäjän liikenteessä ja museoliikenteessä 

 
 

79 § 

Liikkuvan kaluston käyttöönotto museoliikenteessä 

Museoliikenteen harjoittajan on haettava museoliikenteessä käytettävälle kalustolle käyttöön-
ottolupaa Liikenne- ja viestintävirastolta, ennen kuin kalustoa voidaan käyttää rataverkolla. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

80 § 

Venäjän federaatiosta saapuvat kalustoyksiköt 

Venäjän federaatiosta saapuvilla Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kansainvälisessä rau-
tatieliikenteessä käytettävillä kalustoyksiköillä on oltava Liikenne- ja viestintäviraston myön-
tämä käyttöönottolupa. Virasto myöntää käyttöönottoluvan sellaisille kalustoyksiköille ja ka-
lustoyksikkötyypeille, joilla on Venäjän federaatiossa tai muussa rautatieliikenteen yhteistyö-
järjestöön (OSJD, Organisation for Co-operation of Railways) kuuluvassa valtiossa, jäljempänä 
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OSJD-jäsenvaltio, voimassa oleva käyttöönottolupa tai siihen rinnastettava lupa. Kalustoyksi-
köillä saa liikennöidä ainoastaan Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kansainvälisessä rauta-
tieliikenteessä. Kalustoyksikköjä koskevista vaatimuksista määrätään suorasta kansainvälisestä 
rautatieliikenteestä Suomen tasavallan hallituksen ja Venäjän federaation hallituksen välillä teh-
dyssä sopimuksessa ja sen nojalla tehdyssä liikenne- ja viestintäministeriön ja Venäjän federaa-
tion liikenneministeriön välisessä sopimuksessa ja sen liitteissä. 

Suomessa 1 momentissa tarkoitettua suoraa kansainvälistä rautatieliikennettä harjoittavan 
rautatieyrityksen on haettava käyttöönottolupaa Liikenne- ja viestintävirastolta, ennen kuin rau-
tatieyritys liikennöi kalustoyksiköllä Suomen rataverkolla. Kalustoyksikön vaatimustenmukai-
suus on osoitettava ilmoituksessa, jonka hakija toimittaa virastolle. Hakijan on ilmoitettava Ve-
näjän federaatiossa tai muussa OSJD-jäsenvaltiossa kalustoyksikölle tai kalustoyksikkötyypille 
myönnetystä käyttöönottoluvasta tai siihen rinnastettavasta luvasta. Virasto ratkaisee käyttöön-
ottolupaa koskevan hakemuksen hakijan toimittaman ilmoituksen perusteella. Lupa voidaan 
myöntää sähköistä menettelyä käyttäen. 

Venäjän federaatiosta saapuva ainoastaan Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kansainväli-
sessä rautatieliikenteessä käytettävä veturi voi tulla Suomen rautatieraja-asemalle ilman 1 mo-
mentin mukaista käyttöönottolupaa, jos sillä on Venäjän federaatiossa tai muussa OSJD-jäsen-
valtiossa voimassa oleva käyttöönottolupa tai siihen rinnastettava lupa. Veturia koskevista vaa-
timuksista määrätään suorasta kansainvälisestä rautatieliikenteestä Suomen tasavallan hallituk-
sen ja Venäjän federaation hallituksen välillä tehdyssä sopimuksessa ja sen nojalla tehdyssä 
liikenne- ja viestintäministeriön ja Venäjän federaation liikenneministeriön välisessä sopimuk-
sessa ja sen liitteissä. 

Venäjän federaatiosta saapuva Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kansainvälisessä rauta-
tieliikenteessä käytettävä kalustoyksikkö on rekisteröitävä liikenteen palveluista annetun lain 
216 §:ssä tarkoitettuun liikenneasioiden rekisteriin. Tätä varten Suomen ja Venäjän välistä suo-
raa kansainvälistä rautatieliikennettä Suomessa harjoittavan rautatieyrityksen on saatuaan mai-
nitun lain 218 §:ssä tarkoitetut tiedot ilman aiheetonta viivytystä ja viimeistään 1 momentin 
mukaista käyttöönottolupaa hakiessaan ilmoitettava Liikenne- ja viestintävirastolle Venäjän fe-
deraatiosta saapuvista kalustoyksiköistä liikenneasioiden rekisteriin merkittävät tiedot kalus-
toyksikön: 

1) omistajasta tai haltijasta; 
2) teknisistä ominaisuuksista; 
3) käyttöön liittyvistä rajoituksista; 
4) huoltosuunnitelmaan liittyvistä turvallisuuden kannalta olennaisista seikoista. 
Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kansainvälisessä rautatieliikenteessä käytettävissä ka-

lustoyksiköissä voidaan käyttää kolmannen maan kalustoyksikölle antamaa kalustoyksikkönu-
meroa. 
 
 

108 § 

Rataverkon haltijan toimintojen ulkoistaminen ja jakaminen 

Rataverkon haltija saa ulkoistaa tehtäviään toiselle osapuolelle, joka ei saa olla rautatieyritys, 
yritys, jonka määräysvallassa on rautatieyritys, tai yritys, joka on rautatieyrityksen määräysval-
lassa. Rataverkon haltijan on huolehdittava siitä, että tehtävien ulkoistamisesta ei synny eturis-
tiriitoja ja että kaupallisesti arkaluonteisten tietojen luottamuksellisuus taataan. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

111 § 
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Vertikaalinen integraatio 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Sen lisäksi, mitä 109 §:ssä säädetään, vertikaalisesti integroituneen yrityksen eri yksiköiden 

välisissä rahoituslainoissa ja muissa taloudellisissa asioissa on noudatettava 1 momentissa mai-
nitun direktiivin 7 d artiklan 4–10 kohdassa säädettyjä ehtoja. 
 
 

113 § 

Oikeus rataverkolle pääsyyn ja oikeus sen käyttämiseen 

Tämän luvun mukaisesti myönnettyä ratakapasiteettia rataverkolla saa harjoittamaansa rauta-
tieliikennettä varten käyttää rautatieyritys, jolla on Liikenne- ja viestintäviraston liikenteen pal-
veluista annetun lain 53 §:n 1 momentin 1 kohdassa tarkoitettu toimilupa tai ETA-valtiossa 
rautatieliikenteen harjoittamista varten myönnetty toimilupa ja joka muutoinkin täyttää maini-
tussa pykälässä rautatieliikenteen harjoittamiselle säädetyt edellytykset. Myös muut rautatielii-
kenteen harjoittajat saavat käyttää tämän luvun mukaisesti myönnettyä ratakapasiteettia liiken-
nöintiin, jos mainitussa pykälässä säädetyt liikennöinnin edellytykset täyttyvät. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

121 § 

Aikatauluehdotuksen laadinta ja asianosaisten kuuleminen 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Rataverkon haltijan on toimitettava aikatauluehdotus tiedoksi ratakapasiteetin hakijoille ja 

muille asianomaisille osapuolille 2 momentissa säädetyssä määräajassa ja kuultava asianosaisia 
aikatauluehdotuksesta sekä annettava niille vähintään kuukausi aikaa esittää näkemyksensä ai-
katauluehdotuksesta. 
 
 

122 § 

Ratakapasiteetin jakaminen 

Rataverkon haltijan on päätettävä aikatauluehdotuksen ja 121 §:n 4 momentin mukaisen kuu-
lemisen perusteella ratakapasiteetin jakamisesta tasapuolisin ja syrjimättömin perustein yhtä ai-
kataulukautta varten. Rataverkon haltijan on tällöin otettava erityisesti huomioon henkilö- ja 
tavaraliikenteen sekä radan kunnossapidon tarpeet samoin kuin rataverkon tehokas käyttö. Teh-
dessään ratakapasiteetin jakamista koskevaa päätöstä 118 tai 120 §:n nojalla rataverkon haltijan 
on otettava huomioon erikoistuneelle ja ylikuormittuneelle rautatiereitille tai sen osalle asetetut 
etusijajärjestykset, jollei tämän luvun säännöksistä muuta johdu. Päätös säännöllisen liikenteen 
ratakapasiteetin muuttamisesta tai uudelleenjakamisesta aikataulukauden aikana on tehtävä 121 
§:n 1 momentin mukaisin perustein noudattaen, mitä 117 §:n 4 momentin nojalla annetussa 
valtioneuvoston asetuksessa säädetään. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

129 § 
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Rataverkon käyttösopimus 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Rataverkon haltija ei saa tehdä käyttösopimusta ennen kuin rautatieyritys täyttää liikenteen 

palveluista annetun lain 53 §:n 1 momentin 1–3 ja 5 kohdassa säädetyt rautatieliikenteen har-
joittamisen edellytykset. Muun rautatieliikenteen harjoittajan kanssa rataverkon haltija ei saa 
tehdä rataverkon käyttösopimusta ennen kuin rautatieliikenteen harjoittajalla on 18 §:ssä tarkoi-
tettu turvallisuustodistus ja se täyttää muutoin rautatieliikenteen harjoittamisen edellytykset. 
Muun ratakapasiteetin hakijan on nimettävä rautatieliikenteen harjoittaja, joka käyttää hakijalle 
myönnetyn ratakapasiteetin. Rataverkon haltija tekee tällöin käyttösopimuksen kyseisen nime-
tyn rautatieliikenteen harjoittajan kanssa. 
 
 

130 § 

Suorituskannustinjärjestelmä 

Rataverkon tehokkaan käytön ja rautatieliikenteen täsmällisyyden edistämiseksi sekä rauta-
tieliikenteestä ja radanpidosta aiheutuvien rataverkon käytettävyyshäiriöiden vähentämiseksi 
rataverkon haltijoita ja rautatieyrityksiä kannustetaan rajoittamaan niiden toiminnasta aiheutu-
via häiriöitä ja parantamaan rataverkon käytön tehokkuutta tässä pykälässä tarkoitetulla suori-
tuskannustinjärjestelmällä. Järjestelmän on oltava tasapuolinen, syrjimätön ja suhteellisuuspe-
riaatteen mukainen. Rataverkon haltijoiden ja rautatieyritysten on noudatettava suorituskannus-
tinjärjestelmässä rautatiemarkkinadirektiivin liitteessä VI olevan 2 kohdan perusperiaatteita. 

Rautatieyrityksen on maksettava rataverkon haltijalle suorituskannustinjärjestelmässä määri-
telty korvaus, jos rautatieyrityksen harjoittama liikenne poikkeaa rautatieyrityksestä johtuvasta 
syystä oleellisesti sille myönnetystä ratakapasiteetista. Rataverkon haltijan on maksettava rau-
tatieyritykselle suorituskannustinjärjestelmässä määritelty korvaus, jos rataverkon käytettävyys 
poikkeaa rataverkon haltijasta johtuvien liikenteen häiriöiden vuoksi oleellisesti rautatieyrityk-
selle myönnetystä ratakapasiteetista ja siitä aiheutuu haittaa rautatiejärjestelmän toimivuudelle. 

Jos rataverkon haltija ja rautatieyritys ovat eri mieltä suorituskannustinjärjestelmään liitty-
vässä asiassa, niiden on pyydettävä sääntelyelimen ratkaisua asiaan. Sääntelyelimen on tehtävä 
päätös kymmenen työpäivän kuluessa siitä, kun rataverkon haltija tai rautatieyritys on toimitta-
nut kaikki asiaa koskevat asiakirjat sääntelyelimelle. 
 
 

132 § 

Vähimmäiskäyttömahdollisuuksiin sisältyvät palvelut sekä lisä- ja oheispalvelut  

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Myös 3 §:n 2 momentissa tarkoitettujen yksityisraiteen haltijoiden, pois lukien palvelupaikat, 

on turvattava avoin ja syrjimätön pääsy rataverkolleen ja niillä tarjottaviin vähimmäiskäyttöpal-
veluihin. Yksityisraiteiden käytön ja niillä tarjottavien palveluiden hinnoittelun on oltava koh-
tuullista ja tasapuolista. Sääntelyelimellä on oikeus saada tietoa yksityisraiteiden kapasiteetin 
jaosta, palvelutarjonnasta ja palveluiden hinnoittelusta. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

133 § 

Palvelun tarjoamisvelvoitteen piiriin kuuluvat palvelut 
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— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Palvelupaikan ylläpitäjän on vastattava palvelun hakijan esittämään pyyntöön saada käyt-

töönsä 1 momentissa tarkoitettuja palveluja raideyhteyksineen tai käyttää palvelupaikkaa mah-
dollisimman pian, myös siinä tapauksessa, että palvelujen tarjontaan tai palvelupaikan käyttöön 
kohdistuu useita pyyntöjä. Sääntelyelimen on asetettava määräaika, jonka kuluessa palvelupai-
kan ylläpitäjän on annettava palvelun hakijan esittämään pyyntöön vastauksensa. Sääntelyelin 
voi antaa tarkempia määräyksiä palvelupyyntöhakemuksiin vastaamisen enimmäisajoista. Pal-
velupaikan ylläpitäjä voi hylätä palveluiden hakemista koskevan pyynnön ainoastaan, jos pal-
velulle on olemassa markkinaolosuhteiden mukaisia toteuttamiskelpoisia vaihtoehtoja, jotka 
mahdollistavat kyseessä olevan henkilö- ja tavaraliikennepalvelun harjoittamisen samalla tai 
vaihtoehtoisella reittiosuudella taloudellisesti hyväksyttävin edellytyksin. Palvelujen tarjon-
nasta kieltäytyneellä on velvollisuus perustella hylkäävä päätös kirjallisesti ja sen on osoitettava 
palvelun hakijalle, mistä ja millä ehdoilla toteuttamiskelpoinen vaihtoehto on saatavilla. Palve-
lupaikan ylläpitäjä ei ole velvollinen investoimaan palveluihin, jotta se voisi täyttää kaikki 
pyynnöt palvelujen tarjonnasta hakemusten mukaisella tavalla. Palvelujen hakija voi pyytää 
sääntelyelimen ratkaisua, jos palvelupaikan ylläpitäjä on kieltäytynyt palvelujen tarjonnasta. 
Sääntelyelin voi ryhtyä tarpeelliseksi katsomiinsa toimenpiteisiin varmistaakseen, että asianmu-
kainen osuus palvelujen tarjonnan kapasiteetista myönnetään ulkopuolisille palvelujen haki-
joille. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

135 § 

Koulutuspalvelujen tarjoaminen 

Liikenteen palveluista annetun lain 90 §:ssä tarkoitetun oppilaitoksen on tarjottava tasapuoli-
sella ja syrjimättömällä tavalla korvausta vastaan koulutuspalveluja tässä laissa tarkoitettua toi-
mintaa harjoittaville yhtiöille ja muille yhteisöille, jos koulutus on tarpeellista turvallisuustodis-
tuksen tai turvallisuusluvan saamista koskevien vaatimusten täyttämiseksi. Korvauksen tulee 
olla tasapuolinen ja kohtuullinen ottaen huomioon koulutuksesta aiheutuneet kustannukset ja 
kohtuullinen tuotto. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

149 § 

Sääntelyelimen tehtävät 

Sääntelyelin seuraa, valvoo ja edistää rautatiemarkkinoiden toimivuutta, tasapuolisuutta ja 
syrjimättömyyttä. Sääntelyelimen tehtävänä on sen lisäksi, mitä muualla tässä laissa säädetään: 

1) valvoa tässä laissa ja sen nojalla säädettyjen vaatimusten sekä rautatiemarkkinadirektiivin 
ja sen nojalla annetuissa täytäntöönpanoasetuksissa säädettyjen vaatimusten noudattamista; 

2) toimia rautatiemarkkinoiden oikaisuvaatimus- ja valitusviranomaisena; 
3) varmistaa erityisesti, että rataverkon käyttöoikeuden myöntämismenettelyt ja käyttöoikeu-

desta perityt maksut, rautatiealan toimijoille tarjottavat palvelut ja niiden hinnoittelu, liikenteen 
hallinta, rataverkon uudistamistöiden suunnittelu, rataverkon suunniteltu ja suunnittelematon 
radan kunnossapito sekä verkkoselostus ja verkkoselostuksessa kaikista edellä tarkoitetuista asi-
oista annetut tiedot ovat syrjimättömiä ja vastaavat säädettyjä vaatimuksia; 

4) valvoa rataverkon haltijan riippumattomuutta ja sitä, että rataverkon haltijan tehtävät on 
järjestetty 16 luvussa säädetyllä tavalla; 
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5) ratkaista rautatieliikenteen harjoittajien, ratakapasiteetin hakijoiden, rataverkon haltijoiden, 
palvelupaikan ylläpitäjien, palveluiden hakijoiden, liikenteen palveluista annetun lain 90 §:ssä 
tarkoitettujen koulutuspalveluja tarjoavien oppilaitosten, koulutuspalveluja tarvitsevien yritys-
ten sekä mainitun lain 182 §:ssä tarkoitetun toimivaltaisen viranomaisen välisiä erimielisyyksiä; 

6) seurata rautatieliikenteen markkinoiden kilpailutilannetta, mukaan lukien erityisesti suur-
nopeusjunia käyttävän henkilöliikenteen markkinoita; 

7) päättää toimenpiteistä rautatiemarkkinoiden vääristymien, syrjinnän ja muiden kielteisten 
ilmiöiden oikaisemiseksi, sanotun kuitenkaan rajoittamatta kilpailuviranomaisen toimivaltaa; 

8) tutkia valtion omistaman rautatieyrityksen tilinpitoa ja antaa selvityksiä valtiontukiviran-
omaisille, jos se havaitsee tukien väärinkäyttöä, sanotun kuitenkaan rajoittamatta valtiontukivi-
ranomaisten toimivaltaa; 

9) hoitaa muita tämän lain, rautatiemarkkinadirektiivin ja sen nojalla annettujen täytäntöön-
panoasetusten mukaisia tehtäviä, joihin kuuluu oikeus valvoa ja ratkaista näihin tehtäviin liitty-
viä asioita sekä oikeus saada tietoja rautatiemarkkinoiden toimijoilta kyseisten tehtävien hoita-
mista varten; 

10) osallistua sääntelyelinten väliseen yhteistyöhön Euroopan unionissa ja osallistua tarvitta-
essa kansainvälisiä rautatiereittejä koskevien päätösten valmisteluun; 

11) toimia palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 7 kohdassa tarkoitettuna riippumattomana eli-
menä, jonka tehtävänä on arvioida liikenteen palveluista annetun lain 182 §:ssä tarkoitetun toi-
mivaltaisen viranomaisen päätös hankkia rautateiden henkilöliikenteen julkisen palveluvelvoit-
teen palvelut suorahankintana palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 4 a ja 4 b kohdan mukaisissa 
tilanteissa. 

Sääntelyelin tutkii ja ratkaisee toimivaltaansa kuuluvia asioita omasta aloitteestaan tai rauta-
tieliikenteen harjoittajan, rataverkon haltijan, ratakapasiteetin hakijan, palvelupaikan ylläpitä-
jän, palvelun hakijan, koulutuspalveluita tarjoavan oppilaitoksen, koulutuspalveluita tarvitse-
van yrityksen, liikenteen palveluista annetun lain 182 §:ssä tarkoitetun toimivaltaisen viran-
omaisen tai sellaisen muun tahon aloitteesta, jonka oikeutta asia voi koskea. Sääntelyelimen 
tulee asian ratkaisun yhteydessä päättää aiheellisista toimenpiteistä syrjinnän, markkinoiden 
vääristymisen ja muiden kielteisten ilmiöiden oikaisemiseksi. 

Sääntelyelin voi käyttää niitä keinoja, joita Liikenne- ja viestintävirastolla on 16 §:n nojalla 
oikeus käyttää valvontatehtävää suorittaessaan. 

Sääntelyelimen on kuultava vähintään kahden vuoden välein rautateiden tavara- ja henkilölii-
kennepalvelujen käyttäjien edustajia ottaakseen huomioon näiden näkemykset rautatieliiken-
teen markkinoista. 
 
 

150 § 

Sääntelyelimen oikeus saada tietoja ja päätöksenteko 

Sääntelyelimellä on oikeus salassapitosäännösten estämättä ja ilman aiheetonta viivytystä 
saada rautatiemarkkinoiden valvontaan ja seurantaan tai sen ratkaistavaksi annetun tai omasta 
aloitteestaan ratkaistavaksi ottamansa asian käsittelyä varten kaikki tarvittavat tiedot ja selvi-
tykset rautatieliikenteen harjoittajilta, rataverkon haltijoilta, ratakapasiteetin hakijoilta, liiken-
teen palveluista annetun lain 90 §:ssä tarkoitetulta oppilaitokselta, koulutuspalveluja tarvitse-
vilta yrityksiltä, palvelupaikan ylläpitäjiltä, palvelun hakijoilta, mainitun lain 182 §:ssä tarkoi-
tetulta toimivaltaiselta viranomaiselta ja muilta asianomaisilta tahoilta. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

152 § 
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Muut erimielisyydet ja oma-aloitteiset selvitykset 

Rautatieliikenteen harjoittaja, ratakapasiteetin hakija, palvelujen hakija, koulutuspalveluja 
tarvitseva yritys, rataverkon haltija, palvelupaikan ylläpitäjä tai muu palvelun tarjoaja taikka 
liikenteen palveluista annetun lain 182 §:ssä tarkoitettu toimivaltainen viranomainen voi saattaa 
muun kuin tämän lain 151 §:ssä tarkoitetun asian sääntelyelimen tutkittavaksi ja ratkaistavaksi, 
jos se katsoo, että joku toimii tässä laissa tai sen nojalla säädettyjen vaatimusten vastaisesti, 
tämän lain 149 §:n 1 momentin 1 kohdassa tarkoitetun EU-lainsäädännön vastaisesti tai vastoin 
syrjimättömyyden ja tasapuolisuuden vaatimusta. Sääntelyelin voi ottaa asian tutkittavakseen 
myös omasta aloitteestaan. 

Sääntelyelimen tutkittavaksi saatettu erimielisyysasia on ratkaistava ensisijaisesti sovittele-
malla, jos sääntelyelin katsoo sovittelun asian kannalta tarkoituksenmukaiseksi. Muussa tapauk-
sessa tai jos sovittelu ei johda tulokseen, on sääntelyelimen annettava ratkaisunsa asiassa kuu-
den viikon kuluessa siitä, kun se on saanut käyttöönsä asian ratkaisemiseksi tarvittavan selvi-
tyksen. 

Sääntelyelimen omasta aloitteestaan ratkaistavaksi ottama asia on ratkaistava ensisijaisesti 
neuvottelemalla, jos sääntelyelin katsoo neuvottelut asian kannalta tarkoituksenmukaisiksi. 
Muussa tapauksessa tai jos neuvottelut eivät johda tulokseen, sääntelyelimen on annettava rat-
kaisunsa asiassa kuuden viikon kuluessa siitä, kun se on saanut käyttöönsä asian ratkaisemiseksi 
tarvittavan selvityksen. 
 
 

152 a § 

Arviointi toimivaltaisen viranomaisen suorahankintaa koskevasta päätöksestä 

Jos liikenteen palveluista annetun lain 182 §:ssä tarkoitettu toimivaltainen viranomainen on 
tehnyt palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 4 a tai 4 b kohdan perusteella päätöksen hankkia 
rautateiden julkisen palveluvelvoitteen sisältävät rautateiden henkilöliikennepalvelut suorahan-
kinnalla tarjouskilpailun sijasta, toimivaltaisen viranomaisen on toimitettava perusteltu päätök-
sensä sääntelyelimelle välittömästi, kun päätös on julkaistu. 

Sääntelyelin tekee toimivaltaisen viranomaisen päätöksestä arvioinnin 149 §:n 11 kohdassa 
tarkoitettuna riippumattomana elimenä. Sääntelyelimen on tehtävä arviointinsa ja annettava sen 
mukainen päätös kuuden viikon kuluessa siitä, kun se on saanut käyttöönsä kaikki ne tiedot, 
joita se tarvitsee arvioinnin tekemistä varten. Sääntelyelimen on asian ratkaisemisen yhteydessä 
päätettävä toimenpiteistä, joita tarvitaan mahdollisen syrjinnän, markkinoiden vääristymisen 
sekä muiden kielteisten ilmiöiden oikaisemiseksi. Sääntelyelimen tekemä arviointi ja sen mu-
kainen päätös on ilmoitettava toimivaltaiselle viranomaiselle ja sen jälkeen julkaistava säänte-
lyelimen verkkosivuilla. 

Sääntelyelimen tämän pykälän nojalla tekemään päätökseen saa vaatia oikaisua. Oikaisusta 
säädetään hallintolaissa ja muutoksenhausta oikaisuvaatimukseen annettuun päätökseen oikeu-
denkäynnistä hallintoasioissa annetussa laissa (808/2019). 
 
 

164 § 

Vuosimaksu 

Rataverkon haltijan ja 159 §:ssä tarkoitetun toiminnanharjoittajan on yhdessä suoritettava Lii-
kenne- ja viestintävirastolle vuosimaksu, josta säädetään vuosittain liikenne- ja viestintäminis-
teriön asetuksella noudattaen, mitä valtion maksuperustelaissa säädetään. Maksu peritään yh-
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deltä toiminnanharjoittajalta vuosittain vain kerran riippumatta siitä, toimiiko tämä sekä rata-
verkon haltijana että liikenteenharjoittajana. Vuosimaksulla katetaan niitä kustannuksia, jotka 
virastolle aiheutuvat kaupunkiraideliikenteen turvallisuuden kehittämisestä ja valvonnasta sekä 
160 §:ssä tarkoitetun kaupunkiraideliikennerekisterin pitämisestä ja viraston liikenteen palve-
luista annetun lain 178 ja 216 §:n nojalla hoitamista kaupunkiraideliikenteen rekisteritehtävistä 
sekä viraston muista kaupunkiraideliikenteen hallinnollisista viranomaistehtävistä. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

178 § 

Huomautus ja varoitus 

Liikenne- ja viestintävirasto ja sääntelyelin voivat antaa rautatieliikenteen harjoittajalle, rata-
verkon haltijalle, 159 §:ssä tarkoitetulle toiminnanharjoittajalle tai muulle tässä laissa tarkoite-
tulle toiminnanharjoittajalle huomautuksen tai varoituksen, jos se toimii tämän lain tai sen no-
jalla annettujen säännösten taikka suoraan sovellettavan EU-lainsäädännön vastaisesti. Varoitus 
voidaan antaa, jos huomautusta ei asiasta ilmenevät seikat kokonaisuudessaan huomioon ottaen 
voida pitää riittävänä. 
 
 

180 § 

Toimenpiteeseen tai tapahtumaan puuttuminen 

Liikenne- ja viestintävirastolla on oikeus keskeyttää raideliikenne tai rajoittaa sitä vakavassa 
normaaliolojen häiriötilanteessa tai jos raideliikennejärjestelmän turvallisuus, ihmisen henki 
taikka terveys on uhattuna. Virastolla on oikeus myös vastaavilla perusteilla keskeyttää tai ra-
joittaa raideliikennettä uhkaava tai siihen vaikuttava toimenpide tai muu tapahtuma. Liikenne- 
ja viestintävirasto tai sääntelyelin voivat keskeyttää tai rajoittaa huomattavaa omaisuus- tai ym-
päristövahinkoa aiheuttavan toimenpiteen tai tapahtuman tai muun sellaisen toiminnan, joka 
aiheuttaa haittaa raideliikennemarkkinoiden toiminnalle. 
 
 

182 § 

Vakuuttamisvelvollisuus 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Liikenne- ja viestintävirasto voi antaa tarkempia määräyksiä vastuuvakuutuksen ja muun sitä 

vastaavan järjestelyn suuruudesta sekä siitä, miten virasto valvoo vastuuvakuutuksen riittä-
vyyttä. 
 
 

186 a § 

Rekisteri rataverkon haltijoista 

Liikenne- ja viestintävirasto pitää rataverkon haltijoita koskevaa rekisteriä. Virasto saa käyt-
tää rekisteriä sille tämän lain mukaan kuuluvien tehtävien ja velvoitteiden hoitamisessa. 

Rekisteriin merkitään rataverkon haltijan nimi sekä yritys- ja yhteisötunnus, mahdollinen apu-
toiminimi, osoite- ja muut yhteystiedot, muut rataverkon haltijan 25 §:n 2 momentin mukaisessa 
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turvallisuuslupahakemuksessa tai 29 §:n mukaisessa ilmoituksessa annetut tiedot sekä keskeiset 
tiedot huoltovarmuuskriittisistä rataverkon haltijoista. 

Rataverkon haltijan on toimitettava tiedot teknisen käyttöyhteyden avulla tai muutoin sähköi-
sessä muodossa siten kuin siitä Liikenne- ja viestintäviraston kanssa sovitaan. Ennen teknisen 
käyttöyhteyden avaamista tietojen lähettäjän on esitettävä selvitys siitä, että tietojen suojauk-
sesta huolehditaan asianmukaisesti. 

Liikenne- ja viestintävirasto voi antaa tarkempia määräyksiä 2 momentissa tarkoitetuista tie-
doista ja niiden toimittamisen tavoista. 
 
 

188 § 

Muutoksenhaku 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Sääntelyelimen oikaisuvaatimuksesta 151 §:n nojalla antamaan päätökseen haetaan muutosta 

valittamalla hallinto-oikeuteen. Sääntelyelimen 152 §:n nojalla antamaan päätökseen haetaan 
muutosta valittamalla markkinaoikeuteen. Muutoksenhausta markkinaoikeuden päätökseen 
säädetään oikeudenkäynnistä markkinaoikeudessa annetussa laissa (100/2013). 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

189 § 

Viranomaisten tiedonsaantioikeus 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Rautatieliikenteen harjoittajan ja rataverkon haltijan on liikesalaisuuden estämättä luovutet-

tava sääntelyelimelle ne tiedot, joita se tarvitsee 20 luvussa tarkoitettujen tehtävien hoitamista 
varten. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 

——— 
Tämä laki tulee voimaan ___ päivänä __kuuta 20__. 
Tämän lain 68 §, 72 §:n 1 momentti ja 80 § tulevat kuitenkin voimaan vasta 16 päivänä kesä-

kuuta 2021. 
————— 
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2. 

Laki 

liikenteen palveluista annetun lain muuttamisesta  

Eduskunnan päätöksen mukaisesti: 
kumotaan liikenteen palveluista annetun lain (320/2017) 86 §, sellaisena kuin se on laissa 

301/2018, 
muutetaan 69 ja 87 §, 89 §:n 1 momentti, 90 §:n 1 momentti, 198 §:n 1 momentti, 204 §:n 2 

momentti, 205 §:n 2 momentti, 208 §:n 2 momentti, 219 §:n 1 momentti ja 243 §:n 4 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat, 69 § ja 89 §:n 1 momentti laeissa 301/2018 ja 371/2019, 87 § laeissa 
984/2018 ja 371/2019, 90 §:n 1 momentti, 198 §:n 1 momentti, 204 §:n 2 momentti, 205 §:n 2 
momentti, 208 §:n 2 momentti ja 243 §:n 4 momentti laissa 984/2018 ja 219 §:n 1 momentti 
laissa 301/2018 laissa, sekä 

lisätään 53 §:ään, sellaisena kuin se on laissa 1505/2019, uusi 5 momentti seuraavasti: 
 
 

53 § 

Rautatieliikenteen harjoittamisen edellytykset 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Jos rautatieyritys liikennöi suorasta kansainvälisestä rautatieliikenteestä Suomen tasavallan 

hallituksen ja Venäjän federaation hallituksen välillä tehdyssä sopimuksessa (SopS 87/2016) 
tarkoitetussa rautatierajaliikenteessä vain valtakunnanrajan ja rautatieraja-aseman välillä sekä 
rautatieraja-asemalla sijaitsevilla raiteilla ja jos rautatieyritys on rekisteröity muussa kuin ETA-
valtiossa, se ei tarvitse toimilupaa. 
 
 

69 § 

Rautatieliikenteen kuljettajalta edellytettävä lupa 

Liikkuvan kaluston kuljettaminen edellyttää lupaa. Lupa voidaan todentaa lupakirjalla, joka 
kuuluu kuljettajalle. Kuljettajan on pidettävä lupakirjansa mukanaan liikkuvaa kalustoa kuljet-
taessaan, jollei luvan olemassaolo ole muutoin todennettavissa. 

Liikkuvan kaluston kuljettaminen ei kuitenkaan edellytä lupaa silloin, kun liikennöidään vaih-
totyönä liikennepaikan sisällä, yksityisraiteella tai yksityisraiteen ja valtion rataverkon ensim-
mäisen liikennepaikan välillä, jos rautatieliikenteen harjoittaja ja rataverkon haltija sopivat il-
man lupakirjaa tehtävään vaihtotyöhön käytettävästä alueesta. 

Suomessa myönnetty lupa on voimassa myös muussa ETA-valtiossa, jos kuljettaja on täyttä-
nyt 20 vuotta. Vastaavin edellytyksin muussa ETA-valtiossa myönnetty lupakirja on voimassa 
Suomessa. 
 
 

87 § 

Rautatieliikenteen kuljettajan palvelussuhdetta koskevat ilmoitukset 
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Rautatieliikenteen harjoittajan on ilmoitettava Liikenne- ja viestintävirastolle tai kuljettajan 
lupakirjan myöntäneelle muulle taholle viipymättä palveluksessaan tai toiminnassaan mukana 
olevan kuljettajan palvelussuhteen tai toiminnan alkamisesta ja sen päättymisestä. 

Lisäksi rautatieliikenteen harjoittajan on ilmoitettava viipymättä Liikenne- ja viestintäviras-
tolle, jos 1 momentissa tarkoitetun kuljettajan työkyvyttömyys jatkuu pitempään kuin kolme 
kuukautta. Rautatieliikenteen harjoittajan on ilmoitettava viipymättä Liikenne- ja viestintävi-
rastolle myös muista lupakirjan hallintaan vaikuttavista muutoksista. 

Liikenne- ja viestintävirasto on velvollinen ilmoittamaan rautatieliikenteen harjoittajalle, jos 
se on ryhtynyt 242 tai 243 §:ssä tarkoitettuihin toimenpiteisiin kuljettajan lupakirjan peruutta-
miseksi, muuttamiseksi tai rajoittamiseksi taikka 249 §:ssä tarkoitettuihin toimenpiteisiin toi-
minnan kieltämiseksi. 
 
 

89 § 

Rautatieliikenteen kuljettajan näytöt 

Kuljettajan on 88 §:ssä edellytetyn koulutuksen päätyttyä suoritettava hyväksytysti näytöt, 
joilla varmistetaan, että hän hallitsee tehtävässä edellytettävät tiedot ja taidot. Näytöt vastaan-
ottaa tehtävään hyväksytty näytön vastaanottaja. Liikenne- ja viestintäviraston on julkaistava 
luettelo hyväksytyistä näytön vastaanottajista. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

90 § 

Rautatieliikenteen oppilaitoksen hyväksyminen 

Liikenne- ja viestintävirasto hyväksyy hakemuksesta enintään viideksi vuodeksi tässä luvussa 
tarkoitetun oppilaitoksen järjestämään kuljettajien koulutusta tai sen osaa, jos hakijalla on hyvä 
ammatillinen osaaminen rautatiejärjestelmästä sekä tehtävän edellyttämät tiedot ja taidot sekä 
asianmukaiset opetusvälineet ja toimitilat. Liikenne- ja viestintäviraston on julkaistava luettelo 
hyväksytyistä oppilaitoksista. 
 
 

198 § 

Viranomaisen oikeus määrätä kokeisiin tai muihin tarkastuksiin 

Jos Liikenne- ja viestintävirastolla on erityistä syytä epäillä, että henkilöluvan haltija ei täytä 
luvan myöntämiseksi ja voimassa pitämiseksi asetettuja tietoja, taitoja tai terveyttä taikka psy-
kologista soveltuvuutta koskevia vaatimuksia, virasto voi edellyttää, että luvan haltija osoittaa 
kokeella, lääkärintarkastuksella tai muulla tarkastuksella, että vaatimukset edelleen täyttyvät, ja 
toimittaa määräajassa virastolle todistuksen tai muun selvityksen tällaisesta kokeesta, lääkärin-
tarkastuksesta tai muusta tarkastuksesta. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

204 § 

Rautatielääkärin hyväksyminen 
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— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Liikenne- ja viestintävirasto voi uudistaa rautatielääkärin hyväksynnän, jos rautatielääkäri 

täyttää 1 momentissa tarkoitetut kelpoisuusvaatimukset ja on asianmukaisesti ylläpitänyt osaa-
mistaan. Liikenne- ja viestintäviraston on julkaistava luettelo hyväksytyistä rautatielääkäreistä. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

205 § 

Rautatiepsykologin hyväksyminen 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Liikenne- ja viestintävirasto voi uudistaa rautatiepsykologin hyväksynnän, jos rautatiepsyko-

logi täyttää 1 momentissa tarkoitetut kelpoisuusvaatimukset ja on asianmukaisesti ylläpitänyt 
osaamistaan. Liikenne- ja viestintäviraston on julkaistava luettelo hyväksytyistä rautatiepsyko-
logeista. 
 
 

208 § 

Terveydentilaa ja psykologista soveltuvuutta koskevat ilmoitukset 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Edellä 1 momentissa tarkoitetun tahon on salassapitosäännösten estämättä ilman pyyntöäkin 

ilmoitettava Liikenne- ja viestintävirastolle, jos se epäilee, ettei luvan hakija tai haltija täytä 
luvan saamisen terveydellisiä tai psykologista soveltuvuutta koskevia edellytyksiä.  
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

219 § 

Yleiset liikenneasioiden rekisteriin tallennettavat tiedot 

Luonnollisista henkilöistä rekisteriin saa tallentaa: 
1) nimen sekä henkilötunnuksen tai syntymäajan, jos henkilötunnusta ei ole; 
2) sukupuolen; 
3) syntymäkunnan, syntymävaltion ja kansalaisuuden; 
4) osoitteen ja muun yhteystiedon; 
5) kotikunnan; 
6) äidinkielen ja asiointikielen; 
7) tiedon henkilön kuolemasta; 
8) valokuvan ja nimikirjoitusnäytteen; 
9) yritys- ja yhteisötunnuksen, jos henkilö on yksityinen elinkeinonharjoittaja;  
10) tiedon yrityksestä tai yhteisöstä, jonka palveluksessa henkilö on tai jonka toiminnassa hän 

on mukana. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 

243 § 

Rautatieliikenteen lupien peruuttamisen erityissäännökset 
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— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Kun Liikenne- ja viestintävirasto aloittaa menettelyn liikkuvan kaluston kuljettajan luvan pe-

ruuttamiseksi, asiasta on viipymättä ilmoitettava kuljettajalle ja sille tiedossa olevalle rautatie-
liikenteen harjoittajalle, jonka palveluksessa kuljettaja on tai jonka toiminnassa hän on mukana. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 
 
 
 

——— 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 20 . 

————— 
 
 
 
Helsingissä 27.8.2020 

 
Pääministeri 

Sanna Marin 

 
 

Liikenne- ja viestintäministeri Timo Harakka 
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Liitteet 
Rinnakkaistekstit 

 

1. 

Laki 

raideliikennelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan raideliikennelain (1302/2018) 4 §:n 36 kohta sekä 32 ja 34 §, 
muutetaan 3 §:n 1 ja2 momentti, 4 §:n 8, 21, 22, 27, 29 ja 30 kohta, 9 §:n 2 momentti, 18 §, 

30 §:n 1 momentti, 31 ja 37 §, 40 §:n 4 momentti, 65 §:n 1 momentti, 68 §, 72 §:n 1 momentti, 
74 §:n 4 momentti, 14 luvun otsikko, 79 §:n 1 momentti, 80 §, 108 §:n 1 momentti, 111 §:n 3 
momentti, 113 §:n 1 momentti, 121 §:n 4 momentti, 122 §:n 1 momentti, 129 §:n 4 momentti, 
130 §, 132 §:n 6 momentti, 133 §:n 2 momentti, 135 §:n 1 momentti, 149 §, 150 §:n 1 momentti, 
152 §, 164 §:n 1 momentti, 178 §:n 1 momentti, 180 §, 188 §:n 3 momentti ja 189 §:n 2 mo-
mentti, sellaisena kuin niistä on 188 §:n 3 momentti laissa 1507/2019, sekä 

lisätään 182 §:ään uusi 2 momentti sekä lakiin uusi 152 a ja 186 a § seuraavasti: 
 
 
Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

3 § 

Soveltamisalan rajaukset 

Muut yksityisraiteen haltijat kuin merisata-
maraiteiden haltijat ja VR-Yhtymä Oy voivat 
noudattaa 5 luvussa säädettyä ilmoitusmenet-
telyä lain 4 luvun mukaisen turvallisuusluvan 
hakemisen ja sen edellytyksenä olevan 10 
§:ssä tarkoitetun turvallisuusjohtamisjärjes-
telmän ja 11 §:ssä edellytettyjen turvallisuus-
johtamisjärjestelmän hätätilamenettelyjen si-
jasta ja 14 luvussa säädettyjä menettelyjä lain 
9 luvun, 58–67 §:n ja 12 luvun sijasta. 

Niihin yksityisraiteiden haltijoihin, jotka 
Euroopan komissio, jäljempänä komissio, on 
sille tehdyn ilmoituksen perusteella päättänyt 
jättää yhtenäisestä eurooppalaisesta rautatie-
alueesta annetun Euroopan parlamentin ja 
neuvoston direktiivin 2012/34/EU, jäljem-
pänä rautatiemarkkinadirektiivi, IV luvun ka-
pasiteetin jakamista ja ratamaksua koskevien 
säännösten soveltamisalan ulkopuolelle sekä 
yksityisraiteiden haltijoihin, jotka eivät kuulu 
rautatieinfrastruktuuriin siten kuin se on mää-
ritelty rautatiemarkkinadirektiivin liitteessä I, 

3 § 

Soveltamisalan rajaukset 

Muut yksityisraiteen haltijat kuin merisata-
maraiteiden haltijat ja VR-Yhtymä Oy voivat 
noudattaa 5 luvussa säädettyä ilmoitusmenet-
telyä 4 luvun mukaisen turvallisuusluvan ha-
kemisen ja sen edellytyksenä olevan 10 §:ssä 
tarkoitetun turvallisuusjohtamisjärjestelmän 
ja 11 §:ssä edellytettyjen turvallisuusjohta-
misjärjestelmän hätätilamenettelyjen sijasta ja 
14 luvussa säädettyjä menettelyjä lain 9 luvun 
sijasta. 

Niihin yksityisraiteiden haltijoihin, jotka 
Euroopan komissio, jäljempänä komissio, on 
sille tehdyn ilmoituksen perusteella päättänyt 
jättää yhtenäisestä eurooppalaisesta rautatie-
alueesta annetun Euroopan parlamentin ja 
neuvoston direktiivin 2012/34/EU, jäljem-
pänä rautatiemarkkinadirektiivi, IV luvun ka-
pasiteetin jakamista ja ratamaksua koskevien 
säännösten soveltamisalan ulkopuolelle, sekä 
yksityisraiteiden haltijoihin, jotka eivät kuulu 
rautatieinfrastruktuuriin siten kuin se on mää-
ritelty rautatiemarkkinadirektiivin liitteessä I, 
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

ei sovelleta 16, 17 ja 19 lukua eikä 132 §:n 1 
momenttia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 §:n 

Määritelmät 

Tässä laissa tarkoitetaan: 
— — — — — — — — — — — — — — 

8) kalustoyksikön haltijalla luonnollista 
henkilöä tai oikeushenkilöä, joka kalustoyksi-
kön omistajana tai sen käyttöoikeuden saa-
neena käyttää kalustoyksikköä kuljetusväli-
neenä ja joka on rekisteröity kalustoyksikön 
haltijaksi kalustoyksikön rekisteröintivaltion 
kansalliseen kalustorekisteriin; 
 
 
 
 
 
 
— — — — — — — — — — — — — — 

21) palvelujen hakijalla julkista tai yksi-
tyistä yhteisöä tai toiminnanharjoittajaa, kuten 
ratakapasiteetin hakijaa, rautatieliikenteen 
harjoittajaa, liikenteen palveluista annetun 
lain IV osan 1 luvun 5 §:ssä tarkoitettua toi-
mivaltaista viranomaista, koulutuspalveluita 
tarjoavaa oppilaitosta, toista palvelupaikan yl-
läpitäjää tai muuta palvelua tarvitsevaa tahoa, 
joka hakee palvelupaikan ylläpitäjältä sen tar-
joamia rautatieliikenteen tuki- ja huoltopalve-
luja omaan käyttöön tai toisen rautatieliiken-
teen harjoittajan taikka oppilaitoksen käyttöön 

ei sovelleta 16, 17 ja 19 lukua eikä 132 §:n 1 
momenttia. Edellä mainittuja lainkohtia ei 
myöskään sovelleta palvelupaikan sisäisiin 
raiteisiin, satamaraiteisiin eikä sellaisiin rai-
teisiin, joita rataverkon haltija käyttää omiin 
tavarankuljetuksiinsa. Satamaraiteita hallin-
noivan sataman pitäjän tai muun sataman 
oleellisista toiminnoista vastaavan yrityksen 
tai yhteisön hallinnoiman alueen sisällä ole-
viin raiteisiin, muihin rautatietoimintoihin 
liittyviin rakenteisiin laitureineen ja laittei-
neen sovelletaan edellä mainittujen lainkoh-
tien sijasta 18 luvun säännöksiä sekä muuta 
palvelupaikkoja koskevaa Euroopan unionin 
lainsäädäntöä 
 
 

4 § 

Määritelmät 

Tässä laissa tarkoitetaan: 
— — — — — — — — — — — — — — 

8) kalustoyksikön haltijalla luonnollista 
henkilöä ja oikeushenkilöä, joka kalustoyksi-
kön omistajana tai sen käyttöoikeuden saa-
neena käyttää kalustoyksikköä kuljetusväli-
neenä ja joka on rekisteröity kalustoyksikön 
haltijaksi Euroopan unionin rautatieviraston, 
jäljempänä EU-virasto, ylläpitämään kalusto-
rekisteriin tai, jos kyse on Suomen ja Venäjän 
välisessä suorassa kansainvälisessä rautatie-
liikenteessä käytettävästä kalustosta, liiken-
teen palveluista annetun lain (320/2017) 216 
§:ssä tarkoitettuun liikenneasioiden rekiste-
riin; 
— — — — — — — — — — — — — — 

21) palvelujen hakijalla julkista ja yksityistä 
yhteisöä ja toiminnanharjoittajaa, kuten rata-
kapasiteetin hakijaa, rautatieliikenteen har-
joittajaa, liikenteen palveluista annetun lain 
182 §:ssä tarkoitettua toimivaltaista viran-
omaista, koulutuspalveluita tarjoavaa oppilai-
tosta, toista palvelupaikan ylläpitäjää ja muuta 
palvelua tarvitsevaa tahoa, joka hakee palve-
lupaikan ylläpitäjältä sen tarjoamia rautatielii-
kenteen tuki- ja huoltopalveluja omaan käyt-
töön tai toisen rautatieliikenteen harjoittajan 
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

ja joihin sovelletaan palvelupaikkojen ja rau-
tatieliikenteeseen liittyvien palvelujen käyttö-
oikeudesta annettua komission täytäntöönpa-
noasetusta (EU) 2017/2177; 
 

22) palvelupaikalla rakennelmaa, mukaan 
lukien maa-alueet, rakennukset ja laitteet, 
joka on kokonaan tai osittain järjestetty rauta-
tieliikenteen harjoittajille rautatiemarkkinadi-
rektiivin liitteen II 2–4 kohdassa tarkoitetun 
palvelun tarjoamiseen; 
 
— — — — — — — — — — — — — — 

27) ratakapasiteetin hakijalla rautatielii-
kenteen harjoittajaa, liikenteen palveluista an-
netun lain IV osan 1 luvun 5 §:ssä tarkoitettua 
toimivaltaista viranomaista sekä laivaajaa, 
lastinantajaa tai muuta rahdin lähettäjää, huo-
litsijaa, yhdistettyjen kuljetusten harjoittajaa 
sekä rautatiealan koulutuslaitosta, jotka joko 
julkisen palvelun tarjoamiseen liittyvistä tai 
kaupallisista syistä haluavat hankkia ratakapa-
siteettia; 
— — — — — — — — — — — — — — 

29) rataverkon haltijalla valtion rataverkon 
haltijaa tai yksityisraiteen haltijaa, joka on 
vastuussa erityisesti rautatieinfrastruktuurin 
rakentamisesta, hallinnoinnista ja kunnossapi-
dosta; 

30) rautatieinfrastruktuurilla rataverkkoa ja 
rataan kiinteästi kuuluvia osia siten kuin ne on 
määritelty rautatiemarkkinadirektiivin liit-
teessä 1; 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

9 § 

Kansallisten rautatieturvallisuutta koskevien 
oikeussääntöjen ilmoittaminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Jos oikeussääntö on maantieteellisesti pai-

kallinen, sitä ei tarvitse ilmoittaa. Paikallisesta 
oikeussäännöstä ja sen julkaisupaikasta on 
kuitenkin sisällytettävä tiedot ratarekisteriin 
tai verkkoselostukseen. 
 
— — — — — — — — — — — — — — 

taikka oppilaitoksen käyttöön ja joihin sovel-
letaan palvelupaikkojen ja rautatieliikentee-
seen liittyvien palvelujen käyttöoikeudesta 
annettua komission täytäntöönpanoasetusta 
(EU) 2017/2177; 

22) palvelupaikalla rakennelmaa, mukaan 
lukien maa-alueet, rakennukset, palvelupai-
kan sisäiset raiteet sekä muut laitteet, joka on 
kokonaan tai osittain järjestetty rautatieliiken-
teen harjoittajille rautatiemarkkinadirektiivin 
liitteen II 2–4 kohdassa tarkoitetun palvelun 
tarjoamiseen; 
— — — — — — — — — — — — — — 

27) ratakapasiteetin hakijalla rautatielii-
kenteen harjoittajaa, liikenteen palveluista an-
netun lain 182 §:ssä tarkoitettua toimivaltaista 
viranomaista sekä laivaajaa, lastinantajaa ja 
muuta rahdin lähettäjää, huolitsijaa, yhdistet-
tyjen kuljetusten harjoittajaa sekä rautatiealan 
koulutus-laitosta, jotka joko julkisen palvelun 
tarjoamiseen liittyvistä tai kaupallisista syistä 
haluavat hankkia ratakapasiteettia; 
 
— — — — — — — — — — — — — — 

29) rataverkon haltijalla valtion rataverkon 
haltijaa ja lain soveltamisalaan kuuluvaa yk-
sityisraiteen haltijaa, joka on vastuussa erityi-
sesti rautatieinfrastruktuurin rakentamisesta, 
hallinnoinnista ja kunnossapidosta; 

30) rautatieinfrastruktuurilla tässä laissa 
tarkoitettua rataverkkoa sekä rataan kiinteästi 
kuuluvia osia siten kuin ne on määritelty rau-
tatiemarkkinadirektiivin liitteessä 1; 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

9 § 

Kansallisten rautatieturvallisuutta koskevien 
oikeussääntöjen ilmoittaminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Jos oikeussääntö on maantieteellisesti pai-

kallinen, sitä ei tarvitse ilmoittaa. Paikallisesta 
oikeussäännöstä ja sen julkaisupaikasta on 
kuitenkin sisällytettävä tiedot 37 §:ssä tarkoi-
tettuun ratarekisterisovellukseen tai verkko-
selostukseen. 
— — — — — — — — — — — — — — 
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

 
 

18 § 

Turvallisuustodistus 

Rataverkolla saa liikennöidä vain rautatielii-
kenteen harjoittaja, jolla on rautatieliikenteen 
harjoittamista varten turvallisuustodistus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jos rautatieyritys liikennöi suorasta kansain-
välisestä rautatieliikenteestä Suomen tasaval-
lan hallituksen ja Venäjän federaation halli-
tuksen välillä tehdyssä sopimuksessa (SopS 
87/2016) tarkoitetussa rautatierajaliikenteessä 
vain valtakunnanrajan ja rautatieraja-aseman 
välillä sekä rautatieraja-asemalla sijaitsevilla 
raiteilla ja jos rautatieyritys on rekisteröity 
muussa kuin ETA-valtiossa, se ei tarvitse tur-
vallisuustodistusta. 
 

 
 

18 § 

Turvallisuustodistus 

Rataverkolla saa liikennöidä vain rautatielii-
kenteen harjoittaja, jolla on rautatieliikenteen 
harjoittamista varten turvallisuustodistus. 

Turvallisuustodistusta ei kuitenkaan vaa-
dita sellaiseen kalustoyksikön liikuttamiseen, 
joka tapahtuu kalustoyksikön kuormaukseen, 
radan kunnossapitoon tai huoltopalveluihin 
liittyvää kalustoyksiköiden siirtämistä varten 
ja jota varten rataverkon haltija tai haltijat 
ovat sulkeneet rataverkolle tai sen osalle pää-
syn liikennöinniltä sekä ohjeistaneet suljetulla 
alueella tapahtuvan liikuttamisen menettelyt. 

Jos rautatieyritys liikennöi suorasta kansain-
välisestä rautatieliikenteestä Suomen tasaval-
lan hallituksen ja Venäjän federaation halli-
tuksen välillä tehdyssä sopimuksessa (SopS 
87/2016) tarkoitetussa rautatierajaliikenteessä 
vain valtakunnanrajan ja rautatieraja-aseman 
välillä sekä rautatieraja-asemalla sijaitsevilla 
raiteilla ja jos rautatieyritys on rekisteröity 
muussa kuin ETA-valtiossa, se ei tarvitse tur-
vallisuustodistusta. 
 
 

30 § 

Turvallisuuden hallintajärjestelmä 

Tässä luvussa tarkoitetun yksityisraiteen 
haltijan on ylläpidettävä turvallisuuden hallin-
tajärjestelmää 10 §:ssä tarkoitetun turvalli-
suusjohtamisjärjestelmän ja 11 §:ssä edelly-
tettyjen turvallisuusjohtamisjärjestelmän hä-
tätilamenettelyjen sijasta. Yksityisraiteen hal-
tijan on kuvattava turvallisuuden hallintajär-
jestelmässään: 

1) toimintansa laatu ja laajuus; 
2) organisaatio ja vastuunjako; 
3) rataverkon käytettävyyden varmistami-

nen ja kunnossapito; 
4) tarvittaessa liikennöintiä ja siirtotyötä 

koskevat menettelyt sekä kalustoyksiköiden 
kunnossapito; 

30 § 

Turvallisuuden hallintajärjestelmä 

Tässä luvussa tarkoitetun yksityisraiteen 
haltijan on ylläpidettävä turvallisuuden hallin-
tajärjestelmää 10 §:ssä tarkoitetun turvalli-
suusjohtamisjärjestelmän ja 11 §:ssä edelly-
tettyjen turvallisuusjohtamisjärjestelmän hä-
tätilamenettelyjen sijasta. Yksityisraiteen hal-
tijan on kuvattava turvallisuuden hallintajär-
jestelmässään: 

1) toimintansa laatu ja laajuus; 
2) organisaatio ja vastuunjako; 
3) rataverkon käytettävyyden varmistami-

nen ja kunnossapito; 
4) liikennöintiä ja kalustoyksikön liikutta-

mista koskevat menettelyt; 
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5) omavalvontasuunnitelma ja omavalvon-
nan toteuttamistavat; 

6) kaikkien organisaation toimintaan kuulu-
vien rautatiejärjestelmän riskien hallinta. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

31 

Yksityisraiteen hallintaa koskevat muut vaati-
mukset 

Siirtotyötä tekevän yksityisraiteen haltijan 
on otettava toimintansa harjoittamista varten 
riittävä vastuuvakuutus tai muu sitä vastaava 
järjestely. 

Yksityisraiteen haltija vastaa rautatiejärjes-
telmän turvallisesta käytöstä ja käyttöön liit-
tyvien riskien hallinnasta harjoittamansa toi-
minnan laajuus huomioon ottaen. 
 
 

37 § 

Ratarekisteri 

Liikenne- ja viestintävirasto pitää rautatie-
järjestelmän yhteentoimivuuden edistä-
miseksi ratarekisteriä. Ratarekisteriin sisälly-
tetään tiedot rataverkkoon kuuluvien osajär-
jestelmien tai osajärjestelmien osien ominai-
suuksista sekä siitä, ovatko ne yhteensopivia 
yhteentoimivuuden teknisissä eritelmissä esi-
tettyjen ominaisuuksien kanssa. 
 
 

Rataverkon haltijoiden on toimitettava Lii-
kenne- ja viestintäviraston rataverkon halti-
jalle asettamassa määräajassa rekisteriin ajan-
tasaiset tiedot hallinnoimastaan rataverkosta. 
Lisäksi rataverkon haltijoiden on toimitettava 
rekisteriin ajantasaiset tiedot rataverkkoon 
tehtävistä muutoksista. 
 

Tarkemmat säännökset tietojen toimittami-
sesta rekisteriin ja siihen liittyvistä määrä-
ajoista voidaan antaa valtioneuvoston asetuk-
sella. 
 

5) omavalvontasuunnitelma ja omavalvon-
nan toteuttamistavat; 

6) kaikkien organisaation toimintaan kuulu-
vien rautatiejärjestelmän riskien hallinta. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

31 § 

Yksityisraiteen hallintaa koskevat muut vaati-
mukset 

 
 
 
 

Yksityisraiteen haltija vastaa rautatiejärjes-
telmän turvallisesta käytöstä ja käyttöön liit-
tyvien riskien hallinnasta harjoittamansa toi-
minnan laajuus huomioon ottaen. 
 
 

37 § 

Ratarekisterisovellus 

Liikenne- ja viestintävirasto toimii kansalli-
sena viranomaisena, joka valvoo sitä, että ne 
rataverkon haltijat, joilla on 25 §:ssä tarkoi-
tettu turvallisuuslupa, tallentavat EU-viras-
ton ylläpitämään ratarekisterisovellukseen 
tiedot rataverkkoon kuuluvien osajärjestel-
mien tai osajärjestelmien osien ominaisuuk-
sista sekä sitä, ovatko ne yhteensopivia yh-
teentoimivuuden teknisissä eritelmissä esitet-
tyjen ominaisuuksien kanssa. 

Rataverkon haltijoiden, joilla on turvalli-
suuslupa, on toimitettava 1 momentissa tar-
koitetut ajantasaiset tiedot ratarekisterisovel-
lukseen hallinnoimastaan rataverkosta. Li-
säksi näiden rataverkon haltijoiden on toimi-
tettava ratarekisterisovellukseen ajantasaiset 
tiedot hallinnoimaansa rataverkkoon tehtä-
vistä muutoksista. 

Tarkemmat säännökset tietojen toimittami-
sesta ratarekisterisovellukseen ja siihen liitty-
vistä määräajoista voidaan antaa valtioneu-
voston asetuksella. 
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40 § 

Teknisten kansallisten oikeussääntöjen il-
moittaminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Maantieteellisesti paikallisia oikeussääntöjä 

ja rajoituksia ei tarvitse ilmoittaa, mutta ne on 
tallennettava ratarekisteriin. 
 
 
 

65 § 

Luvan saaneille kalustoyksiköille ennen käyt-
töä tehtävät tarkastukset 

Ennen kuin rautatieliikenteen harjoittaja 
käyttää kalustoyksikköä, sen on tarkistettava, 
että: 

1) kalustoyksikölle on myönnetty markki-
noillesaattamislupa kyseiselle käyttöalueelle 
ja se on rekisteröity asianmukaisesti; 

2) kalustoyksikkö on yhteensopiva rauta-
tiereitin kanssa 37 §:ssä tarkoitetun ratarekis-
terin ja yhteentoimivuuden teknisten eritel-
mien perusteella tai kaikkien muiden sellais-
ten asiaa koskevien tietojen perusteella, jotka 
rataverkon haltija toimittaa maksutta ja koh-
tuullisen ajan kuluessa, jos tällaista rekisteriä 
ei ole tai se on puutteellinen; 

3) kalustoyksikkö on integroitu asianmukai-
sesti sen junan kokoonpanoon, jossa sitä on 
tarkoitus käyttää ottaen huomioon kyseisen 
rautatieliikenteen harjoittajan turvallisuusjoh-
tamisjärjestelmä sekä käyttötoimintaa ja lii-
kenteen hallintaa koskeva yhteentoimivuuden 
tekninen eritelmä. 
 
 

68 § 

Kalustoyksikön numerointi 

Markkinoillesaattamisluvan tai 14 luvussa 
tarkoitetun käyttöönottoluvan saanut kalusto-
yksikkö on rekisteröitävä kalustorekisteriin 
ennen sen käyttöönottoa. Jos kalustoyksikön 

 
40 § 

Teknisten kansallisten oikeussääntöjen il-
moittaminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Maantieteellisesti paikallisia oikeussääntöjä 

ja rajoituksia ei tarvitse ilmoittaa, mutta ne on 
tallennettava 37 §:ssä tarkoitettuun ratarekis-
terisovellukseen. 
 
 

65 § 

Luvan saaneille kalustoyksiköille ennen käyt-
töä tehtävät tarkastukset 

Ennen kuin rautatieliikenteen harjoittaja 
käyttää kalustoyksikköä, sen on tarkistettava, 
että: 

1) kalustoyksikölle on myönnetty markki-
noillesaattamislupa kyseiselle käyttöalueelle 
ja se on rekisteröity asianmukaisesti; 

2) kalustoyksikkö on yhteensopiva rauta-
tiereitin kanssa 37 §:ssä tarkoitetun ratarekis-
terisovelluksen ja yhteentoimivuuden teknis-
ten eritelmien perusteella tai kaikkien muiden 
sellaisten asiaa koskevien tietojen perusteella, 
jotka rataverkon haltija toimittaa maksutta ja 
kohtuullisen ajan kuluessa, jos ratarekisteri-
sovelluksen tiedot ovat puutteellisia; 

3) kalustoyksikkö on integroitu asianmukai-
sesti sen junan kokoonpanoon, jossa sitä on 
tarkoitus käyttää ottaen huomioon kyseisen 
rautatieliikenteen harjoittajan turvallisuusjoh-
tamisjärjestelmä sekä käyttötoimintaa ja lii-
kenteen hallintaa koskeva yhteentoimivuuden 
tekninen eritelmä. 
 
 

68 § 

Kalustoyksikön numerointi 

Markkinoillesaattamisluvan tai 79 §:ssä tar-
koitetun käyttöönottoluvan saanut kalustoyk-
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käyttöalue rajoittuu Suomen rataverkolle, se 
on rekisteröitävä Suomessa liikenteen palve-
luista annetun lain V osan 1 luvun 1 §:n mu-
kaiseen liikenneasioiden rekisteriin. Jos ka-
lustoyksikön käyttöalue kattaa Suomen lisäksi 
yhden tai useamman muun ETA-valtion alu-
een, se on rekisteröitävä yhdessä asianomai-
sista jäsenvaltioista. 

Liikenne- ja viestintävirasto antaa kalus-
toyksikölle kalustoyksikkönumeron, kun vi-
rasto rekisteröi kalustoyksikön ensimmäisen 
kerran liikenneasioiden rekisteriin. 
 
 
 

Kalustoyksikön ensimmäisen markkinoil-
lesaattamisluvan tai 14 luvussa tarkoitetun 
käyttöönottoluvan hakija vastaa siitä, että ka-
lustoyksikölle annettu kalustoyksikkönumero 
merkitään asianomaiseen kalustoyksikköön. 
Liikenne- ja viestintävirasto voi tarvittaessa 
muuttaa kalustoyksikölle annettua kalustoyk-
sikkönumeroa ja vaatia kalustoyksikön halti-
jaa muuttamaan kalustoyksikön merkintää. 
 
 
 
 
 

Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kan-
sainvälisessä rautatieliikenteessä käytettä-
vissä kalustoyksiköissä voidaan käyttää kol-
mannen maan kalustoyksikölle antamaa ka-
lustoyksikkönumeroa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Museoliikenteessä käytettävään kalustoon 
ei tarvitse tehdä tässä pykälässä tarkoitettua 
kalustoyksikkönumeromerkintää, jos niissä 
on vanha kansalliseen numerointiin perustuva 
numero, joka yksiselitteisesti yksilöi ne. 
 

sikkö on rekisteröitävä EU-viraston ylläpitä-
mään kalustorekisteriin ennen sen käyttöönot-
toa. 
 
 
 
 
 

Liikenne- ja viestintävirasto toimii kansalli-
sena kalustorekisteröintiviranomaisena, joka 
vastaa sille osoitetun kalustoyksikön rekiste-
röintihakemuksen käsittelystä sekä tällaisen 
Suomessa rekisteröitävän kalustoyksikön tie-
tojen käsittelystä ja hallinnoinnista EU-viras-
ton ylläpitämässä kalustorekisterissä. 

Liikenne- ja viestintäviraston on rekisteröi-
tävä kalustoyksikkö EU-viraston ylläpitä-
mään kalustorekisteriin, jos kalustoyksikön 
käyttöalue rajoittuu Suomen rataverkolle. Jos 
kalustoyksikön käyttöalue kattaa Suomen li-
säksi yhden tai useamman muun ETA-valtion 
alueen, se on rekisteröitävä yhdessä asian-
omaisista jäsenvaltioista. Kalustoyksikön hal-
tijan on viipymättä ilmoitettava Liikenne- ja 
viestintävirastolle Suomessa rekisteröidyn ka-
lustoyksikön rekisteritietojen muutoksista, 
jotta Liikenne- ja viestintävirasto voi tehdä 
tarvittavat muutokset EU-viraston ylläpitä-
mään kalustorekisteriin. 

Liikenne- ja viestintävirasto antaa kalus-
toyksikölle kalustoyksikkönumeron, kun vi-
rasto rekisteröi kalustoyksikön ensimmäisen 
kerran EU-viraston ylläpitämään kalustore-
kisteriin. 

Kalustoyksikön ensimmäisen markkinoil-
lesaattamisluvan tai 79 §:ssä tarkoitetun käyt-
töönottoluvan hakija vastaa siitä, että kalus-
toyksikölle annettu kalustoyksikkönumero 
merkitään asianomaiseen kalustoyksikköön. 
Liikenne- ja viestintävirasto voi tarvittaessa 
muuttaa kalustoyksikölle annettua kalustoyk-
sikkönumeroa ja vaatia kalustoyksikön halti-
jaa muuttamaan kalustoyksikön merkintää. 

Museoliikenteessä käytettävään kalustoon 
ei tarvitse tehdä tässä pykälässä tarkoitettua 
kalustoyksikkönumeromerkintää, jos kalus-
tossa on vanha kansalliseen numerointiin pe-
rustuva numero, joka yksiselitteisesti yksilöi 
sen. 
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72 § 

Kalustoyksikön kunnossapidosta vastaava yk-
sikkö 

Kalustoyksiköllä on oltava ennen sen käyt-
tämistä Suomen rataverkolla sille osoitettu 
kunnossapidosta vastaava yksikkö. Kalus-
toyksikön kunnossapidosta vastaava yksikkö 
on Suomeen rekisteröitävän kaluston osalta 
rekisteröitävä liikenteen palveluista annetun 
lain V osan 1 luvun 1 §:n mukaiseen liikenne-
asioiden rekisteriin. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

74 § 

Sertifiointielin ja kunnossapidosta vastaavan 
yksikön sertifiointi 

— — — — — — — — — — — — — — 
Tässä pykälässä tarkoitettua sertifiointia ja 

todistusta ei vaadita sellaiselta kunnossapi-
dosta vastaavalta yksiköltä, jonka vastuulla 
olevia kalustoyksikköjä käytetään ainoastaan 
museo- tai vaihtotyöliikenteessä taikka siirto-
työssä. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

14 luku 

Kiinteiden osajärjestelmien käyttöönotto 5 
luvun mukaisilla yksityisraiteilla ja liikku-
van kaluston käyttöönotto Venäjän liiken-

teessä, museoliikenteessä ja siirtotyössä 

 
 

79 § 

Liikkuvan kaluston käyttöönotto yksityisrai-
teilla ja museoliikenteessä 

Museoliikenteen harjoittajan on haettava 
museoliikenteessä käytettävälle kalustolle 

 
 

72 § 

Kalustoyksikön kunnossapidosta vastaava yk-
sikkö 

Kalustoyksiköllä on oltava ennen sen käyt-
tämistä Suomen rataverkolla sille osoitettu 
kunnossapidosta vastaava yksikkö. Kalus-
toyksikön kunnossapidosta vastaava yksikkö 
on rekisteröitävä EU-viraston ylläpitämään 
kalustorekisteriin. 
 
 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

74 § 

Sertifiointielin ja kunnossapidosta vastaavan 
yksikön sertifiointi 

— — — — — — — — — — — — — — 
Tässä pykälässä tarkoitettua sertifiointia ja 

todistusta ei vaadita sellaiselta kunnossapi-
dosta vastaavalta yksiköltä, jonka vastuulla 
olevia kalustoyksikköjä käytetään ainoastaan 
museo- tai vaihtotyöliikenteessä. 
 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

14 luku 

Kiinteiden osajärjestelmien käyttöönotto 5 
luvun mukaisilla yksityisraiteilla ja liikku-
van kaluston käyttöönotto Venäjän liiken-

teessä ja museoliikenteessä 

 
 

79 § 

Liikkuvan kaluston käyttöönotto museoliiken-
teessä 

Museoliikenteen harjoittajan on haettava 
museoliikenteessä käytettävälle kalustolle 
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käyttöönottolupaa Liikenne- ja viestintäviras-
tolta ennen kuin kalustoa voidaan käyttää ra-
taverkolla. Yksityisraiteen haltijan on haet-
tava Liikenne- ja viestintävirastolta kalustol-
leen käyttöönottolupaa ennen kuin sitä voi-
daan käyttää 32 §:n mukaisessa siirtotyössä. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 
 
 

käyttöönottolupaa Liikenne- ja viestintäviras-
tolta, ennen kuin kalustoa voidaan käyttää ra-
taverkolla. 
 
 
 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 
 
 

80 § 

Venäjän federaatiosta saapuvat kalustoyksi-
köt 

Venäjän federaatiosta saapuvilla Suomen ja 
Venäjän välisessä suorassa kansainvälisessä 
rautatieliikenteessä käytettävillä kalustoyksi-
köillä on oltava Liikenne- ja viestintäviraston 
myöntämä käyttöönottolupa. Virasto myöntää 
käyttöönottoluvan sellaisille kalustoyksiköille 
ja kalustoyksikkötyypeille, joilla on Venäjän 
federaatiossa tai muussa rautatieliikenteen yh-
teistyöjärjestöön (OSJD, Organisation for Co-
operation of Railways) kuuluvassa valtiossa, 
jäljempänä OSJD-jäsenvaltio, voimassa oleva 
käyttöönottolupa tai siihen rinnastettava lupa. 
Kalustoyksiköillä saa liikennöidä ainoastaan 
Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kan-
sainvälisessä rautatieliikenteessä. Kalustoyk-
sikköjä koskevista vaatimuksista määrätään 
suorasta kansainvälisestä rautatieliikenteestä 
Suomen tasavallan hallituksen ja Venäjän fe-
deraation hallituksen välillä tehdyssä sopi-
muksessa ja sen nojalla tehdyssä liikenne- ja 
viestintäministeriön ja Venäjän federaation 
liikenneministeriön välisessä sopimuksessa ja 
sen liitteissä. 

Suomessa 1 momentissa tarkoitettua suoraa 
kansainvälistä liikennettä harjoittavan rauta-
tieyrityksen on haettava käyttöönottolupaa 
Liikenne- ja viestintävirastolta ennen kuin 
rautatieyritys liikennöi kalustoyksiköllä Suo-
men rataverkolla. Kalustoyksikön vaatimus-
tenmukaisuus on osoitettava ilmoituksessa, 
jonka hakija toimittaa virastolle. Hakijan on 
ilmoitettava Venäjän federaatiossa tai muussa 

80 § 

Venäjän federaatiosta saapuvat kalustoyksi-
köt 

Venäjän federaatiosta saapuvilla Suomen ja 
Venäjän välisessä suorassa kansainvälisessä 
rautatieliikenteessä käytettävillä kalustoyksi-
köillä on oltava Liikenne- ja viestintäviraston 
myöntämä käyttöönottolupa. Virasto myöntää 
käyttöönottoluvan sellaisille kalustoyksiköille 
ja kalustoyksikkötyypeille, joilla on Venäjän 
federaatiossa tai muussa rautatieliikenteen yh-
teistyöjärjestöön (OSJD, Organisation for Co-
operation of Railways) kuuluvassa valtiossa, 
jäljempänä OSJD-jäsenvaltio, voimassa oleva 
käyttöönottolupa tai siihen rinnastettava lupa. 
Kalustoyksiköillä saa liikennöidä ainoastaan 
Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kan-
sainvälisessä rautatieliikenteessä. Kalustoyk-
sikköjä koskevista vaatimuksista määrätään 
suorasta kansainvälisestä rautatieliikenteestä 
Suomen tasavallan hallituksen ja Venäjän fe-
deraation hallituksen välillä tehdyssä sopi-
muksessa ja sen nojalla tehdyssä liikenne- ja 
viestintäministeriön ja Venäjän federaation 
liikenneministeriön välisessä sopimuksessa ja 
sen liitteissä. 

Suomessa 1 momentissa tarkoitettua suoraa 
kansainvälistä rautatieliikennettä harjoittavan 
rautatieyrityksen on haettava käyttöönottolu-
paa Liikenne- ja viestintävirastolta, ennen 
kuin rautatieyritys liikennöi kalustoyksiköllä 
Suomen rataverkolla. Kalustoyksikön vaati-
mustenmukaisuus on osoitettava ilmoituk-
sessa, jonka hakija toimittaa virastolle. Haki-
jan on ilmoitettava Venäjän federaatiossa tai 
muussa OSJD-jäsenvaltiossa kalustoyksikölle 
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OSJD-jäsenvaltiossa kalustoyksikölle tai ka-
lustoyksikkötyypille myönnetystä käyttöönot-
toluvasta tai siihen rinnastettavasta luvasta. 
Virasto ratkaisee käyttöönottolupaa koskevan 
hakemuksen hakijan toimittaman ilmoituksen 
perusteella. Lupa voidaan myöntää sähköistä 
menettelyä käyttäen. 

Venäjän federaatiosta saapuva ainoastaan 
Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kan-
sainvälisessä liikenteessä käytettävä veturi voi 
tulla Suomen rautatieraja-asemalle ilman 1 
momentin mukaista käyttöönottolupaa, jos 
sillä on Venäjän federaatiossa tai muussa 
OSJD-jäsenvaltiossa voimassa oleva käyt-
töönottolupa tai siihen rinnastettava lupa. Ve-
turia koskevista vaatimuksista määrätään suo-
rasta kansainvälisestä rautatieliikenteestä 
Suomen tasavallan hallituksen ja Venäjän fe-
deraation hallituksen välillä tehdyssä sopi-
muksessa ja sen nojalla tehdyssä liikenne- ja 
viestintäministeriön ja Venäjän federaation 
liikenneministeriön välisessä sopimuksessa ja 
sen liitteissä. 

Suomen ja Venäjän välistä suoraa kansain-
välistä rautatieliikennettä Suomessa harjoitta-
van rautatieyrityksen on saatuaan liikenteen 
palveluista annetun lain V osan 2 luvun 3 
§:ssä tarkoitetut tiedot ilman aiheetonta viivy-
tystä ja viimeistään 1 momentin mukaista 
käyttöönottolupaa hakiessaan ilmoitettava 
Liikenne- ja viestintävirastolle Venäjän fede-
raatiosta saapuvista kalustoyksiköistä liiken-
neasioiden rekisteriin merkittävät tiedot ka-
lustoyksikön: 
 
 
 
 

1) omistajasta tai haltijasta; 
2) käyttöön liittyvistä rajoituksista; 
3) huoltosuunnitelmaan liittyvistä turvalli-

suuden kannalta olennaisista tiedoista. 
 
 
 
 
 
 
 

tai kalustoyksikkötyypille myönnetystä käyt-
töönottoluvasta tai siihen rinnastettavasta lu-
vasta. Virasto ratkaisee käyttöönottolupaa 
koskevan hakemuksen hakijan toimittaman il-
moituksen perusteella. Lupa voidaan myöntää 
sähköistä menettelyä käyttäen. 
 

Venäjän federaatiosta saapuva ainoastaan 
Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kan-
sainvälisessä rautatieliikenteessä käytettävä 
veturi voi tulla Suomen rautatieraja-asemalle 
ilman 1 momentin mukaista käyttöönottolu-
paa, jos sillä on Venäjän federaatiossa tai 
muussa OSJD-jäsenvaltiossa voimassa oleva 
käyttöönottolupa tai siihen rinnastettava lupa. 
Veturia koskevista vaatimuksista määrätään 
suorasta kansainvälisestä rautatieliikenteestä 
Suomen tasavallan hallituksen ja Venäjän fe-
deraation hallituksen välillä tehdyssä sopi-
muksessa ja sen nojalla tehdyssä liikenne- ja 
viestintäministeriön ja Venäjän federaation 
liikenneministeriön välisessä sopimuksessa ja 
sen liitteissä. 

Venäjän federaatiosta saapuva Suomen ja 
Venäjän välisessä suorassa kansainvälisessä 
rautatieliikenteessä käytettävä kalustoyksikkö 
on rekisteröitävä liikenteen palveluista anne-
tun lain 216 §:ssä tarkoitettuun liikenneasioi-
den rekisteriin. Tätä varten Suomen ja Venä-
jän välistä suoraa kansainvälistä rautatielii-
kennettä Suomessa harjoittavan rautatieyri-
tyksen on saatuaan mainitun lain 218 §:ssä 
tarkoitetut tiedot ilman aiheetonta viivytystä 
ja viimeistään 1 momentin mukaista käyttöön-
ottolupaa hakiessaan ilmoitettava Liikenne- ja 
viestintävirastolle Venäjän federaatiosta saa-
puvista kalustoyksiköistä liikenneasioiden re-
kisteriin merkittävät tiedot kalustoyksikön: 

1) omistajasta tai haltijasta; 
2) teknisistä ominaisuuksista; 
3) käyttöön liittyvistä rajoituksista; 

 
4) huoltosuunnitelmaan liittyvistä turvalli-

suuden kannalta olennaisista seikoista. 
Suomen ja Venäjän välisessä suorassa kan-

sainvälisessä rautatieliikenteessä käytettä-
vissä kalustoyksiköissä voidaan käyttää kol-
mannen maan kalustoyksikölle antamaa ka-
lustoyksikkönumeroa. 
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108 § 

Rataverkon haltijan toimintojen ulkoistami-
nen ja jakaminen 

Rataverkon haltija saa ulkoistaa tehtäviään 
toiselle osapuolelle, joka ei saa olla rautatie-
yritys tai yritys, jonka määräysvallassa on rau-
tatieyritys. Rataverkon haltijan on huolehdit-
tava siitä, että tehtävien ulkoistamisesta ei 
synny eturistiriitoja ja että kaupallisesti arka-
luonteisten tietojen luottamuksellisuus taa-
taan. 
 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

111 § 

Vertikaalinen integraatio 

— — — — — — — — — — — — — — 
Sen lisäksi, mitä 109 §:ssä säädetään, on 

vertikaalisesti integroituneen yrityksen eri yk-
siköiden välisissä rahoituslainoissa noudatet-
tava 1 momentissa mainitun direktiivin 7 d ar-
tiklan 4–10 kohdassa säädettyjä ehtoja. 
 
 
 

113 § 

Oikeus rataverkolle pääsyyn ja oikeus sen 
käyttämiseen 

Tämän luvun mukaisesti myönnettyä rata-
kapasiteettia rataverkolla saa harjoittamaansa 
rautatieliikennettä varten käyttää rautatieyri-
tys, jolla on Liikenne- ja viestintäviraston lii-
kenteen palveluista annetun lain II osan 5 lu-
vun 1 §:n 1 momentin 1 kohdassa tarkoitettu 
toimilupa tai ETA-valtiossa rautatieliikenteen 
harjoittamista varten myönnetty toimilupa ja 
joka muutoinkin täyttää mainitussa pykälässä 
rautatieliikenteen harjoittamiselle säädetyt 
edellytykset. Myös muut rautatieliikenteen 

 
 

108 § 

Rataverkon haltijan toimintojen ulkoistami-
nen ja jakaminen 

Rataverkon haltija saa ulkoistaa tehtäviään 
toiselle osapuolelle, joka ei saa olla rautatie-
yritys, yritys, jonka määräysvallassa on rauta-
tieyritys, tai yritys, joka on rautatieyrityksen 
määräysvallassa. Rataverkon haltijan on huo-
lehdittava siitä, että tehtävien ulkoistamisesta 
ei synny eturistiriitoja ja että kaupallisesti ar-
kaluonteisten tietojen luottamuksellisuus taa-
taan. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

111 § 

Vertikaalinen integraatio 

— — — — — — — — — — — — — — 
Sen lisäksi, mitä 109 §:ssä säädetään, verti-

kaalisesti integroituneen yrityksen eri yksiköi-
den välisissä rahoituslainoissa ja muissa ta-
loudellisissa asioissa on noudatettava 1 mo-
mentissa mainitun direktiivin 7 d artiklan 4–
10 kohdassa säädettyjä ehtoja. 
 
 

113 § 

Oikeus rataverkolle pääsyyn ja oikeus sen 
käyttämiseen 

Tämän luvun mukaisesti myönnettyä rata-
kapasiteettia rataverkolla saa harjoittamaansa 
rautatieliikennettä varten käyttää rautatieyri-
tys, jolla on Liikenne- ja viestintäviraston lii-
kenteen palveluista annetun lain 53 §:n 1 mo-
mentin 1 kohdassa tarkoitettu toimilupa tai 
ETA-valtiossa rautatieliikenteen harjoitta-
mista varten myönnetty toimilupa ja joka 
muutoinkin täyttää mainitussa pykälässä rau-
tatieliikenteen harjoittamiselle säädetyt edel-
lytykset. Myös muut rautatieliikenteen har-
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harjoittajat saavat käyttää tämän luvun mukai-
sesti myönnettyä ratakapasiteettia liikennöin-
tiä varten, jos mainitussa pykälässä säädetyt 
liikennöinnin edellytykset täyttyvät. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

121 § 

Aikatauluehdotuksen laadinta ja asianosais-
ten kuuleminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Rataverkon haltijan on toimitettava aikatau-

luehdotus tiedoksi ratakapasiteetin hakijoille 
ja muille asianomaisille osapuolille 1 momen-
tissa tarkoitettuun määräaikaan mennessä ja 
kuultava asianosaisia aikatauluehdotuksesta 
sekä annettava niille vähintään kuukausi aikaa 
esittää näkemyksensä aikatauluehdotuksesta. 
 
 

122 § 

Ratakapasiteetin jakaminen 

Rataverkon haltijan on päätettävä aikatau-
luehdotuksen ja 121 §:n 4 momentin mukai-
sen kuulemisen perusteella ratakapasiteetin 
jakamisesta tasapuolisin ja syrjimättömin pe-
rustein yhtä aikataulukautta varten. Rataver-
kon haltijan on tällöin otettava erityisesti huo-
mioon henkilö- ja tavaraliikenteen sekä radan 
kunnossapidon tarpeet samoin kuin rataver-
kon tehokas käyttö. Päätöstä tehtäessä on otet-
tava huomioon myös erikoistuneelle ja yli-
kuormittuneelle rautatiereitille tai sen osalle 
asetetut etusijajärjestykset, jollei tämän luvun 
säännöksistä muuta johdu. Päätös säännölli-
sen liikenteen ratakapasiteetin muuttamisesta 
tai uudelleenjakamisesta aikataulukauden ai-
kana on tehtävä 121 §:n 1 momentin mukaisin 
perustein noudattaen, mitä 117 §:n 4 momen-
tin nojalla annetussa valtioneuvoston asetuk-
sessa säädetään. 
 
 
— — — — — — — — — — — — — — 
 

joittajat saavat käyttää tämän luvun mukai-
sesti myönnettyä ratakapasiteettia liikennöin-
tiin, jos mainitussa pykälässä säädetyt liiken-
nöinnin edellytykset täyttyvät. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

121 § 

Aikatauluehdotuksen laadinta ja asianosais-
ten kuuleminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Rataverkon haltijan on toimitettava aikatau-

luehdotus tiedoksi ratakapasiteetin hakijoille 
ja muille asianomaisille osapuolille 2 momen-
tissa säädetyssä määräajassa ja kuultava asi-
anosaisia aikatauluehdotuksesta sekä annet-
tava niille vähintään kuukausi aikaa esittää nä-
kemyksensä aikatauluehdotuksesta. 
 
 

122 § 

Ratakapasiteetin jakaminen 

Rataverkon haltijan on päätettävä aikatau-
luehdotuksen ja 121 §:n 4 momentin mukai-
sen kuulemisen perusteella ratakapasiteetin 
jakamisesta tasapuolisin ja syrjimättömin pe-
rustein yhtä aikataulukautta varten. Rataver-
kon haltijan on tällöin otettava erityisesti huo-
mioon henkilö- ja tavaraliikenteen sekä radan 
kunnossapidon tarpeet samoin kuin rataver-
kon tehokas käyttö. Tehdessään ratakapasi-
teetin jakamista koskevaa päätöstä 118 tai 
120 §:n nojalla rataverkon haltijan on otet-
tava huomioon erikoistuneelle ja ylikuormit-
tuneelle rautatiereitille tai sen osalle asetetut 
etusijajärjestykset, jollei tämän luvun sään-
nöksistä muuta johdu. Päätös säännöllisen lii-
kenteen ratakapasiteetin muuttamisesta tai uu-
delleenjakamisesta aikataulukauden aikana on 
tehtävä 121 §:n 1 momentin mukaisin perus-
tein noudattaen, mitä 117 §:n 4 momentin no-
jalla annetussa valtioneuvoston asetuksessa 
säädetään. 
— — — — — — — — — — — — — — 
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129 § 

Rataverkon käyttösopimus 

— — — — — — — — — — — — — — 
Rataverkon haltija ei saa tehdä käyttösopi-

musta ennen kuin rautatieyritys täyttää liiken-
teen palveluista annetun lain II osan 5 luvun 1 
§:n 1 momentin 1–3 ja 5 kohdassa säädetyt 
rautatieliikenteen harjoittamisen edellytykset. 
Muun rautatieliikenteen harjoittajan kanssa 
rataverkon haltija ei saa tehdä rataverkon 
käyttösopimusta ennen kuin rautatieliikenteen 
harjoittajalla on 18 §:ssä tarkoitettu turvalli-
suustodistus ja se täyttää muutoin rautatielii-
kenteen harjoittamisen edellytykset. Muun ra-
takapasiteetin hakijan on nimettävä rautatielii-
kenteen harjoittaja, joka käyttää hakijalle 
myönnetyn ratakapasiteetin. Rataverkon hal-
tija tekee tällöin käyttösopimuksen kyseisen 
nimetyn rautatieliikenteen harjoittajan kanssa. 
 
 
 

 
129 § 

Rataverkon käyttösopimus 

— — — — — — — — — — — — — — 
Rataverkon haltija ei saa tehdä käyttösopi-

musta ennen kuin rautatieyritys täyttää liiken-
teen palveluista annetun lain 53 §:n 1 momen-
tin 1–3 ja 5 kohdassa säädetyt rautatieliiken-
teen harjoittamisen edellytykset. Muun rauta-
tieliikenteen harjoittajan kanssa rataverkon 
haltija ei saa tehdä rataverkon käyttösopi-
musta ennen kuin rautatieliikenteen harjoitta-
jalla on 18 §:ssä tarkoitettu turvallisuustodis-
tus ja se täyttää muutoin rautatieliikenteen 
harjoittamisen edellytykset. Muun ratakapasi-
teetin hakijan on nimettävä rautatieliikenteen 
harjoittaja, joka käyttää hakijalle myönnetyn 
ratakapasiteetin. Rataverkon haltija tekee täl-
löin käyttösopimuksen kyseisen nimetyn rau-
tatieliikenteen harjoittajan kanssa. 
 
 
 

130 § 

Suorituskannustinjärjestelmä 

Rataverkon tehokkaan käytön ja rautatielii-
kenteen täsmällisyyden edistämiseksi sekä 
rautatieliikenteestä ja radanpidosta aiheutu-
vien rataverkon käytettävyyshäiriöiden vä-
hentämiseksi rautatieliikenteen harjoittajia ja 
rataverkon haltijoita kannustetaan rajoitta-
maan niiden toiminnasta aiheutuvia häiriöitä 
ja parantamaan rataverkon käytön tehokkuutta 
tässä pykälässä tarkoitetulla suorituskannus-
tinjärjestelmällä. Järjestelmän on oltava tasa-
puolinen, syrjimätön ja suhteellisuusperiaat-
teen mukainen. Rataverkon haltijoiden ja rau-
tatieliikenteen harjoittajien on noudatettava 
suorituskannustinjärjestelmässä rautatiemark-
kinadirektiivin liitteen VI 2 kohdan perusperi-
aatteita. 

Rautatieliikenteen harjoittajan on makset-
tava rataverkon haltijalle suorituskannustin-
järjestelmässä määritelty korvaus, jos rauta-
tieliikenteen harjoittajan harjoittama liikenne 

130 § 

Suorituskannustinjärjestelmä 

Rataverkon tehokkaan käytön ja rautatielii-
kenteen täsmällisyyden edistämiseksi sekä 
rautatieliikenteestä ja radanpidosta aiheutu-
vien rataverkon käytettävyyshäiriöiden vä-
hentämiseksi rataverkon haltijoita ja rauta-
tieyrityksiä kannustetaan rajoittamaan niiden 
toiminnasta aiheutuvia häiriöitä ja paranta-
maan rataverkon käytön tehokkuutta tässä py-
kälässä tarkoitetulla suorituskannustinjärjes-
telmällä. Järjestelmän on oltava tasapuolinen, 
syrjimätön ja suhteellisuusperiaatteen mukai-
nen. Rataverkon haltijoiden ja rautatieyritys-
ten on noudatettava suorituskannustinjärjes-
telmässä rautatiemarkkinadirektiivin liitteessä 
VI olevan 2 kohdan perusperiaatteita. 
 

Rautatieyrityksen on maksettava rataverkon 
haltijalle suorituskannustinjärjestelmässä 
määritelty korvaus, jos rautatieyrityksen har-
joittama liikenne poikkeaa rautatieyrityksestä 
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poikkeaa rautatieyrityksestä johtuvasta syystä 
oleellisesti sille myönnetystä ratakapasitee-
tista. Rataverkon haltijan on maksettava rau-
tatieliikenteen harjoittajalle suorituskannus-
tinjärjestelmässä määritelty korvaus, jos rata-
verkon käytettävyys poikkeaa rataverkon hal-
tijasta johtuvien liikenteen häiriöiden vuoksi 
oleellisesti rautatieyritykselle myönnetystä ra-
takapasiteetista ja siitä aiheutuu haittaa rauta-
tiejärjestelmän toimivuudelle. 

Jos rautatieliikenteen harjoittaja ja rataver-
kon haltija ovat eri mieltä suorituskannustin-
järjestelmään liittyvässä asiassa, niiden on 
pyydettävä sääntelyelimen ratkaisua asiaan. 
Sääntelyelimen on tehtävä päätös kymmenen 
työpäivän kuluessa siitä, kun rautatieyritys tai 
rataverkon haltija on toimittanut kaikki asiaa 
koskevat asiakirjat sääntelyelimelle. 
 
 

132 § 

Vähimmäiskäyttömahdollisuuksiin sisältyvät 
palvelut sekä lisä- ja oheispalvelut 

— — — — — — — — — — — — — — 
Myös 3 §:n 1 momentissa tarkoitettujen yk-

sityisraiteen haltijoiden on turvattava avoin ja 
syrjimätön pääsy rataverkolleen ja niillä tar-
jottaviin vähimmäiskäyttöpalveluihin. Yksi-
tyisraiteiden käytön ja niillä tarjottavien pal-
veluiden hinnoittelun on oltava kohtuullista ja 
tasapuolista. Sääntelyelimellä on oikeus saada 
tietoa yksityisraiteiden kapasiteetin jaosta, 
palvelutarjonnasta ja palveluiden hinnoitte-
lusta. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

133 § 

Palvelun tarjoamisvelvoitteen piiriin kuulu-
vat palvelut 

— — — — — — — — — — — — — — 
Palvelupaikan ylläpitäjän on vastattava pal-

velun hakijan esittämään pyyntöön saada 
käyttöönsä 1 momentissa tarkoitettuja palve-

johtuvasta syystä oleellisesti sille myönne-
tystä ratakapasiteetista. Rataverkon haltijan 
on maksettava rautatieyritykselle suorituskan-
nustinjärjestelmässä määritelty korvaus, jos 
rataverkon käytettävyys poikkeaa rataverkon 
haltijasta johtuvien liikenteen häiriöiden 
vuoksi oleellisesti rautatieyritykselle myönne-
tystä ratakapasiteetista ja siitä aiheutuu haittaa 
rautatiejärjestelmän toimivuudelle. 
 

Jos rataverkon haltija ja rautatieyritys ovat 
eri mieltä suorituskannustinjärjestelmään liit-
tyvässä asiassa, niiden on pyydettävä säänte-
lyelimen ratkaisua asiaan. Sääntelyelimen on 
tehtävä päätös kymmenen työpäivän kuluessa 
siitä, kun rataverkon haltija tai rautatieyritys 
on toimittanut kaikki asiaa koskevat asiakirjat 
sääntelyelimelle. 
 
 

132 § 

Vähimmäiskäyttömahdollisuuksiin sisältyvät 
palvelut sekä lisä- ja oheispalvelut 

— — — — — — — — — — — — — — 
Myös 3 §:n 2 momentissa tarkoitettujen yk-

sityisraiteen haltijoiden, pois lukien palvelu-
paikat, on turvattava avoin ja syrjimätön 
pääsy rataverkolleen ja niillä tarjottaviin vä-
himmäiskäyttöpalveluihin. Yksityisraiteiden 
käytön ja niillä tarjottavien palveluiden hin-
noittelun on oltava kohtuullista ja tasapuo-
lista. Sääntelyelimellä on oikeus saada tietoa 
yksityisraiteiden kapasiteetin jaosta, palvelu-
tarjonnasta ja palveluiden hinnoittelusta. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

133 § 

Palvelun tarjoamisvelvoitteen piiriin kuulu-
vat palvelut 

— — — — — — — — — — — — — — 
Palvelupaikan ylläpitäjän on vastattava pal-

velun hakijan esittämään pyyntöön saada 
käyttöönsä 1 momentissa tarkoitettuja palve-

HE 113/2020 vp



   

  

 

 62  

 

 

 

Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

luja raideyhteyksineen tai käyttää palvelu-
paikkaa mahdollisimman pian, myös siinä ta-
pauksessa, että palvelujen tarjontaan tai palve-
lupaikan käyttöön kohdistuu useita pyyntöjä. 
Sääntelyelimen on asetettava määräaika, 
jonka kuluessa palvelupaikan ylläpitäjän on 
annettava palvelun hakijan esittämään pyyn-
töön vastauksensa. Palvelupaikan ylläpitäjä 
voi hylätä palveluiden hakemista koskevan 
pyynnön ainoastaan, jos palvelulle on ole-
massa markkinaolosuhteiden mukaisia toteut-
tamiskelpoisia vaihtoehtoja, jotka mahdollis-
tavat kyseessä olevan henkilö- ja tavaraliiken-
nepalvelun harjoittamisen samalla tai vaihto-
ehtoisella reittiosuudella taloudellisesti hy-
väksyttävin edellytyksin. Palvelujen tarjon-
nasta kieltäytyneellä on velvollisuus perus-
tella hylkäävä päätös kirjallisesti ja sen on 
osoitettava palvelun hakijalle, mistä ja millä 
ehdoilla toteuttamiskelpoinen vaihtoehto on 
saatavilla. Palvelupaikan ylläpitäjä ei ole vel-
vollinen investoimaan palveluihin, jotta se 
voisi täyttää kaikki pyynnöt palvelujen tarjon-
nasta hakemusten mukaisella tavalla. Palvelu-
jen hakija voi pyytää sääntelyelimen ratkai-
sua, jos palvelupaikan ylläpitäjä on kieltäyty-
nyt palvelujen tarjonnasta. Sääntelyelin voi 
ryhtyä tarpeelliseksi katsomiinsa toimenpitei-
siin varmistaakseen, että asianmukainen 
osuus palvelujen tarjonnan kapasiteetista 
myönnetään ulkopuolisille palvelujen haki-
joille. 
 
 
 
 
— — — — — — — — — — — — — — 

135 § 

Koulutuspalvelujen tarjoaminen 

Liikenteen palveluista annetun lain II osan 8 
luvun 3 §:ssä tarkoitetun oppilaitoksen on tar-
jottava tasapuolisella ja syrjimättömällä ta-
valla korvausta vastaan koulutuspalveluja 
tässä laissa tarkoitettua toimintaa harjoitta-
ville yhtiöille ja muille yhteisöille, jos koulu-
tus on tarpeellista turvallisuustodistuksen tai 

luja raideyhteyksineen tai käyttää palvelu-
paikkaa mahdollisimman pian, myös siinä ta-
pauksessa, että palvelujen tarjontaan tai palve-
lupaikan käyttöön kohdistuu useita pyyntöjä. 
Sääntelyelimen on asetettava määräaika, 
jonka kuluessa palvelupaikan ylläpitäjän on 
annettava palvelun hakijan esittämään pyyn-
töön vastauksensa. Sääntelyelin voi antaa tar-
kempia määräyksiä palvelupyyntöhakemuk-
siin vastaamisen enimmäisajoista. Palvelu-
paikan ylläpitäjä voi hylätä palveluiden hake-
mista koskevan pyynnön ainoastaan, jos pal-
velulle on olemassa markkinaolosuhteiden 
mukaisia toteuttamiskelpoisia vaihtoehtoja, 
jotka mahdollistavat kyseessä olevan henkilö- 
ja tavaraliikennepalvelun harjoittamisen sa-
malla tai vaihtoehtoisella reittiosuudella ta-
loudellisesti hyväksyttävin edellytyksin. Pal-
velujen tarjonnasta kieltäytyneellä on velvol-
lisuus perustella hylkäävä päätös kirjallisesti 
ja sen on osoitettava palvelun hakijalle, mistä 
ja millä ehdoilla toteuttamiskelpoinen vaihto-
ehto on saatavilla. Palvelupaikan ylläpitäjä ei 
ole velvollinen investoimaan palveluihin, 
jotta se voisi täyttää kaikki pyynnöt palvelujen 
tarjonnasta hakemusten mukaisella tavalla. 
Palvelujen hakija voi pyytää sääntelyelimen 
ratkaisua, jos palvelupaikan ylläpitäjä on kiel-
täytynyt palvelujen tarjonnasta. Sääntelyelin 
voi ryhtyä tarpeelliseksi katsomiinsa toimen-
piteisiin varmistaakseen, että asianmukainen 
osuus palvelujen tarjonnan kapasiteetista 
myönnetään ulkopuolisille palvelujen haki-
joille. 
 
 
— — — — — — — — — — — — — — 

135 § 

Koulutuspalvelujen tarjoaminen 

Liikenteen palveluista annetun lain 90 §:ssä 
tarkoitetun oppilaitoksen on tarjottava tasa-
puolisella ja syrjimättömällä tavalla korvausta 
vastaan koulutuspalveluja tässä laissa tarkoi-
tettua toimintaa harjoittaville yhtiöille ja 
muille yhteisöille, jos koulutus on tarpeellista 
turvallisuustodistuksen tai turvallisuusluvan 
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turvallisuusluvan saamista koskevien vaati-
musten täyttämiseksi. Korvauksen tulee olla 
tasapuolinen ja kohtuullinen ottaen huomioon 
koulutuksesta aiheutuneet kustannukset ja 
kohtuullinen tuotto. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

149 § 

Sääntelyelimen tehtävät 

Sääntelyelin seuraa, valvoo ja edistää rauta-
tiemarkkinoiden toimivuutta, tasapuolisuutta 
ja syrjimättömyyttä. Sääntelyelimen tehtä-
vänä on sen lisäksi, mitä muualla tässä laissa 
säädetään: 

1) valvoa tämän lain ja sen nojalla annettu-
jen vaatimusten noudattamista; 
 
 
 

2) toimia rautatiemarkkinoiden oikaisuvaa-
timus- ja valitusviranomaisena; 

3) varmistaa erityisesti, että rataverkon 
käyttöoikeuden myöntämismenettelyt ja käyt-
töoikeudesta perityt maksut, rautatiealan toi-
mijoille tarjottavat palvelut ja niiden hinnoit-
telu, liikenteen hallinta, rataverkon uudista-
mistöiden suunnittelu, rataverkon suunniteltu 
ja suunnittelematon radan kunnossapito sekä 
verkkoselostus ja verkkoselostuksessa kai-
kista edellä mainituista asioista annetut tiedot 
ovat syrjimättömiä ja vastaavat säädettyjä 
vaatimuksia; 

4) valvoa rataverkon haltijan riippumatto-
muutta ja sitä, että rataverkon haltijan tehtävät 
on järjestetty 16 luvussa säädetyllä tavalla; 

5) ratkaista rautatieliikenteen harjoittajien, 
ratakapasiteetin hakijoiden, rataverkon halti-
joiden, palvelupaikan ylläpitäjien, palvelui-
den hakijoiden, liikenteen palveluista annetun 
lain II osan 8 luvun 3 §:ssä tarkoitettujen kou-
lutuspalveluja tarjoavien oppilaitosten, koulu-
tuspalveluja tarvitsevien yritysten sekä liiken-
teen palveluista annetun lain IV osan 1 luvun 
5 §:ssä tarkoitetun toimivaltaisen viranomai-
sen välisiä erimielisyyksiä; 

saamista koskevien vaatimusten täyttä-
miseksi. Korvauksen tulee olla tasapuolinen ja 
kohtuullinen ottaen huomioon koulutuksesta 
aiheutuneet kustannukset ja kohtuullinen 
tuotto. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

149 § 

Sääntelyelimen tehtävät 

Sääntelyelin seuraa, valvoo ja edistää rauta-
tiemarkkinoiden toimivuutta, tasapuolisuutta 
ja syrjimättömyyttä. Sääntelyelimen tehtä-
vänä on sen lisäksi, mitä muualla tässä laissa 
säädetään: 

1) valvoa tässä laissa ja sen nojalla säädet-
tyjen vaatimusten sekä rautatiemarkkinadi-
rektiivin ja sen nojalla annetuissa täytäntöön-
panoasetuksissa säädettyjen vaatimusten nou-
dattamista; 

2) toimia rautatiemarkkinoiden oikaisuvaa-
timus- ja valitusviranomaisena; 

3) varmistaa erityisesti, että rataverkon 
käyttöoikeuden myöntämismenettelyt ja käyt-
töoikeudesta perityt maksut, rautatiealan toi-
mijoille tarjottavat palvelut ja niiden hinnoit-
telu, liikenteen hallinta, rataverkon uudista-
mistöiden suunnittelu, rataverkon suunniteltu 
ja suunnittelematon radan kunnossapito sekä 
verkkoselostus ja verkkoselostuksessa kai-
kista edellä tarkoitetuista asioista annetut tie-
dot ovat syrjimättömiä ja vastaavat säädettyjä 
vaatimuksia; 

4) valvoa rataverkon haltijan riippumatto-
muutta ja sitä, että rataverkon haltijan tehtävät 
on järjestetty 16 luvussa säädetyllä tavalla; 

5) ratkaista rautatieliikenteen harjoittajien, 
ratakapasiteetin hakijoiden, rataverkon halti-
joiden, palvelupaikan ylläpitäjien, palvelui-
den hakijoiden, liikenteen palveluista annetun 
lain 90 §:ssä tarkoitettujen koulutuspalveluja 
tarjoavien oppilaitosten, koulutuspalveluja 
tarvitsevien yritysten sekä mainitun lain 182 
§:ssä tarkoitetun toimivaltaisen viranomaisen 
välisiä erimielisyyksiä; 
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6) seurata rautatieliikenteen markkinoiden 
kilpailutilannetta, mukaan lukien erityisesti 
suurnopeusjunia käyttävän henkilöliikenteen 
markkinoita; 

7) päättää toimenpiteistä rautatiemarkkinoi-
den vääristymien, syrjinnän ja muiden kiel-
teisten ilmiöiden oikaisemiseksi, sanotun kui-
tenkaan rajoittamatta kilpailuviranomaisen 
toimivaltaa; 

8) tutkia valtion omistaman rautatieyrityk-
sen tilinpitoa ja antaa selvityksiä valtiontuki-
viranomaisille, jos se havaitsee tukien väärin-
käytöstä, sanotun kuitenkaan rajoittamatta 
valtiontukiviranomaisten toimivaltaa; 

9) hoitaa muita tämän lain, rautatiemarkki-
nadirektiivin ja sen nojalla annettujen täytän-
töönpanoasetusten mukaisia tehtäviä, joihin 
kuuluu oikeus valvoa ja ratkaista näihin tehtä-
viin liittyviä asioita sekä oikeus saada tietoja 
rautatiemarkkinoiden toimijoilta kyseisten 
tehtävien hoitamista varten; 

10) osallistua sääntelyelinten väliseen yh-
teistyöhön Euroopan unionissa ja osallistua 
tarvittaessa kansainvälisiä rautatiereittejä kos-
kevien päätösten valmisteluun. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sääntelyelin tutkii ja ratkaisee toimival-
taansa kuuluvia asioita omasta aloitteestaan 
tai rautatieliikenteen harjoittajan, rataverkon 
haltijan, ratakapasiteetin hakijan, palvelupai-
kan ylläpitäjän, palvelun hakijan, koulutuspal-
veluita tarjoavan oppilaitoksen, koulutuspal-
veluita tarvitsevan yrityksen, liikenteen palve-
luista annetun lain IV osan 1 luvun 5 §:ssä tar-
koitetun toimivaltaisen viranomaisen taikka 
muun tahon, jonka oikeutta asia voi koskea, 
aloitteesta. Sääntelyelimen tulee asian ratkai-
sun yhteydessä päättää aiheellisista toimenpi-
teistä syrjinnän, markkinoiden vääristymisen 
ja muiden kielteisten ilmiöiden oikaise-
miseksi. 

6) seurata rautatieliikenteen markkinoiden 
kilpailutilannetta, mukaan lukien erityisesti 
suurnopeusjunia käyttävän henkilöliikenteen 
markkinoita; 

7) päättää toimenpiteistä rautatiemarkkinoi-
den vääristymien, syrjinnän ja muiden kiel-
teisten ilmiöiden oikaisemiseksi, sanotun kui-
tenkaan rajoittamatta kilpailuviranomaisen 
toimivaltaa; 

8) tutkia valtion omistaman rautatieyrityk-
sen tilinpitoa ja antaa selvityksiä valtiontuki-
viranomaisille, jos se havaitsee tukien väärin-
käyttöä, sanotun kuitenkaan rajoittamatta val-
tiontukiviranomaisten toimivaltaa; 

9) hoitaa muita tämän lain, rautatiemarkki-
nadirektiivin ja sen nojalla annettujen täytän-
töönpanoasetusten mukaisia tehtäviä, joihin 
kuuluu oikeus valvoa ja ratkaista näihin tehtä-
viin liittyviä asioita sekä oikeus saada tietoja 
rautatiemarkkinoiden toimijoilta kyseisten 
tehtävien hoitamista varten; 

10) osallistua sääntelyelinten väliseen yh-
teistyöhön Euroopan unionissa ja osallistua 
tarvittaessa kansainvälisiä rautatiereittejä kos-
kevien päätösten valmisteluun; 

11) toimia palvelusopimusasetuksen 5 artik-
lan 7 kohdassa tarkoitettuna riippumatto-
mana elimenä, jonka tehtävänä on arvioida 
liikenteen palveluista annetun lain 182 §:ssä 
tarkoitetun toimivaltaisen viranomaisen pää-
tös hankkia rautateiden henkilöliikenteen jul-
kisen palveluvelvoitteen palvelut suorahan-
kintana palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 4 
a ja 4 b kohdan mukaisissa tilanteissa. 

Sääntelyelin tutkii ja ratkaisee toimival-
taansa kuuluvia asioita omasta aloitteestaan 
tai rautatieliikenteen harjoittajan, rataverkon 
haltijan, ratakapasiteetin hakijan, palvelupai-
kan ylläpitäjän, palvelun hakijan, koulutuspal-
veluita tarjoavan oppilaitoksen, koulutuspal-
veluita tarvitsevan yrityksen, liikenteen palve-
luista annetun lain 182 §:ssä tarkoitetun toi-
mivaltaisen viranomaisen tai sellaisen muun 
tahon aloitteesta, jonka oikeutta asia voi kos-
kea. Sääntelyelimen tulee asian ratkaisun yh-
teydessä päättää aiheellisista toimenpiteistä 
syrjinnän, markkinoiden vääristymisen ja 
muiden kielteisten ilmiöiden oikaisemiseksi. 
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Sääntelyelin voi käyttää niitä keinoja, joita 
Liikenne- ja viestintävirastolla on 16 §:n no-
jalla oikeus käyttää valvontatehtävää suoritta-
essaan. 

Sääntelyelimen on kuultava vähintään kah-
den vuoden välein rautateiden tavara- ja hen-
kilöliikennepalvelujen käyttäjien edustajia ot-
taakseen huomioon näiden näkemykset rauta-
tieliikenteen markkinoista. 
 
 
 

Sääntelyelin voi käyttää niitä keinoja, joita 
Liikenne- ja viestintävirastolla on 16 §:n no-
jalla oikeus käyttää valvontatehtävää suoritta-
essaan. 

Sääntelyelimen on kuultava vähintään kah-
den vuoden välein rautateiden tavara- ja hen-
kilöliikennepalvelujen käyttäjien edustajia ot-
taakseen huomioon näiden näkemykset rauta-
tieliikenteen markkinoista. 
 
 
 

150 § 

Sääntelyelimen oikeus saada tietoja ja pää-
töksenteko 

Sääntelyelimellä on oikeus salassapitosään-
nösten estämättä ja ilman aiheetonta viivy-
tystä saada rautatiemarkkinoiden valvontaan 
ja seurantaan tai sen ratkaistavaksi annetun tai 
omasta aloitteestaan ratkaistavaksi ottaman 
asian käsittelyä varten kaikki tarvittavat tiedot 
ja selvitykset rautatieliikenteen harjoittajilta, 
rataverkon haltijoilta, ratakapasiteetin haki-
joilta, liikenteen palveluista annetun lain II 
osan 8 luvun 3 §:ssä tarkoitetulta oppilaitok-
selta, koulutuspalveluja tarvitsevilta yrityk-
siltä, palvelupaikan ylläpitäjiltä, palvelun ha-
kijoilta, liikenteen palveluista annetun lain IV 
osan 1 luvun 5 §:ssä tarkoitetulta toimivaltai-
selta viranomaiselta ja muilta asianomaisilta 
tahoilta. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

152 § 

Muut erimielisyydet 

 
Rautatieliikenteen harjoittaja, ratakapasitee-

tin hakija, palvelujen hakija, koulutuspalve-
luja tarvitseva yritys, rataverkon haltija, pal-
velupaikan ylläpitäjä tai muu palvelun tarjoaja 
taikka liikenteen palveluista annetun lain IV 
osan 1 luvun 5 §:ssä tarkoitettu toimivaltainen 
viranomainen voi saattaa muun kuin 151 §:ssä 
tarkoitetun asian sääntelyelimen tutkittavaksi 

150 § 

Sääntelyelimen oikeus saada tietoja ja pää-
töksenteko 

Sääntelyelimellä on oikeus salassapitosään-
nösten estämättä ja ilman aiheetonta viivy-
tystä saada rautatiemarkkinoiden valvontaan 
ja seurantaan tai sen ratkaistavaksi annetun tai 
omasta aloitteestaan ratkaistavaksi ottamansa 
asian käsittelyä varten kaikki tarvittavat tiedot 
ja selvitykset rautatieliikenteen harjoittajilta, 
rataverkon haltijoilta, ratakapasiteetin haki-
joilta, liikenteen palveluista annetun lain 90 
§:ssä tarkoitetulta oppilaitokselta, koulutus-
palveluja tarvitsevilta yrityksiltä, palvelupai-
kan ylläpitäjiltä, palvelun hakijoilta, mainitun 
lain 182 §:ssä tarkoitetulta toimivaltaiselta vi-
ranomaiselta ja muilta asianomaisilta tahoilta. 
 
 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 
 

152 § 

Muut erimielisyydet ja oma-aloitteiset selvi-
tykset 

Rautatieliikenteen harjoittaja, ratakapasitee-
tin hakija, palvelujen hakija, koulutuspalve-
luja tarvitseva yritys, rataverkon haltija, pal-
velupaikan ylläpitäjä tai muu palvelun tarjoaja 
taikka liikenteen palveluista annetun lain 182 
§:ssä tarkoitettu toimivaltainen viranomainen 
voi saattaa muun kuin tämän lain 151 §:ssä 
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ja ratkaistavaksi, jos se katsoo, että joku toimii 
tämän lain tai sen nojalla annettujen vaatimus-
ten vastaisesti tai vastoin syrjimättömyyden ja 
tasapuolisuuden vaatimusta. Sääntelyelin voi 
ottaa asian tutkittavakseen myös omasta aloit-
teestaan. 
 
 
 

Sääntelyelimen tutkittavaksi saatettu eri-
mielisyysasia on ratkaistava ensisijaisesti so-
vittelemalla. Jos sovittelu ei johda tulokseen, 
on sääntelyelimen annettava ratkaisunsa asi-
assa kuuden viikon kuluessa siitä, kun se on 
saanut käyttöönsä asian ratkaisemiseksi tarvit-
tavan selvityksen. 
 
 

Sääntelyelimen omasta aloitteestaan rat-
kaistavaksi ottama asia on ratkaistava ensisi-
jaisesti neuvottelemalla. Jos neuvottelut eivät 
johda tulokseen, sääntelyelimen on annettava 
ratkaisunsa asiassa kuuden viikon kuluessa 
siitä, kun se on saanut käyttöönsä asian ratkai-
semiseksi tarvittavan selvityksen 
 
 
 
 
 

(uusi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tarkoitetun asian sääntelyelimen tutkittavaksi 
ja ratkaistavaksi, jos se katsoo, että joku toimii 
tässä laissa tai sen nojalla säädettyjen vaati-
musten vastaisesti, tämän lain 149 §:n 1 mo-
mentin 1 kohdassa tarkoitetun EU-lainsää-
dännön vastaisesti tai vastoin syrjimättömyy-
den ja tasapuolisuuden vaatimusta. Säänte-
lyelin voi ottaa asian tutkittavakseen myös 
omasta aloitteestaan. 

Sääntelyelimen tutkittavaksi saatettu eri-
mielisyysasia on ratkaistava ensisijaisesti so-
vittelemalla, jos sääntelyelin katsoo sovittelun 
asian kannalta tarkoituksenmukaiseksi. 
Muussa tapauksessa tai jos sovittelu ei johda 
tulokseen, on sääntelyelimen annettava ratkai-
sunsa asiassa kuuden viikon kuluessa siitä, 
kun se on saanut käyttöönsä asian ratkaise-
miseksi tarvittavan selvityksen. 

Sääntelyelimen omasta aloitteestaan rat-
kaistavaksi ottama asia on ratkaistava ensisi-
jaisesti neuvottelemalla, jos sääntelyelin kat-
soo neuvottelut asian kannalta tarkoituksen-
mukaisiksi. Muussa tapauksessa tai jos neu-
vottelut eivät johda tulokseen, sääntelyelimen 
on annettava ratkaisunsa asiassa kuuden vii-
kon kuluessa siitä, kun se on saanut käyt-
töönsä asian ratkaisemiseksi tarvittavan selvi-
tyksen. 
 
 

152 a § 

Arviointi toimivaltaisen viranomaisen suora-
hankintaa koskevasta päätöksestä 

Jos liikenteen palveluista annetun lain 182 
§:ssä tarkoitettu toimivaltainen viranomainen 
on tehnyt palvelusopimusasetuksen 5 artiklan 
4 a tai 4 b kohdan perusteella päätöksen hank-
kia rautateiden julkisen palveluvelvoitteen si-
sältävät rautateiden henkilöliikennepalvelut 
suorahankinnalla tarjouskilpailun sijasta, toi-
mivaltaisen viranomaisen on toimitettava pe-
rusteltu päätöksensä sääntelyelimelle välittö-
mästi, kun päätös on julkaistu. 

Sääntelyelin tekee toimivaltaisen viran-
omaisen päätöksestä arvioinnin 149 §:n 11 
kohdassa tarkoitettuna riippumattomana eli-
menä. Sääntelyelimen on tehtävä arviointinsa 
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164 § 

Vuosimaksu 

Rataverkon haltijan ja 159 §:ssä tarkoitetun 
toiminnanharjoittajan on yhdessä suoritettava 
Liikenne- ja viestintävirastolle vuosimaksu, 
josta säädetään vuosittain liikenne- ja viestin-
täministeriön asetuksella noudattaen, mitä 
valtion maksuperustelaissa säädetään. Maksu 
peritään yhdeltä toiminnanharjoittajalta vuo-
sittain vain kerran riippumatta siitä, toimiiko 
tämä sekä rataverkon haltijana että liikenteen-
harjoittajana. Vuosimaksulla katetaan niitä 
kustannuksia, jotka virastolle aiheutuvat kau-
punkiraideliikenteen turvallisuuden kehittä-
misestä ja valvonnasta sekä 160 §:ssä tarkoi-
tetun kaupunkiraideliikennerekisterin pitämi-
sestä ja viraston liikenteen palveluista annetun 
lain V osan 1 luvun 1 §:n nojalla hoitamista 
kaupunkiraideliikenteen rekisteritehtävistä 
sekä viraston muista kaupunkiraideliikenteen 
hallinnollisista viranomaistehtävistä. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

178 § 

ja annettava sen mukainen päätös kuuden vii-
kon kuluessa siitä, kun se on saanut käyt-
töönsä kaikki ne tiedot, joita se tarvitsee arvi-
oinnin tekemistä varten. Sääntelyelimen on 
asian ratkaisemisen yhteydessä päätettävä 
toimenpiteistä, joita tarvitaan mahdollisen 
syrjinnän, markkinoiden vääristymisen sekä 
muiden kielteisten ilmiöiden oikaisemiseksi. 
Sääntelyelimen tekemä arviointi ja sen mukai-
nen päätös on ilmoitettava toimivaltaiselle vi-
ranomaiselle ja sen jälkeen julkaistava sään-
telyelimen verkkosivuilla. 

Sääntelyelimen tämän pykälän nojalla teke-
mään päätökseen saa vaatia oikaisua. Oikai-
susta säädetään hallintolaissa ja muutoksen-
hausta oikaisuvaatimukseen annettuun pää-
tökseen oikeudenkäynnistä hallintoasioissa 
annetussa laissa (808/2019). 
 
 

164 § 

Vuosimaksu 

Rataverkon haltijan ja 159 §:ssä tarkoitetun 
toiminnanharjoittajan on yhdessä suoritettava 
Liikenne- ja viestintävirastolle vuosimaksu, 
josta säädetään vuosittain liikenne- ja viestin-
täministeriön asetuksella noudattaen, mitä 
valtion maksuperustelaissa säädetään. Maksu 
peritään yhdeltä toiminnanharjoittajalta vuo-
sittain vain kerran riippumatta siitä, toimiiko 
tämä sekä rataverkon haltijana että liikenteen-
harjoittajana. Vuosimaksulla katetaan niitä 
kustannuksia, jotka virastolle aiheutuvat kau-
punkiraideliikenteen turvallisuuden kehittä-
misestä ja valvonnasta sekä 160 §:ssä tarkoi-
tetun kaupunkiraideliikennerekisterin pitämi-
sestä ja viraston liikenteen palveluista annetun 
lain 178 ja 216 §:n nojalla hoitamista kaupun-
kiraideliikenteen rekisteritehtävistä sekä vi-
raston muista kaupunkiraideliikenteen hallin-
nollisista viranomaistehtävistä. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

178 § 
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Huomautus ja varoitus 

Liikenne- ja viestintävirasto ja sääntelyelin 
voivat antaa rautatieliikenteen harjoittajalle, 
rataverkon haltijalle, 159 §:ssä tarkoitetulle 
toiminnanharjoittajalle tai muulle tässä laissa 
tarkoitetulle toiminnanharjoittajalle huomau-
tuksen tai varoituksen, jos se toimii tämän lain 
tai sen nojalla annettujen säännösten vastai-
sesti. Varoitus voidaan antaa, jos huomautusta 
ei asiasta ilmenevät seikat kokonaisuudessaan 
huomioon ottaen voida pitää riittävänä. 
 
 
 
 

180 § 

Toimenpiteeseen tai tapahtumaan puuttumi-
nen 

Liikenne- ja viestintävirastolla on oikeus 
keskeyttää raideliikennettä uhkaava tai siihen 
vaikuttava toimenpide tai muu tapahtuma, jos 
on perusteltua syytä olettaa, että raideliiken-
nejärjestelmän turvallisuus tai ihmisten henki 
tai terveys on uhattuna. Samoin perustein Lii-
kenne- ja viestintävirasto tai sääntelyelin voi-
vat keskeyttää huomattavaa omaisuus- tai ym-
päristövahinkoa aiheuttavan toimenpiteen tai 
tapahtuman tai muun sellaisen toiminnan, 
joka aiheuttaa haittaa raideliikennemarkkinoi-
den toiminnalle. 
 
 
 
 
 

182 § 

Vakuuttamisvelvollisuus 

— — — — — — — — — — — — — — 
Rautatieliikenteen harjoittajalla on oltava 

voimassa oleva riittävä vastuuvakuutus tai 
muu sitä vastaava järjestely kalustoyksikön 
käyttämisestä rataverkolla toiselle aiheutu-
neen sellaisen vahingon varalle, josta se on 

Huomautus ja varoitus 

Liikenne- ja viestintävirasto ja sääntelyelin 
voivat antaa rautatieliikenteen harjoittajalle, 
rataverkon haltijalle, 159 §:ssä tarkoitetulle 
toiminnanharjoittajalle tai muulle tässä laissa 
tarkoite-tulle toiminnanharjoittajalle huomau-
tuksen tai varoituksen, jos se toimii tämän lain 
tai sen nojalla annettujen säännösten taikka 
suoraan sovellettavan EU-lainsäädännön 
vastaisesti. Varoitus voidaan antaa, jos huo-
mautusta ei asiasta ilmenevät seikat kokonai-
suudessaan huomioon ottaen voida pitää riit-
tävänä. 
 
 

180 § 

Toimenpiteeseen tai tapahtumaan puuttumi-
nen 

Liikenne- ja viestintävirastolla on oikeus 
keskeyttää raideliikenne tai rajoittaa sitä va-
kavassa normaaliolojen häiriötilanteessa tai 
jos raideliikennejärjestelmän turvallisuus, ih-
misen henki taikka terveys on uhattuna. Viras-
tolla on oikeus myös vastaavilla perusteilla 
keskeyttää tai rajoittaa raideliikennettä uh-
kaava tai siihen vaikuttava toimenpide tai muu 
tapahtuma. Liikenne- ja viestintävirasto tai 
sääntelyelin voivat keskeyttää tai rajoittaa 
huomattavaa omaisuus- tai ympäristövahin-
koa aiheuttavan toimenpiteen tai tapahtuman 
tai muun sellaisen toiminnan, joka aiheuttaa 
haittaa raideliikennemarkkinoiden toimin-
nalle. 
 
 

182 § 

Vakuuttamisvelvollisuus 

— — — — — — — — — — — — — — 
Rautatieliikenteen harjoittajalla on oltava 

voimassa oleva riittävä vastuuvakuutus tai 
muu sitä vastaava järjestely kalustoyksikön 
käyttämisestä rataverkolla toiselle aiheutu-
neen sellaisen vahingon varalle, josta se on 
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lain tai sopimuksen perusteella vastuussa. Va-
kuutuksen tai muun sitä vastaavan järjestelyn 
riittävyyttä arvioitaessa on otettava huomioon 
harjoitettavan toiminnan luonne ja laajuus 
sekä toiminnasta aiheutuvat riskit. Vakuutuk-
sen on oltava voimassa koko sinä aikana, jol-
loin toimintaa harjoitetaan. 
 
 
 
 
 
 
 

(uusi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

188 § 

lain tai sopimuksen perusteella vastuussa. Va-
kuutuksen tai muun sitä vastaavan järjestelyn 
riittävyyttä arvioitaessa on otettava huomioon 
harjoitettavan toiminnan luonne ja laajuus 
sekä toiminnasta aiheutuvat riskit. Vakuutuk-
sen on oltava voimassa koko sinä aikana, jol-
loin toimintaa harjoitetaan. 

Liikenne- ja viestintävirasto voi antaa tar-
kempia määräyksiä vastuuvakuutuksen ja 
muun sitä vastaavan järjestelyn suuruudesta 
sekä siitä, miten virasto valvoo vastuuvakuu-
tuksen riittävyyttä. 
 
 

186 a § 

Rekisteri rataverkon haltijoista 

Liikenne- ja viestintävirasto pitää rataver-
kon haltijoita koskevaa rekisteriä. Virasto saa 
käyttää rekisteriä sille tämän lain mukaan 
kuuluvien tehtävien ja velvoitteiden hoitami-
sessa. 

Rekisteriin merkitään rataverkon haltijan 
nimi sekä yritys- ja yhteisötunnus, mahdolli-
nen aputoiminimi, osoite- ja muut yhteystie-
dot, muut rataverkon haltijan 25 §:n 2 mo-
mentin mukaisessa turvallisuuslupahakemuk-
sessa tai 29 §:n mukaisessa ilmoituksessa an-
netut tiedot sekä keskeiset tiedot huoltovar-
muuskriittisistä rataverkon haltijoista. 

Rataverkon haltijan on toimitettava tiedot 
teknisen käyttöyhteyden avulla tai muutoin 
sähköisessä muodossa siten kuin siitä Lii-
kenne- ja viestintäviraston kanssa sovitaan. 
Ennen teknisen käyttöyhteyden avaamista tie-
tojen lähettäjän on esitettävä selvitys siitä, 
että tietojen suojauksesta huolehditaan asian-
mukaisesti. 

Liikenne- ja viestintävirasto voi antaa tar-
kempia määräyksiä 2 momentissa tarkoite-
tuista tiedoista ja niiden toimittamisen ta-
voista. 
 
 
 

188 § 
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

Muutoksenhaku 

— — — — — — — — — — — — — — 
Sääntelyelimen oikaisuvaatimuksesta 151 

§:n nojalla antamaan päätökseen haetaan 
muutosta valittamalla hallinto-oikeuteen. 
Sääntelyelimen 152 §:n nojalla erimielisyys-
asiassa antamaan päätökseen haetaan muu-
tosta valittamalla markkinaoikeuteen. 
 
 
 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

189 § 

Viranomaisten tiedonsaantioikeus 

— — — — — — — — — — — — — — 
Rautatieliikenteen harjoittajan tai rataver-

kon haltijan on liikesalaisuuden estämättä luo-
vutettava sääntelyelimelle ne tiedot, joita se 
tarvitsee 18 luvussa tarkoitettujen tehtävien 
hoitamista varten. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

Muutoksenhaku 

— — — — — — — — — — — — — — 
Sääntelyelimen oikaisuvaatimuksesta 151 

§:n nojalla antamaan päätökseen haetaan 
muutosta valittamalla hallinto-oikeuteen. 
Sääntelyelimen 152 §:n nojalla antamaan pää-
tökseen haetaan muutosta valittamalla mark-
kinaoikeuteen. Muutoksenhausta markkinaoi-
keuden päätökseen säädetään oikeudenkäyn-
nistä markkinaoikeudessa annetussa laissa 
(100/2013). 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

189 § 

Viranomaisten tiedonsaantioikeus 

— — — — — — — — — — — — — — 
Rautatieliikenteen harjoittajan ja rataverkon 

haltijan on liikesalaisuuden estämättä luovu-
tettava sääntelyelimelle ne tiedot, joita se tar-
vitsee 20 luvussa tarkoitettujen tehtävien hoi-
tamista varten. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

——— 
Tämä laki tulee voimaan ___ päivänä 

__kuuta 20__. 
Tämän lain 68 §, 72 §:n 1 momentti ja 80 § 

tulevat kuitenkin voimaan vasta 16 päivänä 
kesäkuuta 2021. 

————— 
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2. 

Laki 

liikenteen palveluista annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti: 
kumotaan liikenteen palveluista annetun lain (320/2017) 86 §, sellaisena kuin se on laissa 

301/2018, 
muutetaan 69 ja 87 §, 89 §:n 1 momentti, 90 §:n 1 momentti, 198 §:n 1 momentti, 204 §:n 2 

momentti, 205 §:n 2 momentti, 208 §:n 2 momentti, 219 §:n 1 momentti ja 243 §:n 4 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat, 69 § ja 89 §:n 1 momentti laeissa 301/2018 ja 371/2019, 87 § laeissa 
984/2018 ja 371/2019, 90 §:n 1 momentti, 198 §:n 1 momentti, 204 §:n 2 momentti, 205 §:n 2 
momentti, 208 §:n 2 momentti ja 243 §:n 4 momentti laissa 984/2018 ja 219 §:n 1 momentti 
laissa 301/2018 laissa, sekä 

lisätään 53 §:ään, sellaisena kuin se on laissa 1505/2019, uusi 5 momentti seuraavasti: 
 
 
Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

 
 
 

(uusi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

69§ 

Rautatieliikenteen kuljettajalta edellytettävä 
lupa 

Liikkuvan kaluston kuljettaminen edellyttää 
lupaa. Lupa voidaan todentaa lupakirjalla, 
joka kuuluu kuljettajalle. Kuljettajan on pidet-
tävä lupakirjansa mukanaan liikkuvaa kalus-
toa kuljettaessaan, jollei luvan olemassaolo 
ole muutoin todennettavissa. 

53 § 

Rautatieliikenteen harjoittamisen edellytykset 

— — — — — — — — — — — — — — 
Jos rautatieyritys liikennöi suorasta kan-

sainvälisestä rautatieliikenteestä Suomen ta-
savallan hallituksen ja Venäjän federaation 
hallituksen välillä tehdyssä sopimuksessa 
(SopS 87/2016) tarkoitetussa rautatierajalii-
kenteessä vain valtakunnanrajan ja rautatie-
raja-aseman välillä sekä rautatieraja-ase-
malla sijaitsevilla raiteilla ja jos rautatieyri-
tys on rekisteröity muussa kuin ETA-valtiossa, 
se ei tarvitse toimilupaa. 
 
 

69 § 

Rautatieliikenteen kuljettajalta edellytettävä 
lupa 

Liikkuvan kaluston kuljettaminen edellyttää 
lupaa. Lupa voidaan todentaa lupakirjalla, 
joka kuuluu kuljettajalle. Kuljettajan on pidet-
tävä lupakirjansa mukanaan liikkuvaa kalus-
toa kuljettaessaan, jollei luvan olemassaolo 
ole muutoin todennettavissa. 
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Suomessa myönnetty lupa on voimassa 
myös muussa ETA-valtiossa, jos kuljettaja on 
täyttänyt 20 vuotta. Vastaavin edellytyksin 
muussa ETA-valtiossa myönnetty lupakirja 
on voimassa Suomessa. 
 
 

87 § 

Rautatieliikenteen kuljettajan palvelussuh-
detta koskevat ilmoitukset 

Rautatieliikenteen harjoittajan on ilmoitet-
tava Liikenne- ja viestintävirastolle tai kuljet-
tajan lupakirjan myöntäneelle muulle taholle 
viipymättä palveluksessaan tai toiminnassaan 
mukana olevan kuljettajan palvelussuhteen tai 
toiminnan alkamisesta ja sen päättymisestä. 

Lisäksi rautatieliikenteen harjoittajan on il-
moitettava viipymättä Liikenne- ja viestintä-
virastolle, jos 1 momentissa tarkoitetun kuljet-
tajan työkyvyttömyys jatkuu pitempään kuin 
kolme kuukautta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

89 § 

Rautatieliikenteen kuljettajan näytöt 

Kuljettajan on 88 §:ssä edellytetyn koulu-
tuksen päätyttyä suoritettava hyväksytysti 

Liikkuvan kaluston kuljettaminen ei kuiten-
kaan edellytä lupaa silloin, kun liikennöidään 
vaihtotyönä liikennepaikan sisällä, yksityis-
raiteella tai yksityisraiteen ja valtion rataver-
kon ensimmäisen liikennepaikan välillä, jos 
rautatieliikenteen harjoittaja ja rataverkon 
haltija sopivat ilman lupakirjaa tehtävään 
vaihtotyöhön käytettävästä alueesta. 

Suomessa myönnetty lupa on voimassa 
myös muussa ETA-valtiossa, jos kuljettaja on 
täyttänyt 20 vuotta. Vastaavin edellytyksin 
muussa ETA-valtiossa myönnetty lupakirja 
on voimassa Suomessa. 
 
 

87 § 

Rautatieliikenteen kuljettajan palvelussuh-
detta koskevat ilmoitukset 

Rautatieliikenteen harjoittajan on ilmoitet-
tava Liikenne- ja viestintävirastolle tai kuljet-
tajan lupakirjan myöntäneelle muulle taholle 
viipymättä palveluksessaan tai toiminnassaan 
mukana olevan kuljettajan palvelussuhteen tai 
toiminnan alkamisesta ja sen päättymisestä. 

Lisäksi rautatieliikenteen harjoittajan on il-
moitettava viipymättä Liikenne- ja viestintä-
virastolle, jos 1 momentissa tarkoitetun kuljet-
tajan työkyvyttömyys jatkuu pitempään kuin 
kolme kuukautta. Rautatieliikenteen harjoit-
tajan on ilmoitettava viipymättä Liikenne- ja 
viestintävirastolle myös muista lupakirjan 
hallintaan vaikuttavista muutoksista. 

Liikenne- ja viestintävirasto on velvollinen 
ilmoittamaan rautatieliikenteen harjoittajalle, 
jos se on ryhtynyt 242 tai 243 §:ssä tarkoitet-
tuihin toimenpiteisiin kuljettajan lupakirjan 
peruuttamiseksi, muuttamiseksi tai rajoitta-
miseksi taikka 249 §:ssä tarkoitettuihin toi-
menpiteisiin toiminnan kieltämiseksi. 
 
 

89 § 

Rautatieliikenteen kuljettajan näytöt 

Kuljettajan on 88 §:ssä edellytetyn koulu-
tuksen päätyttyä suoritettava hyväksytysti 
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Voimassa oleva laki 

 

Ehdotus 

 

näytöt, joilla varmistetaan, että hän hallitsee 
tehtävässä edellytettävät tiedot ja taidot. Näy-
töt vastaanottaa tehtävään hyväksytty näytön 
vastaanottaja. 
 
 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

90 § 

Rautatieliikenteen oppilaitoksen hyväksymi-
nen 

Liikenne- ja viestintävirasto hyväksyy hake-
muksesta enintään viideksi vuodeksi tässä lu-
vussa tarkoitetun oppilaitoksen järjestämään 
kuljettajien koulutusta tai sen osaa, jos haki-
jalla on hyvä ammatillinen osaaminen rauta-
tiejärjestelmästä sekä tehtävän edellyttämät 
tiedot ja taidot sekä asianmukaiset opetusväli-
neet ja toimitilat. 
 
 
 
 

198 § 

Viranomaisen oikeus määrätä kokeisiin tai 
muihin tarkastuksiin 

Jos Liikenne- ja viestintävirastolla on eri-
tyistä syytä epäillä, että henkilöluvan haltija ei 
täytä luvan myöntämiseksi ja voimassa pitä-
miseksi asetettuja tietoja, taitoja tai terveyttä 
koskevia vaatimuksia, virasto voi edellyttää, 
että luvan haltija osoittaa kokeella, lääkärin-
tarkastuksella tai muulla tarkastuksella, että 
vaatimukset edelleen täyttyvät, ja toimittaa 
määräajassa virastolle todistuksen tai muun 
selvityksen tällaisesta kokeesta, lääkärintar-
kastuksesta tai muusta tarkastuksesta. 
 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

204 § 

näytöt, joilla varmistetaan, että hän hallitsee 
tehtävässä edellytettävät tiedot ja taidot. Näy-
töt vastaanottaa tehtävään hyväksytty näytön 
vastaanottaja. Liikenne- ja viestintäviraston 
on julkaistava luettelo hyväksytyistä näytön 
vastaanottajista. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

90 § 

Rautatieliikenteen oppilaitoksen hyväksymi-
nen 

Liikenne- ja viestintävirasto hyväksyy hake-
muksesta enintään viideksi vuodeksi tässä lu-
vussa tarkoitetun oppilaitoksen järjestämään 
kuljettajien koulutusta tai sen osaa, jos haki-
jalla on hyvä ammatillinen osaaminen rauta-
tiejärjestelmästä sekä tehtävän edellyttämät 
tiedot ja taidot sekä asianmukaiset opetusväli-
neet ja toimitilat. Liikenne- ja viestintäviras-
ton on julkaistava luettelo hyväksytyistä oppi-
laitoksista. 
 
 

198 § 

Viranomaisen oikeus määrätä kokeisiin tai 
muihin tarkastuksiin 

Jos Liikenne- ja viestintävirastolla on eri-
tyistä syytä epäillä, että henkilöluvan haltija ei 
täytä luvan myöntämiseksi ja voimassa pitä-
miseksi asetettuja tietoja, taitoja tai terveyttä 
taikka psykologista soveltuvuutta koskevia 
vaatimuksia, virasto voi edellyttää, että luvan 
haltija osoittaa kokeella, lääkärintarkastuk-
sella tai muulla tarkastuksella, että vaatimuk-
set edelleen täyttyvät, ja toimittaa määräajassa 
virastolle todistuksen tai muun selvityksen 
tällaisesta kokeesta, lääkärintarkastuksesta tai 
muusta tarkastuksesta. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

204 § 
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Ehdotus 

 

Rautatielääkärin hyväksyminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Liikenne- ja viestintävirasto voi uudistaa 

rautatielääkärin hyväksynnän, jos rautatielää-
käri täyttää 1 momentissa tarkoitetut kelpoi-
suusvaatimukset ja on asianmukaisesti ylläpi-
tänyt osaamistaan. 
 
 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

205 § 

Rautatiepsykologin hyväksyminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Liikenne- ja viestintävirasto voi uudistaa 

rautatiepsykologin hyväksynnän, jos rauta-
tiepsykologi täyttää 1 momentissa tarkoitetut 
kelpoisuusvaatimukset ja on asianmukaisesti 
ylläpitänyt osaamistaan. 
 
 
 
 

208 § 

Terveydentilaa ja psykologista soveltuvuutta 
koskevat ilmoitukset 

— — — — — — — — — — — — — — 
Edellä 1 momentissa tarkoitetun tahon on 

salassapitosäännösten estämättä ilman pyyn-
töäkin ilmoitettava Liikenne- ja viestintäviras-
tolle, jos se epäilee ettei luvan hakija tai haltija 
täytä luvan saamisen terveydellisiä edellytyk-
siä. 
 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

219 § 

Yleiset liikenneasioiden rekisteriin tallennet-
tavat tiedot 

Rautatielääkärin hyväksyminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Liikenne- ja viestintävirasto voi uudistaa 

rautatielääkärin hyväksynnän, jos rautatielää-
käri täyttää 1 momentissa tarkoitetut kelpoi-
suusvaatimukset ja on asianmukaisesti ylläpi-
tänyt osaamistaan. Liikenne- ja viestintäviras-
ton on julkaistava luettelo hyväksytyistä rau-
tatielääkäreistä. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

205 § 

Rautatiepsykologin hyväksyminen 

— — — — — — — — — — — — — — 
Liikenne- ja viestintävirasto voi uudistaa 

rautatiepsykologin hyväksynnän, jos rauta-
tiepsykologi täyttää 1 momentissa tarkoitetut 
kelpoisuusvaatimukset ja on asianmukaisesti 
ylläpitänyt osaamistaan. Liikenne- ja viestin-
täviraston on julkaistava luettelo hyväksy-
tyistä rautatiepsykologeista. 
 
 

208 § 

Terveydentilaa ja psykologista soveltuvuutta 
koskevat ilmoitukset 

— — — — — — — — — — — — — — 
Edellä 1 momentissa tarkoitetun tahon on 

salassapitosäännösten estämättä ilman pyyn-
töäkin ilmoitettava Liikenne- ja viestintäviras-
tolle, jos se epäilee, ettei luvan hakija tai hal-
tija täytä luvan saamisen terveydellisiä tai 
psykologista soveltuvuutta koskevia edelly-
tyksiä. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

219 § 

Yleiset liikenneasioiden rekisteriin tallennet-
tavat tiedot 
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Ehdotus 

 

Luonnollisista henkilöistä rekisteriin saa tal-
lentaa: 

1) nimen sekä henkilötunnuksen tai synty-
mäajan, jos henkilötunnusta ei ole; 

2) sukupuolen; 
3) syntymäkunnan, syntymävaltion ja kan-

salaisuuden; 
4) osoitteen ja muun yhteystiedon; 
5) kotikunnan; 
6) äidinkielen ja asiointikielen; 
7) tiedon henkilön kuolemasta; 
8) valokuvan ja nimikirjoitusnäytteen; 
9) yritys- ja yhteisötunnuksen, jos henkilö 

on yksityinen elinkeinonharjoittaja 
 
 
 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

243 § 

Rautatieliikenteen lupien peruuttamisen eri-
tyissäännökset 

— — — — — — — — — — — — — — 
Kun Liikenne- ja viestintävirasto peruuttaa 

veturinkuljettajan luvan, on peruuttamista 
koskevasta päätöksestä viipymättä ilmoitet-
tava kuljettajalle ja sille tiedossa olevalle rau-
tatieliikenteen harjoittajalle, jonka palveluk-
sessa kuljettaja on tai jonka toiminnassa hän 
on mukana. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 
 

Luonnollisista henkilöistä rekisteriin saa tal-
lentaa: 

1) nimen sekä henkilötunnuksen tai synty-
mäajan, jos henkilötunnusta ei ole; 

2) sukupuolen; 
3) syntymäkunnan, syntymävaltion ja kan-

salaisuuden; 
4) osoitteen ja muun yhteystiedon; 
5) kotikunnan; 
6) äidinkielen ja asiointikielen; 
7) tiedon henkilön kuolemasta; 
8) valokuvan ja nimikirjoitusnäytteen; 
9) yritys- ja yhteisötunnuksen, jos henkilö 

on yksityinen elinkeinonharjoittaja;  
10) tiedon yrityksestä tai yhteisöstä, jonka 

palveluksessa henkilö on tai jonka toimin-
nassa hän on mukana. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

243 § 

Rautatieliikenteen lupien peruuttamisen eri-
tyissäännökset 

— — — — — — — — — — — — — — 
Kun Liikenne- ja viestintävirasto aloittaa 

menettelyn liikkuvan kaluston kuljettajan lu-
van peruuttamiseksi, asiasta on viipymättä il-
moitettava kuljettajalle ja sille tiedossa ole-
valle rautatieliikenteen harjoittajalle, jonka 
palveluksessa kuljettaja on tai jonka toimin-
nassa hän on mukana. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 
 

——— 
Tämä laki tulee voimaan   päivänä    kuuta 

20  . 
————— 
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Asetusluonnos 
 

Valtioneuvoston asetus 

rautatiejärjestelmän yhteentoimivuudesta annetun asetuksen muuttamisesta 

Valtioneuvoston päätöksen mukaisesti 
muutetaan rautatiejärjestelmän yhteentoimivuudesta annetun valtioneuvoston asetuksen 

(284/2019) 4 § seuraavasti: 
 
 

4 § 

Tietojen tallentaminen ratarekisterisovellukseen 

Rataverkon haltijan on tallennettava raideliikennelain 37 §:ssä tarkoitetut tiedot Euroopan 
unionin rautatieviraston ylläpitämään ratarekisterisovellukseen. Rataverkon haltijan on huoleh-
dittava siitä, että Euroopan unionin rautatieviraston ylläpitämässä ratarekisterisovelluksessa tie-
dot pysyvät ajan tasalla. Jos ratarekisterisovellukseen tallennetuissa tiedoissa tapahtuu muutok-
sia, rataverkon haltijan on päivitettävä tiedot ratarekisterisovellukseen yhden kuukauden kulu-
essa muutosten toteutumisesta. 

Väyläviraston on lisäksi päivitettävä ratarekisterisovellukseen tallennetut tiedot aina julkais-
tessaan raideliikennelain 131 §:ssä tarkoitetun verkkoselostuksen. 
 
 

——— 
 

Tämä asetus tulee voimaan    päivänä    kuuta 20  . 
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